

Statistische Wochenberichte

Wirtschaft, Handel und Verkehr - Monatszahlen

Erschienen in der **2.** Kalenderwoche 2018

Erscheinungsfolge: wöchentlich

Fachliche Informationen zu dieser Veröffentlichung können Sie direkt beim Statistischen Bundesamt erfragen. Die jeweiligen Ansprechstellen finden Sie unter jeder der folgenden Tabellen.

© Statistisches Bundesamt (Destatis), 2018

Vervielfältigung und Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet.

Statistische Wochenberichte

Wirtschaft, Handel und Verkehr - Monatszahlen

Verarbeitendes Gewerbe, Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden	
Monatsbericht	Seite 3
Index des Auftragseingangs	Seite 7
Produktionsindex	Seite 9
Produktion ausgewählter Erzeugnisse	Seite 13
Düngemittelstatistik	Seite 7
Handel, Gastgewerbe, Tourismus	Seite 15
Verkehr und Nachrichtenübermittlung	Seite 15
Außenhandel	Seite 19
Unternehmen und Arbeitsstätten	Seite 21
Baugewerbe	Seite 23
Bauen und Wohnen	Seite 27
Land- und Forstwirtschaft	Seite 29
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen	Seite 31
Ausgewählte Konjunkturindikatoren	Seite 36

Zeichenerklärung

-	=	nichts vorhanden
0	=	weniger als die Hälfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr als nichts
.	=	Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten
...	=	Angabe fällt später an
x	=	Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll

Abkürzungen

Vj	=	Vierteljahr
Hj	=	Halbjahr
a.n.g.	=	anderweitig nicht genannt
St	=	Stück
Mill.	=	Million
Mrd.	=	Milliarde

Angaben für die Bundesrepublik Deutschland nach dem Gebietsstand seit dem 03.10.1990.

Die Angaben für das "frühere Bundesgebiet" beziehen sich auf die Bundesrepublik Deutschland nach dem Gebietsstand bis zum 03.10.1990; sie schließen Berlin-West ein.

Die Angaben für die "neuen Länder und Berlin-Ost" beziehen sich auf die Länder Brandenburg, Mecklenburg-Vorpommern, Sachsen, Sachsen-Anhalt, Thüringen sowie Berlin-Ost.

Statistische Wochenberichte
Grundzahlen

Gegenstand der Nachweisung (H. v. = Herstellung von)	Einheit	2014	2015	2016	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17
Produzierendes Gewerbe										
Produktionsindex für das Produzierende Gewerbe¹										
Produzierendes Gewerbe	2010 = 100	108,0	109,4	110,3	115,2	110,5	112,5	118,5	113,6	127,1
Energieversorgung	2010 = 100	93,6	99,7	99,4	91,9	90,0	92,5	92,4	106,3	106,1
		2014	2015	2016	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Energie- und Wasserversorgung²										
Betriebe ³	Anzahl	2 101	2 223	2 391	2 379	2 379	2 356	2 358	2 356	2 354
Beschäftigte ³	Anzahl	234 867	235 464	238 748	239 295	238 972	237 837	239 742	242 432	242 220
Geleistete Arbeitsstunden	1 000	353 263	355 898	364 209	30 863	29 146	28 905	29 915	29 798	28 758
Bezahlte Entgelte	Mill. EUR	12 708	13 042	13 519	1 102	1 107	1 075	1 021	1 017	1 080
Elektrizitätserzeugung der Elektrizitätsversorgungsunternehmen	Mill. kWh	445 530	434 397	432 430	32 715	29 645	30 280	32 250	33 230	32 373
		2014	2015	2016	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Verarbeitendes Gewerbe sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden⁴										
Tätige Personen³	1 000	5 342	5 393	5 433	5 488	5 505	5 532	5 557	5 576	5 574
Vorleistungsgüterproduzenten	1 000	2 011	2 019	2 027	2 048	2 056	2 066	2 075	2 082	2 080
Investitionsgüterproduzenten	1 000	2 339	2 374	2 401	2 420	2 424	2 436	2 446	2 456	2 456
Gebrauchsgüterproduzenten	1 000	167	168	169	171	171	171	172	173	173
Verbrauchsgüterproduzenten	1 000	777	787	795	810	815	820	824	826	826
Energie	1 000	47	45	41	39	39	39	39	39	39
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden	1 000	42	39	35	34	34	34	33	33	33
Verarbeitendes Gewerbe	1 000	5 300	5 354	5 398	5 454	5 471	5 498	5 523	5 543	5 541
H.v. Nahrungs- und Futtermitteln	1 000	404	411	419	430	434	438	441	442	442
Getränkeherstellung	1 000	52	52	53	54	54	54	55	55	54
H.v. Papier, Pappe und Waren daraus	1 000	121	120	120	122	124	123	124	124	123
H.v. Druckerzeugnissen; Vervielfältigung von bespielten Ton-, Bild- und Datenträgern	1 000	76	74	74	74	74	74	74	73	73
Kokerei und Mineralölverarbeitung	1 000	18	18	18	17	17	17	17	17	17
H.v. chemischen Erzeugnissen	1 000	311	312	310	312	313	314	316	317	317
H.v. pharmazeutischen Erzeugnissen	1 000	108	110	111	112	112	112	113	114	114
H.v. Gummi- und Kunststoffwaren	1 000	337	337	343	348	349	352	354	354	354
H.v. Glas und Glaswaren, Keramik, Verarbeitung von Steinen und Erden	1 000	144	147	147	148	148	149	150	150	150
Metallerzeugung und -bearbeitung	1 000	240	245	242	240	241	241	242	243	243
H.v. Metallerzeugnissen	1 000	506	509	515	522	524	528	530	533	532
H.v. Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und optischen Erzeugnissen	1 000	253	260	265	269	270	271	271	272	273
H.v. elektrischen Ausrüstungen	1 000	382	378	379	388	390	392	395	396	396
Maschinenbau	1 000	933	940	940	948	949	954	960	965	965
H.v. Kraftwagen und Kraftwagenteilen	1 000	775	793	808	817	820	826	826	827	826
Sonstiger Fahrzeugbau	1 000	120	123	123	121	121	121	122	122	123
H.v. Möbeln	1 000	84	84	84	84	84	84	84	84	84
Reparatur und Installation von Maschinen und Ausrüstungen	1 000	157	156	158	155	153	154	154	155	154
Geleistete Arbeitsstunden	Mill. Std.	8 215	8 303	8 354	725	689	687	694	710	694
Entgelte (Bruttolohn- und -gehaltssumme)	Mill. EUR	3 129	3 135	3 145	273	260	260	264	266	261

1 Originalwert. Aktueller Monat vorläufig. – 2 Monatsergebnisse des aktuellen Berichtsjahres vorläufig. – 3 Jahresergebnisse: Durchschnitte aus Monatsergebnissen – 4 Darstellung nach der Klassifikation der Wirtschaftszweige Ausgabe 2008 (WZ 2008). – Betriebe mit 50 und mehr tätigen Personen, einschließlich Handwerk. Kombinierte Betriebe werden mit ihrem gesamten Betrieb derjenigen Wirtschaftsgruppe zugerechnet, in der der Schwerpunkt des Betriebes liegt. Ohne Energie- und Wasserversorgung sowie ohne Baugewerbe.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Produzierendes Gewerbe erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 2197,
oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte
Veränderungen in %

Gegenstand der Nachweisung (H. v. = Herstellung von)	Vergleich									
	2015 gegenüber Vorjahr	2016	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17
			gegenüber Vorjahresmonat				gegenüber Vormonat			
Produzierendes Gewerbe										
Produktionsindex für das Produzierende Gewerbe¹										
Produzierendes Gewerbe	+ 1,3	+ 0,8	+ 4,7	+ 0,6	+ 3,2	+ 5,6	+ 1,8	+ 5,3	- 4,1	+ 11,9
Energieversorgung	+ 6,5	- 0,3	+ 0,7	- 3,6	+ 3,3	- 1,6	+ 2,8	- 0,1	+ 15,0	- 0,2
	2015 gegenüber Vorjahr	2016	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
	gegenüber Vorjahresmonat									
Energie- und Wasserversorgung²										
Betriebe ³	+ 5,8	+ 7,6	- 1,3	- 1,3	- 1,3	- 1,3	- 1,0	+ 0,1	- 0,1	- 0,1
Beschäftigte ³	+ 0,3	+ 1,4	+ 0,2	+ 0,4	+ 1,1	+ 1,1	- 0,5	+ 0,8	+ 1,1	- 0,1
Geleistete Arbeitsstunden	+ 0,7	+ 2,3	+ 0,0	- 0,1	- 3,8	- 1,2	- 0,8	+ 3,5	- 0,4	- 3,5
Bezahlte Entgelte	+ 2,6	+ 3,7	+ 2,2	- 1,7	+ 1,8	- 1,3	- 2,9	- 5,0	- 0,4	+ 6,2
Elektrizitätserzeugung der Elektrizitätsversorgungsunternehmen	- 2,5	- 0,5	- 6,1	- 1,7	- 8,2	- 18,1	+ 2,1	+ 6,5	+ 3,0	- 2,6
	2015 gegenüber Vorjahr	2016	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
	gegenüber Vorjahresmonat									
Verarbeitendes Gewerbe sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden⁴										
Tätige Personen³	+ 1,0	+ 0,7	+ 1,8	+ 1,8	+ 1,8	+ 2,0	+ 0,5	+ 0,5	+ 0,4	- 0,0
Vorleistungsgüterproduzenten	+ 0,4	+ 0,4	+ 2,0	+ 1,9	+ 1,9	+ 2,1	+ 0,5	+ 0,4	+ 0,3	- 0,1
Investitionsgüterproduzenten	+ 1,5	+ 1,1	+ 1,5	+ 1,5	+ 1,7	+ 1,8	+ 0,5	+ 0,4	+ 0,4	- 0,0
Gebrauchsgüterproduzenten	+ 0,2	+ 1,1	+ 1,0	+ 1,5	+ 1,6	+ 1,8	+ 0,1	+ 0,5	+ 0,6	+ 0,1
Verbrauchsgüterproduzenten	+ 1,3	+ 1,1	+ 2,8	+ 2,7	+ 2,6	+ 3,0	+ 0,6	+ 0,6	+ 0,2	+ 0,0
Energie	- 4,9	- 8,4	- 5,3	- 5,1	- 5,1	- 4,7	- 1,0	+ 0,3	- 0,2	- 0,3
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden	- 6,4	- 11,2	- 3,4	- 4,1	- 4,0	- 3,2	- 0,4	- 0,3	- 0,4	- 0,7
Verarbeitendes Gewerbe	+ 1,0	+ 0,8	+ 1,8	+ 1,8	+ 1,9	+ 2,1	+ 0,5	+ 0,5	+ 0,4	- 0,0
H.v. Nahrungs- und Futtermitteln	+ 1,7	+ 2,1	+ 3,6	+ 3,7	+ 3,9	+ 4,2	+ 0,9	+ 0,7	+ 0,2	+ 0,1
Getränkeherstellung	+ 1,3	+ 0,5	+ 2,2	+ 2,8	+ 2,4	+ 2,7	+ 0,3	+ 0,9	- 0,0	- 0,5
H.v. Papier, Pappe und Waren daraus	- 0,2	- 0,3	+ 2,8	+ 2,0	+ 2,5	+ 2,3	- 1,0	+ 0,5	+ 0,3	- 0,4
H.v. Druckerzeugnissen; Vervielfältigung von bespielten Ton-, Bild- und Datenträgern	- 1,7	- 1,0	+ 1,0	+ 0,5	- 1,1	- 0,1	- 0,2	+ 0,3	- 1,3	+ 0,3
Kokerei und Mineralölverarbeitung	+ 0,8	- 0,9	- 4,9	- 4,0	- 3,7	- 3,5	- 1,5	+ 1,4	+ 0,7	+ 0,1
H.v. chemischen Erzeugnissen	+ 0,5	- 0,6	+ 1,7	+ 1,8	+ 1,5	+ 1,8	+ 0,5	+ 0,5	+ 0,3	+ 0,1
H.v. pharmazeutischen Erzeugnissen	+ 1,9	+ 1,0	+ 1,4	+ 1,2	+ 1,3	+ 1,5	+ 0,2	+ 0,3	+ 0,9	+ 0,2
H.v. Gummi- und Kunststoffwaren	- 0,2	+ 2,0	+ 1,9	+ 2,0	+ 2,1	+ 2,4	+ 0,7	+ 0,6	+ 0,2	- 0,1
H.v. Glas und Glaswaren, Keramik, Verarbeitung von Steinen und Erden	+ 1,9	- 0,4	+ 1,5	+ 1,6	+ 1,7	+ 1,7	+ 0,4	+ 0,5	+ 0,3	- 0,2
Metallerzeugung und -bearbeitung	+ 2,0	- 1,3	+ 0,3	+ 0,5	+ 0,4	+ 0,6	+ 0,2	+ 0,5	+ 0,3	- 0,0
H.v. Metallerzeugnissen	+ 0,6	+ 1,2	+ 2,4	+ 2,2	+ 2,3	+ 2,4	+ 0,8	+ 0,4	+ 0,4	- 0,2
H.v. Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und optischen Erzeugnissen	+ 3,0	+ 1,7	+ 2,5	+ 2,2	+ 2,1	+ 2,5	+ 0,5	+ 0,0	+ 0,5	+ 0,4
H.v. elektrischen Ausrüstungen	- 1,0	+ 0,1	+ 3,7	+ 3,7	+ 3,8	+ 3,9	+ 0,6	+ 0,7	+ 0,4	- 0,1
Maschinenbau	+ 0,7	+ 0,0	+ 1,8	+ 2,0	+ 2,1	+ 2,2	+ 0,5	+ 0,6	+ 0,6	- 0,0
H.v. Kraftwagen und Kraftwagenteilen	+ 2,3	+ 2,0	+ 1,5	+ 1,2	+ 1,5	+ 1,6	+ 0,7	+ 0,1	+ 0,1	- 0,2
Sonstiger Fahrzeugbau	+ 2,7	+ 0,2	- 1,0	- 1,0	- 1,1	- 1,1	- 0,0	+ 0,6	+ 0,5	+ 0,3
H.v. Möbeln	- 0,5	+ 0,5	- 0,5	- 0,3	- 0,2	+ 0,2	- 0,3	+ 0,4	+ 0,5	+ 0,0
Reparatur und Installation von Maschinen und Ausrüstungen	- 0,6	+ 1,5	- 2,8	- 2,9	- 2,2	- 2,0	+ 0,1	+ 0,1	+ 0,5	- 0,1
Geleistete Arbeitsstunden	+ 1,1	+ 0,6	+ 1,6	+ 2,8	- 1,4	+ 1,4	- 0,4	+ 1,1	+ 2,3	- 2,3
Entgelte (Bruttolohn- und -gehaltsumme)	+ 0,2	+ 0,3	+ 2,0	+ 2,3	- 1,4	+ 1,6	- 0,0	+ 1,4	+ 1,1	- 1,9

1 Originalwert. Aktueller Monat vorläufig. – 2 Monatsergebnisse des aktuellen Berichtsjahres vorläufig. – 3 Jahresergebnisse: Durchschnitte aus Monatsergebnissen – 4 Darstellung nach der Klassifikation der Wirtschaftszweige Ausgabe 2008 (WZ 2008). – Betriebe mit 50 und mehr tätigen Personen, einschließlich Handwerk. Kombinierte Betriebe werden mit ihrem gesamten Betrieb derjenigen Wirtschaftszweigsgruppe zugerechnet, in der der Schwerpunkt des Betriebes liegt. Ohne Energie- und Wasserversorgung sowie ohne Baugewerbe.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Produzierendes Gewerbe erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 2197,
oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte Grundzahlen

Gegenstand der Nachweisung (H. v. = Herstellung von)	Einheit	2014	2015	2016	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Produzierendes Gewerbe										
noch: Verarbeitendes Gewerbe sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden ¹										
Gesamtumsatz ²	Mill. EUR	1 652 195	1 688 492	1 689 905	152 712	153 319	141 375	144 341	156 728	146 611
Vorleistungsgüterproduzenten	Mill. EUR	544 986	549 025	543 295	50 755	49 899	47 581	48 539	50 347	48 922
Investitionsgüterproduzenten	Mill. EUR	731 721	781 430	791 180	70 218	72 160	63 639	64 109	73 724	65 858
Gebrauchsgüterproduzenten	Mill. EUR	37 771	40 605	41 706	3 765	3 794	3 284	3 421	3 953	3 747
Verbrauchsgüterproduzenten	Mill. EUR	248 557	245 355	247 867	21 969	21 916	21 099	22 186	22 547	21 942
Energie	Mill. EUR	89 159	72 077	65 858	6 005	5 550	5 772	6 086	6 158	6 143
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden	Mill. EUR	8 160	7 242	6 062	505	477	471	490	522	522
Verarbeitendes Gewerbe	Mill. EUR	1 644 034	1 681 250	1 683 843	152 207	152 842	140 904	143 851	156 206	146 089
H.v. Nahrungs- und Futtermitteln	Mill. EUR	135 559	132 372	133 322	12 107	11 643	11 249	11 985	12 127	12 275
Getränkeherstellung	Mill. EUR	18 337	17 831	18 544	1 788	1 884	1 714	1 731	1 581	1 483
H.v. Papier, Pappe und Waren daraus	Mill. EUR	35 572	35 757	35 787	3 215	3 165	3 107	3 217	3 246	3 222
H.v. Druckerzeugnissen; Vervielfältigung von bespielten Ton-, Bild- und Datenträgern	Mill. EUR	12 718	12 367	12 238	985	935	895	1 031	1 067	1 085
Kokerei und Mineralölverarbeitung	Mill. EUR	83 289	67 152	61 960	5 687	5 262	5 483	5 784	5 826	5 805
H.v. chemischen Erzeugnissen	Mill. EUR	137 067	135 559	129 858	12 112	11 900	11 282	11 510	11 706	11 351
H.v. pharmazeutischen Erzeugnissen	Mill. EUR	44 965	45 718	47 436	3 951	4 210	3 942	3 874	4 232	4 024
H.v. Gummi- und Kunststoffwaren	Mill. EUR	69 162	69 197	70 688	6 436	6 377	6 128	6 271	6 442	6 299
H.v. Glas und Glaswaren, Keramik, Verarbeitung von Steinen und Erden	Mill. EUR	28 165	28 879	29 046	2 700	2 707	2 613	2 631	2 683	2 589
Metallerzeugung und -bearbeitung	Mill. EUR	93 807	94 320	89 945	9 120	8 720	8 193	8 217	8 765	8 758
H.v. Metallerzeugnissen	Mill. EUR	90 809	91 442	93 530	8 608	8 503	8 055	8 248	8 774	8 389
H.v. Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und optischen Erzeugnissen	Mill. EUR	65 053	70 909	73 047	6 356	6 772	6 152	6 445	6 888	6 362
H.v. elektrischen Ausrüstungen	Mill. EUR	85 226	87 762	87 554	7 966	8 043	7 639	7 911	8 511	7 955
Maschinenbau	Mill. EUR	219 346	224 230	228 552	20 011	20 768	18 624	18 585	21 405	18 570
H.v. Kraftwagen und Kraftwagenteilen	Mill. EUR	367 945	404 768	404 611	36 925	36 366	31 657	32 318	37 780	33 294
Sonstiger Fahrzeugbau	Mill. EUR	41 045	43 090	45 744	3 618	4 039	3 923	3 680	3 981	4 384
H.v. Möbeln	Mill. EUR	16 378	17 401	17 967	1 564	1 525	1 326	1 331	1 619	1 549
Reparatur und Installation von Maschinen und Ausrüstungen	Mill. EUR	27 520	28 910	29 189	2 591	3 435	2 452	2 446	2 729	2 369
Auslandsumsatz ³	Mill. EUR	794 733	833 816	837 625	76 375	77 534	70 140	70 810	78 451	73 208
Vorleistungsgüterproduzenten	Mill. EUR	245 739	252 053	251 127	23 815	23 595	21 848	22 119	23 254	22 854
Investitionsgüterproduzenten	Mill. EUR	445 182	478 402	481 084	43 129	44 293	39 214	39 356	45 510	40 847
Gebrauchsgüterproduzenten	Mill. EUR	16 685	18 676	19 023	1 833	1 877	1 620	1 685	1 852	1 749
Verbrauchsgüterproduzenten	Mill. EUR	77 613	77 699	80 025	7 018	7 229	6 897	7 046	7 189	7 134
Energie	Mill. EUR	9 514	6 986	6 366	581	539	561	604	646	623
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden	Mill. EUR	1 369	1 161	822	76	80	74	82	85	81
Verarbeitendes Gewerbe	Mill. EUR	793 364	832 655	836 803	76 299	77 454	70 066	70 728	78 366	73 127
H.v. Nahrungs- und Futtermitteln	Mill. EUR	30 341	30 259	31 048	2 882	2 798	2 723	2 830	2 829	2 883
Getränkeherstellung	Mill. EUR	2 104	2 197	2 345	230	233	226	232	195	189
H.v. Papier, Pappe und Waren daraus	Mill. EUR	14 346	14 462	15 128	1 345	1 334	1 287	1 299	1 351	1 340
H.v. Druckerzeugnissen; Vervielfältigung von bespielten Ton-, Bild- und Datenträgern	Mill. EUR	1 889	1 845	1 801	150	132	131	154	150	167
Kokerei und Mineralölverarbeitung	Mill. EUR	8 696	6 394	6 047	544	504	524	559	603	583
H.v. chemischen Erzeugnissen	Mill. EUR	81 695	82 034	79 044	7 465	7 277	6 921	6 956	7 043	6 969
H.v. pharmazeutischen Erzeugnissen	Mill. EUR	29 850	29 759	31 801	2 633	2 916	2 646	2 587	2 823	2 728
H.v. Gummi- und Kunststoffwaren	Mill. EUR	26 608	27 161	27 841	2 610	2 637	2 436	2 469	2 540	2 542
H.v. Glas und Glaswaren, Keramik, Verarbeitung von Steinen und Erden	Mill. EUR	8 310	9 110	9 087	838	850	781	775	821	820
Metallerzeugung und -bearbeitung	Mill. EUR	38 560	39 422	38 622	3 928	3 781	3 302	3 307	3 739	3 759
H.v. Metallerzeugnissen	Mill. EUR	30 532	30 960	31 944	3 090	3 016	2 735	2 788	3 120	2 933
H.v. Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und optischen Erzeugnissen	Mill. EUR	38 865	42 993	44 113	3 941	4 253	3 776	4 041	4 352	3 967
H.v. elektrischen Ausrüstungen	Mill. EUR	42 559	45 443	45 055	4 230	4 347	3 963	4 121	4 467	4 150
Maschinenbau	Mill. EUR	136 390	137 206	142 682	12 505	13 397	11 656	11 592	13 622	11 544
H.v. Kraftwagen und Kraftwagenteilen	Mill. EUR	236 756	263 425	256 285	23 601	23 268	20 561	21 000	24 285	21 774
Sonstiger Fahrzeugbau	Mill. EUR	26 698	27 914	31 312	2 556	2 836	2 758	2 388	2 671	3 030
H.v. Möbeln	Mill. EUR	5 008	5 531	5 770	522	516	459	440	509	512
Reparatur und Installation von Maschinen und Ausrüstungen	Mill. EUR	7 254	8 461	8 075	780	827	696	730	694	713

1 Darstellung nach der Klassifikation der Wirtschaftszweige Ausgabe 2008 (WZ 2008). – Betriebe mit 50 und mehr tätigen Personen, einschl. Handwerk. Kombinierte Betriebe werden mit ihrem gesamten Betrieb derjenigen Wirtschaftsgruppe zugerechnet, in der der Schwerpunkt des Betriebes liegt. Ohne Energie- und Wasserversorgung sowie ohne Baugewerbe. – 2 Aus eigener Erzeugung, einschl. Umsatz in baugewerblichen und sonstigen Betriebsteilen (z. B. Handelsware); einschl. Verbrauchsteuer, ohne Umsatzsteuer. – 3 Direktumsätze mit Abnehmern im Ausland und – soweit einwandfrei erkennbar – Umsätze mit deutschen Exporteuren.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Produzierendes Gewerbe erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 2197,
oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte
Veränderungen in %

Gegenstand der Nachweisung (H. v. = Herstellung von)	Vergleich									
	2015 gegenüber Vorjahr	2016	Juli 17 Aug. 17 Sep. 17 Okt. 17 gegenüber Vorjahresmonat				Juli 17 Aug. 17 Sep. 17 Okt. 17 gegenüber Vormonat			
Produzierendes Gewerbe										
noch: Verarbeitendes Gewerbe sowie Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden ¹										
Gesamtumsatz²	+ 2,2	+ 0,1	+ 7,2	+ 7,7	+ 3,1	+ 5,1	- 7,8	+ 2,1	+ 8,6	- 6,5
Vorleistungsgüterproduzenten	+ 0,7	- 1,0	+ 8,1	+ 8,6	+ 4,1	+ 9,9	- 4,6	+ 2,0	+ 3,7	- 2,8
Investitionsgüterproduzenten	+ 6,8	+ 1,2	+ 7,6	+ 8,3	+ 2,3	+ 0,8	- 11,8	+ 0,7	+ 15,0	- 10,7
Gebrauchsgüterproduzenten	+ 7,5	+ 2,7	+ 8,1	+ 8,6	+ 1,4	+ 4,9	- 13,4	+ 4,1	+ 15,6	- 5,2
Verbrauchsgüterproduzenten	- 1,3	+ 1,0	+ 5,3	+ 4,5	+ 2,7	+ 8,4	- 3,7	+ 5,2	+ 1,6	- 2,7
Energie	- 19,2	- 8,6	+ 3,4	+ 5,8	+ 7,7	+ 5,4	+ 4,0	+ 5,4	+ 1,2	- 0,3
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden	- 11,3	- 16,3	- 1,5	+ 3,3	+ 6,5	+ 1,2	- 1,3	+ 4,1	+ 6,5	- 0,0
Verarbeitendes Gewerbe	+ 2,3	+ 0,2	+ 7,3	+ 7,7	+ 3,1	+ 5,1	- 7,8	+ 2,1	+ 8,6	- 6,5
H.v. Nahrungs- und Futtermitteln	- 2,4	+ 0,7	+ 6,8	+ 6,0	+ 4,1	+ 8,6	- 3,4	+ 6,5	+ 1,2	+ 1,2
Getränkeherstellung	- 2,8	+ 4,0	+ 5,3	+ 2,7	- 8,0	+ 9,7	- 9,0	+ 1,0	- 8,7	- 6,2
H.v. Papier, Pappe und Waren daraus	+ 0,5	+ 0,1	+ 7,5	+ 7,1	+ 5,1	+ 8,8	- 1,8	+ 3,5	+ 0,9	- 0,7
H.v. Druckerzeugnissen; Vervielfältigung von bespielten Ton-, Bild- und Datenträgern	- 2,8	- 1,0	- 0,0	+ 0,7	- 3,6	+ 0,9	- 4,3	+ 15,1	+ 3,6	+ 1,7
Kokerei und Mineralölverarbeitung	- 19,4	- 7,7	+ 3,7	+ 5,8	+ 7,4	+ 5,6	+ 4,2	+ 5,5	+ 0,7	- 0,4
H.v. chemischen Erzeugnissen	- 1,1	- 4,2	+ 7,4	+ 10,0	+ 6,9	+ 9,2	- 5,2	+ 2,0	+ 1,7	- 3,0
H.v. pharmazeutischen Erzeugnissen	+ 1,7	+ 3,8	+ 1,4	- 2,7	+ 4,0	+ 10,8	- 6,4	- 1,7	+ 9,2	- 4,9
H.v. Gummi- und Kunststoffwaren	+ 0,1	+ 2,2	+ 6,3	+ 6,3	+ 1,1	+ 6,3	- 3,9	+ 2,3	+ 2,7	- 2,2
H.v. Glas und Glaswaren, Keramik, Verarbeitung von Steinen und Erden	+ 2,5	+ 0,6	+ 4,4	+ 4,4	- 0,7	+ 4,4	- 3,5	+ 0,7	+ 2,0	- 3,5
Metallerzeugung und -bearbeitung	+ 0,5	- 4,6	+ 11,8	+ 12,7	+ 6,7	+ 18,3	- 6,0	+ 0,3	+ 6,7	- 0,1
H.v. Metallerzeugnissen	+ 0,7	+ 2,3	+ 8,6	+ 8,3	+ 4,3	+ 8,9	- 5,3	+ 2,4	+ 6,4	- 4,4
H.v. Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und optischen Erzeugnissen	+ 9,0	+ 3,0	+ 9,3	+ 8,6	+ 2,9	+ 6,1	- 9,2	+ 4,8	+ 6,9	- 7,6
H.v. elektrischen Ausrüstungen	+ 3,0	- 0,2	+ 10,2	+ 9,7	+ 5,9	+ 10,8	- 5,0	+ 3,6	+ 7,6	- 6,5
Maschinenbau	+ 2,2	+ 1,9	+ 6,6	+ 3,5	+ 2,9	+ 5,2	- 10,3	- 0,2	+ 15,2	- 13,2
H.v. Kraftwagen und Kraftwagenteilen	+ 10,0	- 0,0	+ 5,7	+ 11,0	+ 2,6	- 2,9	- 12,9	+ 2,1	+ 16,9	- 11,9
Sonstiger Fahrzeugbau	+ 5,0	+ 6,2	+ 28,1	+ 15,2	- 8,8	+ 3,6	- 2,9	- 6,2	+ 8,2	+ 10,1
H.v. Möbeln	+ 6,2	+ 3,2	+ 0,6	+ 1,1	- 5,1	- 1,0	- 13,0	+ 0,4	+ 21,6	- 4,4
Reparatur und Installation von Maschinen und Ausrüstungen	+ 5,1	+ 1,0	+ 14,1	+ 5,1	+ 5,1	+ 3,9	- 28,6	- 0,2	+ 11,6	- 13,2
Auslandsumsatz³	+ 4,9	+ 0,5	+ 8,9	+ 8,5	+ 3,5	+ 5,9	- 9,5	+ 1,0	+ 10,8	- 6,7
Vorleistungsgüterproduzenten	+ 2,6	- 0,4	+ 9,8	+ 10,1	+ 3,5	+ 12,2	- 7,4	+ 1,2	+ 5,1	- 1,7
Investitionsgüterproduzenten	+ 7,5	+ 0,6	+ 9,0	+ 9,1	+ 3,5	+ 1,8	- 11,5	+ 0,4	+ 15,6	- 10,2
Gebrauchsgüterproduzenten	+ 11,9	+ 1,9	+ 16,9	+ 15,2	+ 5,2	+ 11,1	- 13,7	+ 4,0	+ 9,9	- 5,6
Verbrauchsgüterproduzenten	+ 0,1	+ 3,0	+ 5,2	+ 0,4	+ 2,6	+ 10,0	- 4,6	+ 2,2	+ 2,0	- 0,8
Energie	- 26,6	- 8,9	- 6,5	+ 1,1	+ 6,9	+ 8,5	+ 4,1	+ 7,7	+ 7,0	- 3,6
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden	- 15,2	- 29,2	+ 12,3	+ 22,0	+ 31,6	+ 20,0	- 7,2	+ 10,5	+ 3,8	- 4,8
Verarbeitendes Gewerbe	+ 5,0	+ 0,5	+ 8,9	+ 8,5	+ 3,5	+ 5,9	- 9,5	+ 0,9	+ 10,8	- 6,7
H.v. Nahrungs- und Futtermitteln	- 0,3	+ 2,6	+ 8,5	+ 3,9	+ 1,6	+ 7,2	- 2,7	+ 3,9	- 0,0	+ 1,9
Getränkeherstellung	+ 4,4	+ 6,7	+ 6,6	+ 11,6	- 7,8	+ 5,1	- 2,9	+ 2,4	- 15,7	- 3,0
H.v. Papier, Pappe und Waren daraus	+ 0,8	+ 4,6	+ 4,9	+ 4,9	+ 3,0	+ 6,4	- 3,5	+ 1,0	+ 4,0	- 0,8
H.v. Druckerzeugnissen; Vervielfältigung von bespielten Ton-, Bild- und Datenträgern	- 2,3	- 2,4	+ 0,7	- 4,2	- 6,7	+ 5,5	- 0,8	+ 17,1	- 2,4	+ 11,4
Kokerei und Mineralölverarbeitung	- 26,5	- 5,4	- 8,8	- 2,2	+ 3,0	+ 6,5	+ 4,1	+ 6,7	+ 7,8	- 3,4
H.v. chemischen Erzeugnissen	+ 0,4	- 3,6	+ 10,6	+ 11,6	+ 6,0	+ 11,5	- 4,9	+ 0,5	+ 1,2	- 1,0
H.v. pharmazeutischen Erzeugnissen	- 0,3	+ 6,9	+ 0,5	- 6,8	+ 4,0	+ 14,3	- 9,3	- 2,2	+ 9,1	- 3,4
H.v. Gummi- und Kunststoffwaren	+ 2,1	+ 2,5	+ 10,0	+ 8,1	+ 2,7	+ 8,7	- 7,6	+ 1,3	+ 2,9	+ 0,1
H.v. Glas und Glaswaren, Keramik, Verarbeitung von Steinen und Erden	+ 9,6	- 0,3	+ 7,9	+ 6,7	+ 2,5	+ 8,5	- 8,0	- 0,8	+ 5,9	- 0,1
Metallerzeugung und -bearbeitung	+ 2,2	- 2,0	+ 6,2	+ 10,2	- 0,6	+ 18,3	- 12,7	+ 0,1	+ 13,1	+ 0,6
H.v. Metallerzeugnissen	+ 1,4	+ 3,2	+ 12,3	+ 11,5	+ 8,9	+ 10,7	- 9,3	+ 1,9	+ 11,9	- 6,0
H.v. Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und optischen Erzeugnissen	+ 10,6	+ 2,6	+ 12,7	+ 11,5	+ 6,1	+ 9,4	- 11,2	+ 7,0	+ 7,7	- 8,9
H.v. elektrischen Ausrüstungen	+ 6,8	- 0,9	+ 12,7	+ 12,8	+ 7,0	+ 15,6	- 8,8	+ 4,0	+ 8,4	- 7,1
Maschinenbau	+ 0,6	+ 4,0	+ 8,4	+ 2,9	+ 4,4	+ 5,0	- 13,0	- 0,6	+ 17,5	- 15,3
H.v. Kraftwagen und Kraftwagenteilen	+ 11,3	- 2,7	+ 6,2	+ 12,5	+ 3,7	- 0,1	- 11,6	+ 2,1	+ 15,6	- 10,3
Sonstiger Fahrzeugbau	+ 4,6	+ 12,2	+ 37,9	+ 12,8	- 6,5	- 2,5	- 2,8	- 13,4	+ 11,9	+ 13,5
H.v. Möbeln	+ 10,4	+ 4,3	+ 3,7	+ 2,2	- 5,9	+ 3,8	- 11,1	- 4,1	+ 15,8	+ 0,5
Reparatur und Installation von Maschinen und Ausrüstungen	+ 16,6	- 4,6	+ 26,8	+ 10,8	- 2,9	+ 5,0	- 15,8	+ 4,8	- 4,9	+ 2,8

1 Darstellung nach der Klassifikation der Wirtschaftszweige Ausgabe 2008 (WZ 2008). – Betriebe mit 50 und mehr tätigen Personen, einschl. Handwerk. Kombinierte Betriebe werden mit ihrem gesamten Betrieb derjenigen Wirtschaftsgruppe zugerechnet, in der der Schwerpunkt des Betriebes liegt. Ohne Energie- und Wasserversorgung sowie ohne Baugewerbe. – 2 Aus eigener Erzeugung, einschl. Umsatz in baugewerblichen und sonstigen Betriebsteilen (z. B. Handelsware); einschl. Verbrauchsteuer, ohne Umsatzsteuer. – 3 Direktumsätze mit Abnehmern im Ausland und – soweit einwandfrei erkennbar – Umsätze mit deutschen Exporteuren.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Produzierendes Gewerbe erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 2197,
oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte
Grundzahlen

Gegenstand der Nachweisung	Einheit	2014	2015	2016	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17
Produzierendes Gewerbe										
Index des Auftragsengangs¹										
Verarbeitendes Gewerbe ²	2010 = 100	112,0	115,0	116,0	126,3	117,5	116,1	125,1	124,4	132,5
Inland	2010 = 100	105,2	107,7	107,8	116,0	110,7	111,9	114,2	113,9	122,5
Ausland	2010 = 100	117,6	120,9	122,7	134,6	122,9	119,4	134,0	133,0	140,7
Vorleistungsgüter	2010 = 100	103,5	103,2	102,4	113,8	108,2	111,4	111,0	112,4	123,0
Inland	2010 = 100	100,5	99,2	97,1	104,1	103,1	109,4	103,8	106,6	114,4
Ausland	2010 = 100	107,1	107,9	108,6	125,1	114,3	113,9	119,4	119,2	133,0
Investitionsgüter	2010 = 100	118,3	123,4	125,7	135,9	123,8	117,7	135,6	133,5	139,7
Inland	2010 = 100	110,5	116,6	119,2	129,9	119,2	113,7	125,2	121,9	131,0
Ausland	2010 = 100	123,1	127,6	129,7	139,6	126,6	120,3	142,0	140,6	145,0
Konsumgüter	2010 = 100	110,4	114,5	115,6	120,3	119,1	127,6	121,4	120,5	129,7
Inland	2010 = 100	102,0	105,4	103,7	104,4	106,2	117,2	110,1	109,6	120,6
Ausland	2010 = 100	117,6	122,3	125,8	134,0	130,2	136,5	131,2	129,9	137,5
Gebrauchsgüter	2010 = 100	102,0	106,9	113,0	129,1	112,5	124,5	132,6	130,4	142,5
Inland	2010 = 100	102,4	102,4	106,0	106,0	101,3	116,1	121,6	124,5	132,6
Ausland	2010 = 100	101,7	110,9	119,0	149,2	122,1	131,9	142,1	135,5	151,1
Verbrauchsgüter	2010 = 100	113,3	117,1	116,5	117,3	121,5	128,7	117,6	117,1	125,3
Inland	2010 = 100	101,9	106,5	102,9	103,8	108,0	117,6	106,0	104,3	116,4
Ausland	2010 = 100	123,1	126,2	128,1	128,8	132,9	138,1	127,4	128,0	132,9
H. v. Textilien	2010 = 100	103,3	106,8	107,4	116,6	106,5	105,9	110,9	109,7	125,3
H. v. Bekleidung	2010 = 100	105,6	108,9	105,9	80,1	140,5	169,3	101,4	100,3	91,9
H. v. Papier, Pappe und Waren daraus	2010 = 100	99,7	100,9	100,4	107,9	102,4	103,6	103,9	106,1	115,5
H. v. chemischen Erzeugnissen	2010 = 100	104,3	102,7	100,7	111,3	104,0	102,3	106,2	109,2	117,2
H. v. chemischen Grundstoffen usw.	2010 = 100	100,7	96,8	93,4	107,5	98,0	95,2	99,0	99,7	104,8
H. v. Chemiefasern	2010 = 100	101,8	93,9	94,1	95,3	94,9	78,9	91,1	102,5	102,3
H. v. pharmazeutischen Erzeugnissen	2010 = 100	116,8	121,4	121,8	124,2	121,5	126,7	120,8	121,6	131,1
Metallerzeugung und -bearbeitung	2010 = 100	98,3	93,5	91,4	101,4	96,4	102,9	103,3	104,0	121,4
Erzeugung von Roheisen, Stahl und Ferrolegerungen	2010 = 100	92,7	82,7	80,7	92,1	91,0	92,1	91,9	93,2	100,0
H. v. Metallerzeugnissen	2010 = 100	114,5	117,8	119,3	141,8	129,5	129,3	131,0	127,3	141,5
H. v. Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und optischen Erzeugnissen	2010 = 100	97,3	103,5	108,0	125,4	116,5	112,8	130,4	115,5	129,4
H. v. elektronischen Bauelementen und Leiterplatten	2010 = 100	84,1	87,8	91,4	96,4	103,7	104,1	102,1	104,0	103,4
H. v. Geräten und Einrichtungen der Telekommunikationstechnik	2010 = 100	83,7	92,6	92,7	114,4	91,9	91,7	111,7	89,8	101,7
H. v. elektrischen Ausrüstungen	2010 = 100	106,9	110,1	108,9	123,5	115,7	127,3	120,5	119,8	128,5
Maschinenbau	2010 = 100	116,2	120,6	121,3	130,8	122,8	117,2	132,2	122,4	139,5
H. v. nicht wirtschaftszweigspezifischen Maschinen	2010 = 100	121,8	130,5	127,3	126,1	115,7	109,9	135,0	119,9	129,4
H. v. Werkzeugmaschinen	2010 = 100	122,8	125,5	127,3	150,8	140,4	135,5	149,1	133,1	167,7
H. v. Kraftwagen und Kraftwagenteilen	2010 = 100	120,0	125,9	129,1	134,8	129,1	121,4	138,7	139,8	144,6
H. v. Kraftwagen und Kraftwagenmotoren	2010 = 100	115,6	121,0	126,7	132,4	126,7	116,0	136,0	138,1	140,3
Sonstiger Fahrzeugbau	2010 = 100	135,3	135,1	140,3	154,1	87,0	95,3	121,5	169,0	104,8
Schiff- und Bootsbau	2010 = 100	145,9	192,0	168,1	40,1	27,7	62,9	41,2	745,6	173,2
Luft- und Raumfahrzeugbau	2010 = 100	149,6	121,1	149,6	164,3	79,7	84,8	131,4	106,1	104,9
		2015	2016	2017	1. Vj 16	2. Vj 16	3. Vj 16	4. Vj 16	1. Vj 17	2. Vj 17
Düngemittellieferungen³, Nährstoffgehalt										
Stickstoffgehalt (N)	1 000 t	1 823	1 711	1 659	550	436	381	427	506	341
Phosphat (P2O5)	1 000 t	301	288	231	131	64	44	35	113	40
Kali (K2O)	1 000 t	460	398	430	104	107	58	123	136	112
Kalk (CaO)	1 000 t	2 761	2 429	2 673	327	470	1 239	412	470	501

1 In jeweiligen Preisen (Wertindizes), insgesamt. Ergebnisse für den aktuellen Monat vorläufig. – 2 Ausgewählte Wirtschaftszeige nach der Verordnung (EG) Nr. 1893/2006. – 3 Für den Verbrauch in der Landwirtschaft, Jahresdaten nach dem Düngemittelwirtschaftsjahr (1. Juli bis 30. Juni), Vierteljahresdaten nach den Kalendervierteljahren.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Auftragsengang erhalten Sie unter Tel. 0611 / 75 - 2806,
weitere fachliche Informationen zum Bereich Düngemittel erhalten Sie unter Tel. 0611 / 75 - 2290,

oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte
Veränderungen in %

Gegenstand der Nachweisung	Vergleich									
	2015	2016	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17
	gegenüber Vorjahr		gegenüber Vorjahresmonat				gegenüber Vormonat			
Produzierendes Gewerbe										
Index des Auftragseingangs¹										
Verarbeitendes Gewerbe ²	+2,6	+0,9	+9,8	+7,9	+9,3	+10,1	-1,2	+7,8	-0,6	+6,5
Inland	+2,3	+0,1	+9,3	+7,2	+7,8	+8,6	+1,1	+2,1	-0,3	+7,6
Ausland	+2,8	+1,5	+10,1	+8,4	+10,6	+11,4	-2,8	+12,2	-0,7	+5,8
Vorleistungsgüter	-0,3	-0,8	+16,9	+8,5	+12,0	+12,9	+3,0	-0,4	+1,3	+9,4
Inland	-1,3	-2,1	+17,0	+9,6	+11,4	+10,3	+6,1	-5,1	+2,7	+7,3
Ausland	+0,8	+0,6	+17,1	+7,3	+12,7	+15,8	-0,3	+4,8	-0,2	+11,6
Investitionsgüter	+4,3	+1,9	+5,6	+8,2	+8,2	+8,8	-4,9	+15,2	-1,5	+4,6
Inland	+5,5	+2,3	+2,7	+5,7	+4,7	+6,9	-4,6	+10,1	-2,6	+7,5
Ausland	+3,6	+1,7	+7,4	+9,7	+10,0	+9,8	-5,0	+18,0	-1,0	+3,1
Konsumgüter	+3,7	+1,0	+8,5	+3,2	+7,1	+8,3	+7,1	-4,9	-0,7	+7,6
Inland	+3,3	-1,6	+10,7	+3,6	+7,9	+10,6	+10,4	-6,1	-0,5	+10,0
Ausland	+4,0	+2,9	+7,1	+3,1	+6,6	+6,6	+4,8	-3,9	-1,0	+5,9
Gebrauchsgüter	+4,8	+5,6	+18,9	+9,0	+5,7	+18,1	+10,7	+6,5	-1,7	+9,3
Inland	+0,0	+3,4	+11,0	+2,4	+9,5	+13,9	+14,6	+4,7	+2,4	+6,5
Ausland	+9,0	+7,3	+26,0	+14,6	+2,7	+21,6	+8,0	+7,7	-4,6	+11,5
Verbrauchsgüter	+3,3	-0,5	+5,5	+1,2	+7,6	+4,9	+5,9	-8,6	-0,4	+7,0
Inland	+4,5	-3,3	+10,5	+4,0	+7,2	+9,4	+8,9	-9,9	-1,6	+11,6
Ausland	+2,5	+1,5	+2,1	-0,8	+8,0	+1,8	+3,9	-7,7	+0,5	+3,8
H. v. Textilien	+3,4	+0,6	+3,7	+2,5	+3,6	+9,3	-0,6	+4,7	-1,1	+14,2
H. v. Bekleidung	+3,1	-2,8	+13,9	+12,5	+11,8	+6,5	+20,5	-40,1	-1,1	-8,4
H. v. Papier, Pappe und Waren daraus	+1,2	-0,6	+7,0	+4,1	+9,3	+10,4	+1,2	+0,3	+2,1	+8,9
H. v. chemischen Erzeugnissen	-1,6	-2,0	+8,7	+5,7	+11,7	+8,1	-1,6	+3,8	+2,8	+7,3
H. v. chemischen Grundstoffen usw.	-3,9	-3,5	+9,9	+10,4	+12,0	+7,2	-2,9	+4,0	+0,7	+5,1
H. v. Chemiefasern	-7,8	+0,2	±0,0	-5,4	+19,0	+7,2	-16,9	+15,5	+12,5	-0,2
H. v. pharmazeutischen Erzeugnissen	+4,0	+0,3	+2,9	-1,1	+8,0	+2,9	+4,3	-4,7	+0,7	+7,8
Metallerzeugung und -bearbeitung	-4,8	-2,3	+24,3	+15,4	+16,2	+25,0	+6,7	+0,4	+0,7	+16,7
Erzeugung von Roheisen, Stahl und Ferrolegerungen	-10,8	-2,4	+29,9	+21,4	+23,1	+18,2	+1,2	-0,2	+1,4	+7,3
H. v. Metallerzeugnissen	+2,8	+1,3	+13,9	+8,7	+9,4	+12,6	-0,2	+1,3	-2,8	+11,2
H. v. Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und optischen Erzeugnissen	+6,3	+4,4	+11,6	+10,8	+7,2	+14,0	-3,2	+15,6	-11,4	+12,0
H. v. elektronischen Bauelementen und Leiterplatten	+4,4	+4,0	+12,3	+12,2	+12,9	+11,7	+0,4	-1,9	+1,9	-0,6
H. v. Geräten und Einrichtungen der Telekommunikationstechnik	+10,7	+0,1	+8,0	+25,1	-1,5	+6,0	-0,2	+21,8	-19,6	+13,3
H. v. elektrischen Ausrüstungen	+3,0	-1,1	+27,6	+4,8	+10,2	+9,4	+10,0	-5,3	-0,6	+7,3
Maschinenbau	+3,8	+0,5	+8,7	+8,8	+8,8	+11,9	-4,6	+12,8	-7,4	+14,0
H. v. nicht wirtschaftszweigspezifischen Maschinen	+7,2	-2,5	+7,0	+7,8	+12,9	+11,5	-5,0	+22,8	-11,2	+7,9
H. v. Werkzeugmaschinen	+2,2	+1,5	+13,1	+23,4	+9,3	+15,0	-3,5	+10,0	-10,7	+26,0
H. v. Kraftwagen und Kraftwagentellen	+4,9	+2,5	+7,1	+5,9	+2,9	+6,0	-6,0	+14,3	+0,8	+3,4
H. v. Kraftwagen und Kraftwagenmotoren	+4,6	+4,8	+7,3	+5,4	+2,5	+2,9	-8,4	+17,2	+1,5	+1,6
Sonstiger Fahrzeugbau	-0,2	+3,9	-22,6	+26,7	+58,7	+7,7	+9,5	+27,5	+39,1	-38,0
Schiff- und Bootsbau	+31,6	-12,5	+58,4	-41,6	+382,6	+266,9	+127,1	-34,5	X	-76,8
Luft- und Raumfahrzeugbau	-19,1	+23,5	-47,3	+23,6	+5,3	-7,5	+6,4	+55,0	-19,3	-1,1
	2016	2017	3. Vj 16	4. Vj 16	1. Vj 17	2. Vj 17	3. Vj 16	4. Vj 16	1. Vj 17	2. Vj 17
	gegenüber Vorjahr		gegenüber Vorjahresvierteljahr				gegenüber Vorvierteljahr			
Düngemittellieferungen³, Nährstoffgehalt										
Stickstoffgehalt (N)	-6,2	-3,0	-0,2	+24,6	-7,9	-21,8	-12,5	+11,9	+18,6	-32,6
Phosphat (P2O5)	-4,5	-19,7	+0,8	-29,9	-14,0	-37,4	-31,7	-21,1	+226,1	-64,4
Kali (K2O)	-13,5	+8,1	-21,4	+8,7	+31,8	+5,0	-45,3	+111,5	+10,7	-18,0
Kalk (CaO)	-12,0	+10,1	-5,1	+26,1	+43,5	+6,6	+163,8	-66,8	+14,0	+6,7

1 In jeweiligen Preisen (Wertindizes), insgesamt. Ergebnisse für den aktuellen Monat vorläufig. – 2 Ausgewählte Wirtschaftszeige nach der Verordnung (EG) Nr. 1893/2006. – 3 Für den Verbrauch in der Landwirtschaft, Jahresdaten nach dem Düngemittelwirtschaftsjahr (1. Juli bis 30. Juni), Vierteljahresdaten nach den Kalendervierteljahren.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Auftragseingang erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 2806,
weitere fachliche Informationen zum Bereich Düngemittel erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 2290,

oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte
Grundzahlen

Gegenstand der Nachweisung (H. v. = Herstellung von)	Einheit	2014	2015	2016	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17
Produzierendes Gewerbe										
Produktionsindex für das Produzierende Gewerbe¹										
Originalwert										
Produzierendes Gewerbe	2010 = 100	108,0	109,4	110,3	115,2	110,5	112,5	118,5	113,6	127,1
Produzierendes Gewerbe (ohne Baugewerbe)	2010 = 100	107,5	109,1	110,3	114,5	109,3	111,2	118,0	112,7	126,4
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe	2010 = 100	108,9	110,0	111,5	116,8	111,3	113,2	120,6	113,4	128,5
Produzierendes Gewerbe (ohne Energie und Baugewerbe)	2010 = 100	109,4	110,6	112,1	117,8	112,0	113,8	121,5	114,1	129,7
Vorleistungsgüter	2010 = 100	105,9	106,4	107,6	113,5	111,1	112,8	115,6	112,0	120,9
Investitionsgüter	2010 = 100	116,1	118,0	119,8	127,3	117,2	117,7	131,2	118,9	142,7
Konsumgüter	2010 = 100	101,6	102,3	103,8	104,9	101,7	107,0	111,6	107,7	118,6
Gebrauchsgüter	2010 = 100	100,0	103,1	106,4	111,5	99,3	105,8	120,5	110,2	124,1
Verbrauchsgüter	2010 = 100	101,9	102,1	103,3	103,6	102,2	107,2	109,7	107,1	117,4
Energie (ohne Abschnitt E)	2010 = 100	92,6	97,4	96,4	88,8	88,5	91,0	90,7	101,6	101,3
Energie (ohne Abschnitte D und E)	2010 = 100	87,8	86,8	82,5	74,7	81,6	84,4	82,9	80,1	79,1
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden	2010 = 100	82,1	78,1	71,8	70,5	73,7	75,5	75,4	71,2	73,1
Kohlenbergbau	2010 = 100	69,8	63,0	48,1	39,7	44,5	49,0	47,3	41,9	40,7
Gewinnung von Erdöl und Erdgas	2010 = 100	84,9	82,1	80,3	74,2	77,4	75,2	72,7	73,1	72,0
Gewinnung von Steinen und Erden, sonstiger Bergbau	2010 = 100	99,6	97,9	100,3	111,4	113,4	113,3	115,3	112,6	120,0
Erbringung von Dienstleistungen für den Bergbau und für die Gewinnung von Steinen und Erden	2010 = 100	74,3	81,9	92,6	96,7	89,6	92,7	106,7	80,2	89,8
Verarbeitendes Gewerbe	2010 = 100	109,3	110,5	112,0	117,5	111,9	113,7	121,3	114,0	129,4
H. v. von Nahrungs- und Futtermitteln	2010 = 100	100,5	100,6	102,1	98,5	97,3	103,7	108,5	111,4	115,5
Getränkherstellung	2010 = 100	104,9	97,7	98,5	116,0	106,2	106,0	95,0	87,5	96,2
Tabakverarbeitung	2010 = 100	72,6	74,0	74,9	76,4	78,2	79,8	75,0	61,2	77,4
H. v. Textilien	2010 = 100	95,7	97,5	99,2	108,0	100,7	95,2	106,1	99,8	111,6
H. v. Bekleidung	2010 = 100	91,4	86,7	86,7	76,7	99,1	97,6	86,8	73,5	81,6
H. v. Leder, Lederwaren und Schuhen	2010 = 100	110,1	117,5	115,5	115,6	114,0	104,6	122,9	116,7	130,4
H. v. Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Möbel)	2010 = 100	111,8	110,7	112,4	117,5	112,8	114,2	124,0	119,6	126,5
H. v. Papier, Pappe und Waren daraus	2010 = 100	96,1	96,8	95,7	97,0	95,5	98,7	98,9	97,8	105,0
H. v. Druckerzeugnissen; Vervielfältigung von bespielten Ton-, Bild- und Datenträgern	2010 = 100	94,0	91,9	89,9	83,4	79,6	90,4	95,3	94,0	98,5
Kokerei und Mineralölverarbeitung	2010 = 100	98,1	100,7	101,6	93,8	102,6	105,5	104,2	102,2	101,5
H. v. chemischen Erzeugnissen	2010 = 100	97,3	96,9	96,9	97,5	99,4	99,9	94,8	96,6	101,8
H. v. chemischen Grundstoffen usw.	2010 = 100	93,3	92,3	92,4	91,7	95,3	96,2	88,6	91,3	94,5
H. v. Chemiefasern	2010 = 100	98,2	97,3	97,5	97,5	95,3	84,8	90,9	95,6	98,4
H. v. pharmazeutischen Erzeugnissen	2010 = 100	113,4	118,4	121,5	126,6	125,2	132,1	133,6	124,2	147,4
H. v. Gummi- und Kunststoffwaren	2010 = 100	105,7	108,1	110,5	117,2	112,9	114,9	119,8	116,5	123,7
H. v. Gummiwaren	2010 = 100	101,4	103,7	102,0	105,6	99,9	102,5	109,6	105,2	111,0
H. v. Kunststoffwaren	2010 = 100	107,0	109,5	113,1	120,7	116,8	118,6	122,8	119,8	127,5
H. v. Glas und Glaswaren, Keramik, Verarbeitung von Steinen und Erden	2010 = 100	105,1	105,1	108,0	119,0	117,4	117,3	119,6	115,7	120,7
Metallerzeugung und -bearbeitung	2010 = 100	103,0	103,1	102,5	106,8	102,5	102,2	107,1	105,7	109,4
H. v. Metallerzeugnissen	2010 = 100	114,2	115,3	118,0	126,6	121,9	123,1	129,8	125,0	138,3
H. v. Datenverarbeitungsgeräten, elek- tronischen und optischen Erzeugnissen	2010 = 100	115,6	120,4	124,0	137,8	127,0	131,9	141,2	127,7	147,2
H. v. elektrischen Ausrüstungen	2010 = 100	103,5	103,1	104,4	110,0	108,4	111,3	116,0	106,6	121,4
Maschinenbau	2010 = 100	114,6	115,1	115,4	124,3	112,1	112,6	126,8	112,6	134,4
H. v. Kraftwagen und Kraftwagenteilen	2010 = 100	119,0	119,7	122,1	126,0	118,0	119,7	136,1	121,5	150,5
Sonstiger Fahrzeugbau	2010 = 100	126,4	135,0	144,0	148,1	142,5	139,7	147,7	146,5	165,5
Schiff- und Bootsbau	2010 = 100	122,3	128,1	133,4	125,4	111,6	120,9	123,9	122,0	136,5
Luft- und Raumfahrzeugbau	2010 = 100	130,6	138,5	148,6	154,1	155,2	146,1	156,6	156,3	179,6
H. v. Möbeln	2010 = 100	97,4	100,7	100,9	100,3	89,0	88,7	108,9	103,4	114,7
H. v. sonstigen Waren	2010 = 100	115,6	119,5	123,9	128,2	122,0	117,9	127,1	126,8	144,0
Reparatur und Installation von Maschinen und Ausrüstungen	2010 = 100	111,1	116,6	114,9	133,5	112,6	116,0	124,0	113,4	136,9
Energieversorgung	2010 = 100	93,6	99,7	99,4	91,9	90,0	92,5	92,4	106,3	106,1
Baugewerbe	2010 = 100	108,9	107,4	110,2	120,7	119,8	122,2	122,8	120,7	132,5
darunter:										
Bauhauptgewerbe	2010 = 100	121,3	121,5	126,6	146,8	144,8	148,4	150,3	143,0	156,3
Hochbau	2010 = 100	124,9	125,5	131,5	152,4	150,4	152,4	155,0	147,5	161,4
Tiefbau	2010 = 100	115,6	115,0	118,5	137,5	135,7	141,8	142,6	135,5	147,9
Hochbau (inklusive Ausbaugewerbe)	2010 = 100	107,5	105,7	108,3	117,0	116,3	117,9	118,5	117,5	129,1
Ausbaugewerbe	2010 = 100	97,7	94,6	95,3	97,0	97,1	98,4	97,9	100,5	110,9

1 Ergebnisse für den aktuellen Monat vorläufig.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Produktionsindex erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 2330,
oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte
Veränderungen in %

Gegenstand der Nachweisung	Vergleich									
	2015	2016	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17
	gegenüber Vorjahr		gegenüber Vorjahresmonat				gegenüber Vormonat			
Produzierendes Gewerbe										
Produktionsindex für das Produzierende Gewerbe¹										
Originalwert										
Produzierendes Gewerbe	+ 1,3	+ 0,8	+ 4,7	+ 0,6	+ 3,2	+ 5,6	+ 1,8	+ 5,3	- 4,1	+ 11,9
Produzierendes Gewerbe (ohne Baugewerbe)	+ 1,5	+ 1,1	+ 4,6	+ 0,6	+ 3,0	+ 5,6	+ 1,7	+ 6,1	- 4,5	+ 12,2
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe	+ 1,0	+ 1,4	+ 5,1	+ 0,9	+ 3,0	+ 6,2	+ 1,7	+ 6,5	- 6,0	+ 13,3
Produzierendes Gewerbe (ohne Energie und Baugewerbe)	+ 1,1	+ 1,4	+ 5,2	+ 1,0	+ 3,0	+ 6,3	+ 1,6	+ 6,8	- 6,1	+ 13,7
Vorleistungsgüter	+ 0,5	+ 1,1	+ 5,5	+ 1,7	+ 4,9	+ 6,8	+ 1,5	+ 2,5	- 3,1	+ 7,9
Investitionsgüter	+ 1,6	+ 1,5	+ 5,7	+ 0,4	+ 1,8	+ 6,7	+ 0,4	+ 11,5	- 9,4	+ 20,0
Konsumgüter	+ 0,7	+ 1,5	+ 3,3	+ 0,9	+ 1,9	+ 4,6	+ 5,2	+ 4,3	- 3,5	+ 10,1
Gebrauchsgüter	+ 3,1	+ 3,2	+ 8,2	+ 1,2	+ 3,2	+ 5,1	+ 6,5	+ 13,9	- 8,5	+ 12,6
Verbrauchsgüter	+ 0,2	+ 1,2	+ 2,3	+ 0,8	+ 1,6	+ 4,4	+ 4,9	+ 2,3	- 2,4	+ 9,6
Energie (ohne Abschnitt E)	+ 5,2	- 1,0	- 0,1	- 3,0	+ 3,0	- 1,2	+ 2,8	- 0,3	+ 12,0	- 0,3
Energie (ohne Abschnitte D und E)	- 1,1	- 5,0	- 3,3	+ 0,7	+ 1,1	+ 1,3	+ 3,4	- 1,8	- 3,4	- 1,2
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden	- 4,9	- 8,1	+ 3,4	+ 6,0	+ 4,4	+ 5,2	+ 2,4	- 0,1	- 5,6	+ 2,7
Kohlenbergbau	- 9,7	- 23,7	+ 8,4	+ 19,4	+ 17,4	+ 8,0	+ 10,1	- 3,5	- 11,4	- 2,9
Gewinnung von Erdöl und Erdgas	- 3,3	- 2,2	- 6,8	- 6,2	- 10,5	- 9,3	- 2,8	- 3,3	+ 0,6	- 1,5
Gewinnung von Steinen und Erden, sonstiger Bergbau	- 1,7	+ 2,5	+ 4,4	+ 1,9	+ 5,0	+ 10,6	- 0,1	+ 1,8	- 2,3	+ 6,6
Erbringung von Dienstleistungen für den Bergbau und für die Gewinnung von Steinen und Erden	+ 10,2	+ 13,1	+ 6,8	+ 31,2	- 7,1	- 7,6	+ 3,5	+ 15,1	- 24,8	+ 12,0
Verarbeitendes Gewerbe	+ 1,1	+ 1,4	+ 5,0	+ 0,9	+ 2,9	+ 6,3	+ 1,6	+ 6,7	- 6,0	+ 13,5
H. v. Nahrungs- und Futtermitteln	+ 0,1	+ 1,5	+ 1,6	+ 1,8	+ 2,3	+ 1,8	+ 6,6	+ 4,6	+ 2,7	+ 3,7
Getränkherstellung	- 6,9	+ 0,8	- 0,5	- 11,8	+ 0,8	+ 4,7	- 0,2	- 10,4	- 7,9	+ 9,9
Tabakverarbeitung	+ 1,9	+ 1,2	+ 4,7	- 0,1	- 3,9	- 5,0	+ 2,0	- 6,0	- 18,4	+ 26,5
H. v. Textilien	+ 1,9	+ 1,7	+ 4,0	+ 0,1	+ 0,7	+ 7,2	- 5,5	+ 11,4	- 5,9	+ 11,8
H. v. Bekleidung	- 5,1	+ 0,0	- 7,9	- 9,6	- 10,4	+ 8,4	- 1,5	- 11,1	- 15,3	+ 11,0
H. v. Leder, Lederwaren und Schuhen	+ 6,7	- 1,7	+ 2,3	+ 5,4	- 0,3	+ 1,2	- 8,2	+ 17,5	- 5,0	+ 11,7
H. v. Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Möbel)	- 1,0	+ 1,5	+ 7,3	+ 3,2	+ 5,0	+ 2,3	+ 1,2	+ 8,6	- 3,5	+ 5,8
H. v. Papier, Pappe und Waren daraus	+ 0,7	- 1,1	+ 2,8	+ 0,1	+ 3,2	+ 3,9	+ 3,4	+ 0,2	- 1,1	+ 7,4
H. v. Druckerzeugnissen; Vervielfältigung von bespielten Ton-, Bild- und Datenträgern	- 2,2	- 2,2	+ 0,2	- 2,5	+ 0,9	- 0,2	+ 13,6	+ 5,4	- 1,4	+ 4,8
Kokerei und Mineralölverarbeitung	+ 2,7	+ 0,9	- 5,3	- 2,1	- 0,1	+ 1,7	+ 2,8	- 1,2	- 1,9	- 0,7
H. v. chemischen Erzeugnissen	- 0,4	+ 0,0	+ 4,0	+ 0,2	+ 4,4	+ 8,4	+ 0,5	- 5,1	+ 1,9	+ 5,4
H. v. chemischen Grundstoffen usw.	- 1,1	+ 0,1	+ 3,3	+ 0,6	+ 5,1	+ 8,9	+ 0,9	- 7,9	+ 3,0	+ 3,5
H. v. Chemiefasern	- 0,9	+ 0,2	- 5,6	- 8,5	- 6,2	+ 4,2	- 11,0	+ 7,2	+ 5,2	+ 2,9
H. v. pharmazeutischen Erzeugnissen	+ 4,4	+ 2,6	+ 4,9	+ 5,9	+ 2,7	+ 10,3	+ 5,5	+ 1,1	- 7,0	+ 18,7
H. v. Gummi- und Kunststoffwaren	+ 2,3	+ 2,2	+ 4,7	+ 0,9	+ 4,8	+ 5,5	+ 1,8	+ 4,3	- 2,8	+ 6,2
H. v. Gummiwaren	+ 2,3	- 1,6	+ 3,3	+ 2,2	+ 2,4	+ 4,7	+ 2,6	+ 6,9	- 4,0	+ 5,5
H. v. Kunststoffwaren	+ 2,3	+ 3,3	+ 5,0	+ 0,5	+ 5,4	+ 5,6	+ 1,5	+ 3,5	- 2,4	+ 6,4
H. v. Glas und Glaswaren, Keramik, Verarbeitung von Steinen und Erden	+ 0,0	+ 2,8	+ 4,5	- 1,2	+ 1,4	+ 4,7	- 0,1	+ 2,0	- 3,3	+ 4,3
Metallerzeugung und -bearbeitung	+ 0,1	- 0,6	+ 3,9	+ 1,4	+ 2,9	+ 4,3	- 0,3	+ 4,8	- 1,3	+ 3,5
H. v. Metallerzeugnissen	+ 1,0	+ 2,3	+ 7,0	+ 3,1	+ 7,0	+ 5,3	+ 1,0	+ 5,4	- 3,7	+ 10,6
H. v. Datenverarbeitungsgeräten, elek- tronischen und optischen Erzeugnissen	+ 4,2	+ 3,0	+ 7,6	+ 2,2	+ 3,7	+ 8,3	+ 3,9	+ 7,1	- 9,6	+ 15,3
H. v. elektrischen Ausrüstungen	- 0,4	+ 1,3	+ 6,4	+ 2,0	+ 4,2	+ 6,9	+ 2,7	+ 4,2	- 8,1	+ 13,9
Maschinenbau	+ 0,4	+ 0,3	+ 3,3	+ 1,1	+ 4,2	+ 4,0	+ 0,4	+ 12,6	- 11,2	+ 19,4
H. v. Kraftwagen und Kraftwagenteilen	+ 0,6	+ 2,0	+ 10,0	+ 0,3	- 1,1	+ 12,7	+ 1,4	+ 13,7	- 10,7	+ 23,9
Sonstiger Fahrzeugbau	+ 6,8	+ 6,7	+ 3,4	- 3,4	+ 2,3	+ 3,9	- 2,0	+ 5,7	- 0,8	+ 13,0
Schiff- und Bootsbau	+ 4,7	+ 4,1	- 6,6	- 11,5	- 7,1	- 7,6	+ 8,3	+ 2,5	- 1,5	+ 11,9
Luft- und Raumfahrzeugbau	+ 6,0	+ 7,3	+ 5,6	+ 1,1	+ 6,5	+ 8,3	- 5,9	+ 7,2	- 0,2	+ 14,9
H. v. Möbeln	+ 3,4	+ 0,2	+ 0,5	- 4,9	- 0,6	+ 0,3	- 0,3	+ 22,8	- 5,1	+ 10,9
H. v. sonstigen Waren	+ 3,4	+ 3,7	+ 4,4	- 2,3	+ 1,8	+ 1,1	- 3,4	+ 7,8	- 0,2	+ 13,6
Reparatur und Installation von Maschinen und Ausrüstungen	+ 5,0	- 1,5	+ 2,7	+ 3,0	+ 5,6	+ 5,2	+ 3,0	+ 6,9	- 8,5	+ 20,7
Energieversorgung	+ 6,5	- 0,3	+ 0,7	- 3,6	+ 3,3	- 1,6	+ 2,8	- 0,1	+ 15,0	- 0,2
Baugewerbe	- 1,4	+ 2,6	+ 4,1	+ 0,3	+ 4,6	+ 5,6	+ 2,0	+ 0,5	- 1,7	+ 9,8
darunter:										
Bauhauptgewerbe	+ 0,2	+ 4,2	+ 6,8	+ 2,2	+ 5,5	+ 8,9	+ 2,5	+ 1,3	- 4,9	+ 9,3
Hochbau	+ 0,5	+ 4,8	+ 7,6	+ 3,3	+ 6,2	+ 10,0	+ 1,3	+ 1,7	- 4,8	+ 9,4
Tiefbau	- 0,5	+ 3,0	+ 5,2	+ 0,5	+ 4,1	+ 7,0	+ 4,5	+ 0,6	- 5,0	+ 9,2
Hochbau (inklusive Ausbaugewerbe)	- 1,7	+ 2,5	+ 3,9	+ 0,3	+ 4,8	+ 5,2	+ 1,4	+ 0,5	- 0,8	+ 9,9
Ausbaugewerbe	- 3,2	+ 0,7	+ 0,7	- 2,1	+ 3,6	+ 1,6	+ 1,3	- 0,5	+ 2,7	+ 10,3

1 Ergebnisse für den aktuellen Monat vorläufig.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Produktionsindex erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 2330,
oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte
Grundzahlen

Gegenstand der Nachweisung (H. v. = Herstellung von)	Einheit	2014	2015	2016	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17
Produzierendes Gewerbe										
Produktionsindex für das Produzierende Gewerbe¹										
Arbeitstäglich bereinigt										
Produzierendes Gewerbe	2010 = 100	108,1	108,6	109,8	115,5	115,0	109,4	120,1	118,9	125,4
Produzierendes Gewerbe (ohne Baugewerbe)	2010 = 100	107,9	108,8	109,9	114,8	113,6	108,3	119,5	117,8	124,8
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe	2010 = 100	109,3	109,7	111,0	117,2	116,0	110,0	122,3	118,9	126,8
Produzierendes Gewerbe (ohne Energie und Baugewerbe)	2010 = 100	109,8	110,3	111,7	118,1	116,7	110,6	123,2	119,8	127,9
Vorleistungsgüter	2010 = 100	106,2	106,1	107,3	113,8	115,3	110,0	117,0	117,0	119,4
Investitionsgüter	2010 = 100	116,6	117,6	119,3	127,7	122,9	113,9	133,3	125,7	140,5
Konsumgüter	2010 = 100	101,9	102,0	103,5	105,2	105,5	104,3	113,0	112,4	117,1
Gebrauchsgüter	2010 = 100	100,5	102,8	105,9	111,9	104,9	101,8	122,7	117,6	121,8
Verbrauchsgüter	2010 = 100	102,2	101,9	103,0	103,8	105,6	104,8	110,9	111,3	116,1
Energie (ohne Abschnitt E)	2010 = 100	92,7	97,5	96,2	88,8	89,2	90,5	90,9	102,5	101,1
Energie (ohne Abschnitte D und E)	2010 = 100	87,9	86,9	82,3	74,0	81,8	83,6	82,6	79,9	79,4
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden	2010 = 100	82,3	78,0	71,6	70,6	75,9	74,1	76,1	73,7	72,4
Kohlenbergbau	2010 = 100	70,0	63,0	48,0	39,8	45,5	48,2	47,7	43,1	40,4
Gewinnung von Erdöl und Erdgas	2010 = 100	84,9	82,2	80,2	74,2	77,4	75,2	72,7	73,1	72,0
Gewinnung von Steinen und Erden, sonstiger Bergbau	2010 = 100	100,0	97,7	99,9	111,7	118,3	110,1	116,9	118,3	118,3
Erbringung von Dienstleistungen für den Bergbau und für die Gewinnung von Steinen und Erden	2010 = 100	74,5	81,7	92,2	96,9	92,4	90,8	107,8	83,1	88,9
Verarbeitendes Gewerbe	2010 = 100	109,7	110,2	111,6	117,8	116,5	110,5	123,0	119,6	127,6
H. v. von Nahrungs- und Futtermitteln	2010 = 100	100,8	100,5	101,7	98,7	99,8	101,9	109,4	114,8	114,5
Getränkeherstellung	2010 = 100	105,3	97,4	97,9	116,3	110,3	103,2	96,2	91,5	95,0
Tabakverarbeitung	2010 = 100	73,0	73,6	74,5	76,7	82,4	77,0	76,3	65,1	76,1
H. v. Textilien	2010 = 100	96,0	97,3	99,0	108,4	105,6	92,1	107,8	105,5	109,8
H. v. Bekleidung	2010 = 100	91,8	86,6	86,6	76,9	103,4	94,8	88,0	77,3	80,4
H. v. Leder, Lederwaren und Schuhen	2010 = 100	110,5	117,0	114,9	116,1	120,6	100,6	125,2	124,7	128,0
H. v. Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Möbel)	2010 = 100	112,3	110,4	111,8	117,9	117,8	110,8	125,8	125,9	124,7
H. v. Papier, Pappe und Waren daraus	2010 = 100	96,4	96,5	95,3	97,3	99,0	96,3	100,1	102,1	103,7
H. v. Druckerzeugnissen; Vervielfältigung von bespielten Ton-, Bild- und Datenträgern	2010 = 100	94,3	91,7	89,6	83,6	82,1	88,5	96,3	97,4	97,5
Kokerei und Mineralölverarbeitung	2010 = 100	98,2	100,7	101,4	93,8	102,6	105,5	104,2	102,2	101,5
H. v. chemischen Erzeugnissen	2010 = 100	97,5	96,8	96,6	97,6	101,4	98,5	95,4	98,9	101,1
H. v. chemischen Grundstoffen usw.	2010 = 100	93,4	92,3	92,1	91,8	96,3	95,5	88,9	92,4	94,3
H. v. Chemiefasern	2010 = 100	98,5	97,3	97,2	97,6	97,3	83,6	91,5	98,0	97,7
H. v. pharmazeutischen Erzeugnissen	2010 = 100	113,8	118,1	121,1	126,9	129,8	128,8	135,2	129,6	145,6
H. v. Gummi- und Kunststoffwaren	2010 = 100	106,1	107,9	110,1	117,6	117,7	111,6	121,5	122,4	122,0
H. v. Gummiwaren	2010 = 100	101,8	103,4	101,7	105,9	104,7	99,3	111,4	111,1	109,3
H. v. Kunststoffwaren	2010 = 100	107,5	109,2	112,6	121,0	121,5	115,4	124,4	125,6	125,8
H. v. Glas und Glaswaren, Keramik, Verarbeitung von Steinen und Erden	2010 = 100	105,5	104,8	107,6	119,3	122,0	114,2	121,2	121,1	119,2
Metallerzeugung und -bearbeitung	2010 = 100	103,3	103,0	102,2	107,1	106,0	99,9	108,3	109,9	108,2
H. v. Metallerzeugnissen	2010 = 100	114,7	115,0	117,5	127,0	127,4	119,4	131,7	131,7	136,3
H. v. Datenverarbeitungsgeräten, elek- tronischen und optischen Erzeugnissen	2010 = 100	116,1	120,0	123,4	138,2	132,1	128,3	143,1	133,8	145,3
H. v. elektrischen Ausrüstungen	2010 = 100	104,0	102,8	103,9	110,4	113,7	107,7	117,8	112,7	119,5
Maschinenbau	2010 = 100	115,1	114,8	114,8	124,7	117,1	109,3	128,6	118,5	132,5
H. v. Kraftwagen und Kraftwagenteilen	2010 = 100	119,5	119,3	121,6	126,5	125,0	115,0	138,7	130,0	147,6
Sonstiger Fahrzeugbau	2010 = 100	126,9	134,7	143,5	148,5	148,5	135,8	149,8	153,8	163,2
Schiff- und Bootsbau	2010 = 100	122,8	127,8	133,0	125,8	117,0	117,0	125,8	129,1	134,4
Luft- und Raumfahrzeugbau	2010 = 100	131,0	138,2	148,3	154,5	161,6	142,1	158,7	163,9	177,2
H. v. Möbeln	2010 = 100	97,8	100,4	100,5	100,7	93,7	85,6	110,8	109,9	112,8
H. v. sonstigen Waren	2010 = 100	116,1	119,1	123,4	128,6	127,6	114,3	129,0	133,6	141,9
Reparatur und Installation von Maschinen und Ausrüstungen	2010 = 100	111,6	116,1	114,1	133,9	116,9	113,0	125,6	118,6	135,2
Energieversorgung	2010 = 100	93,8	99,8	99,2	92,0	90,8	92,0	92,7	107,4	105,8
Baugewerbe	2010 = 100	109,5	107,0	109,6	121,2	125,7	118,3	124,9	127,5	130,5
darunter:										
Bauhauptgewerbe	2010 = 100	122,0	121,1	125,9	147,3	152,4	143,3	152,9	151,8	153,7
Hochbau	2010 = 100	125,5	125,1	130,8	152,9	158,2	147,2	157,6	156,5	158,7
Tiefbau	2010 = 100	116,2	114,5	117,8	138,0	143,0	136,8	145,1	144,1	145,4
Hochbau (inklusive Ausbaugewerbe)	2010 = 100	108,0	105,4	107,7	117,4	121,9	114,1	120,4	123,9	127,2
Ausbaugewerbe	2010 = 100	98,1	94,3	94,7	97,4	101,4	95,5	99,4	105,5	109,4

1 Ergebnisse für den aktuellen Monat vorläufig.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Produktionsindex erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 2192,
oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte
Veränderungen in %

Gegenstand der Nachweisung	Vergleich									
	2015	2016	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17
	gegenüber Vorjahr		gegenüber Vorjahresmonat				gegenüber Vormonat			
Produzierendes Gewerbe										
Produktionsindex für das Produzierende Gewerbe¹										
Arbeitstäglich bereinigt										
Produzierendes Gewerbe	+ 0,5	+ 1,1	+ 4,7	+ 4,1	+ 2,8	+ 5,6	- 4,9	+ 9,8	- 1,0	+ 5,5
Produzierendes Gewerbe (ohne Baugewerbe)	+ 0,8	+ 1,0	+ 4,7	+ 4,0	+ 2,6	+ 5,7	- 4,7	+ 10,3	- 1,4	+ 5,9
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe	+ 0,4	+ 1,2	+ 5,2	+ 4,6	+ 2,6	+ 6,4	- 5,2	+ 11,2	- 2,8	+ 6,6
Produzierendes Gewerbe (ohne Energie und Baugewerbe)	+ 0,5	+ 1,3	+ 5,2	+ 4,7	+ 2,6	+ 6,4	- 5,2	+ 11,4	- 2,8	+ 6,8
Vorleistungsgüter	- 0,1	+ 1,1	+ 5,6	+ 4,9	+ 4,6	+ 6,8	- 4,6	+ 6,4	± 0,0	+ 2,1
Investitionsgüter	+ 0,9	+ 1,4	+ 5,7	+ 4,5	+ 1,4	+ 6,8	- 7,3	+ 17,0	- 5,7	+ 11,8
Konsumgüter	+ 0,1	+ 1,5	+ 3,3	+ 4,2	+ 1,5	+ 4,5	- 1,1	+ 8,3	- 0,5	+ 4,2
Gebrauchsgüter	+ 2,3	+ 3,0	+ 8,2	+ 6,1	+ 2,7	+ 5,1	- 3,0	+ 20,5	- 4,2	+ 3,6
Verbrauchsgüter	- 0,3	+ 1,1	+ 2,3	+ 3,7	+ 1,3	+ 4,3	- 0,8	+ 5,8	+ 0,4	+ 4,3
Energie (ohne Abschnitt E)	+ 5,2	- 1,3	- 0,1	- 2,4	+ 3,0	- 1,1	+ 1,5	+ 0,4	+ 12,8	- 1,4
Energie (ohne Abschnitte D und E)	- 1,1	- 5,3	- 3,8	+ 0,7	+ 1,5	+ 2,1	+ 2,2	- 1,2	- 3,3	- 0,6
Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden	- 5,2	- 8,2	+ 3,5	+ 8,7	+ 4,2	+ 5,2	- 2,4	+ 2,7	- 3,2	- 1,8
Kohlenbergbau	- 10,0	- 23,8	+ 8,3	+ 22,0	+ 17,1	+ 8,0	+ 5,9	- 1,0	- 9,6	- 6,3
Gewinnung von Erdöl und Erdgas	- 3,2	- 2,4	- 6,8	- 6,2	- 10,5	- 9,3	- 2,8	- 3,3	+ 0,6	- 1,5
Gewinnung von Steinen und Erden, sonstiger Bergbau	- 2,3	+ 2,3	+ 4,5	+ 5,6	+ 4,7	+ 10,6	- 6,9	+ 6,2	+ 1,2	± 0,0
Erbringung von Dienstleistungen für den Bergbau und für die Gewinnung von Steinen und Erden	+ 9,7	+ 12,9	+ 6,8	+ 34,8	- 7,4	- 7,6	- 1,7	+ 18,7	- 22,9	+ 7,0
Verarbeitendes Gewerbe	+ 0,5	+ 1,3	+ 5,0	+ 4,6	+ 2,6	+ 6,3	- 5,2	+ 11,3	- 2,8	+ 6,7
H. v. von Nahrungs- und Futtermitteln	- 0,3	+ 1,2	+ 1,6	+ 4,0	+ 2,0	+ 1,8	+ 2,1	+ 7,4	+ 4,9	- 0,3
Getränkeherstellung	- 7,5	+ 0,5	- 0,5	- 8,9	+ 0,4	+ 4,7	- 6,4	- 6,8	- 4,9	+ 3,8
Tabakverarbeitung	+ 0,8	+ 1,2	+ 4,8	+ 4,4	- 4,3	- 5,0	- 6,6	- 0,9	- 14,7	+ 16,9
H. v. Textilien	+ 1,4	+ 1,7	+ 4,1	+ 4,3	+ 0,3	+ 7,1	- 12,8	+ 17,0	- 2,1	+ 4,1
H. v. Bekleidung	- 5,7	± 0,0	- 7,9	- 6,3	- 10,6	+ 8,4	- 8,3	- 7,2	- 12,2	+ 4,0
H. v. Leder, Lederwaren und Schuhen	+ 5,9	- 1,8	+ 2,3	+ 10,6	- 0,7	+ 1,3	- 16,6	+ 24,5	- 0,4	+ 2,6
H. v. Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Möbel)	- 1,7	+ 1,3	+ 7,3	+ 7,1	+ 4,7	+ 2,3	- 5,9	+ 13,5	+ 0,1	- 1,0
H. v. Papier, Pappe und Waren daraus	+ 0,1	- 1,2	+ 2,9	+ 3,3	+ 2,9	+ 3,8	- 2,7	+ 3,9	+ 2,0	+ 1,6
H. v. Druckerzeugnissen; Vervielfältigung von bespielten Ton-, Bild- und Datenträgern	- 2,8	- 2,3	+ 0,2	+ 0,1	+ 0,5	- 0,2	+ 7,8	+ 8,8	+ 1,1	+ 0,1
Kokerei und Mineralölverarbeitung	+ 2,5	+ 0,7	- 5,3	- 2,1	- 0,1	+ 1,7	+ 2,8	- 1,2	- 1,9	- 0,7
H. v. chemischen Erzeugnissen	- 0,7	- 0,2	+ 3,9	+ 1,9	+ 4,2	+ 8,4	- 2,9	- 3,1	+ 3,7	+ 2,2
H. v. chemischen Grundstoffen usw.	- 1,2	- 0,2	+ 3,2	+ 1,5	+ 5,0	+ 9,0	- 0,8	- 6,9	+ 3,9	+ 2,1
H. v. Chemiefasern	- 1,2	- 0,1	- 5,5	- 6,8	- 6,3	+ 4,3	- 14,1	+ 9,4	+ 7,1	- 0,3
H. v. pharmazeutischen Erzeugnissen	+ 3,8	+ 2,5	+ 4,9	+ 9,3	+ 2,4	+ 10,3	- 0,8	+ 5,0	- 4,1	+ 12,3
H. v. Gummi- und Kunststoffwaren	+ 1,7	+ 2,0	+ 4,7	+ 4,7	+ 4,3	+ 5,4	- 5,2	+ 8,9	+ 0,7	- 0,3
H. v. Gummiwaren	+ 1,6	- 1,6	+ 3,3	+ 6,5	+ 2,1	+ 4,7	- 5,2	+ 12,2	- 0,3	- 1,6
H. v. Kunststoffwaren	+ 1,6	+ 3,1	+ 5,1	+ 4,0	+ 5,0	+ 5,7	- 5,0	+ 7,8	+ 1,0	+ 0,2
H. v. Glas und Glaswaren, Keramik, Verarbeitung von Steinen und Erden	- 0,7	+ 2,7	+ 4,5	+ 2,1	+ 1,1	+ 4,7	- 6,4	+ 6,1	- 0,1	- 1,6
Metallerzeugung und -bearbeitung	- 0,3	- 0,8	+ 3,8	+ 4,3	+ 2,6	+ 4,3	- 5,8	+ 8,4	+ 1,5	- 1,5
H. v. Metallerzeugnissen	+ 0,3	+ 2,2	+ 7,0	+ 7,1	+ 6,6	+ 5,3	- 6,3	+ 10,3	± 0,0	+ 3,5
H. v. Datenverarbeitungsgeräten, elek- tronischen und optischen Erzeugnissen	+ 3,4	+ 2,8	+ 7,5	+ 5,7	+ 3,4	+ 8,4	- 2,9	+ 11,5	- 6,5	+ 8,6
H. v. elektrischen Ausrüstungen	- 1,2	+ 1,1	+ 6,4	+ 6,2	+ 3,8	+ 6,9	- 5,3	+ 9,4	- 4,3	+ 6,0
Maschinenbau	- 0,3	± 0,0	+ 3,3	+ 4,9	+ 3,8	+ 4,1	- 6,7	+ 17,7	- 7,9	+ 11,8
H. v. Kraftwagen und Kraftwagenteilen	- 0,2	+ 1,9	+ 9,9	+ 5,3	- 1,7	+ 12,7	- 8,0	+ 20,6	- 6,3	+ 13,5
Sonstiger Fahrzeugbau	+ 6,1	+ 6,5	+ 3,4	+ 0,1	+ 1,9	+ 3,9	- 8,6	+ 10,3	+ 2,7	+ 6,1
Schiff- und Bootsbau	+ 4,1	+ 4,1	- 6,5	- 7,9	- 7,4	- 7,6	± 0,0	+ 7,5	+ 2,6	+ 4,1
Luft- und Raumfahrzeugbau	+ 5,5	+ 7,3	+ 5,6	+ 4,6	+ 6,2	+ 8,3	- 12,1	+ 11,7	+ 3,3	+ 8,1
H. v. Möbeln	+ 2,7	+ 0,1	+ 0,5	- 0,6	- 1,0	+ 0,3	- 8,6	+ 29,4	- 0,8	+ 2,6
H. v. sonstigen Waren	+ 2,6	+ 3,6	+ 4,4	+ 1,5	+ 1,4	+ 1,1	- 10,4	+ 12,9	+ 3,6	+ 6,2
Reparatur und Installation von Maschinen und Ausrüstungen	+ 4,0	- 1,7	+ 2,7	+ 6,4	+ 5,2	+ 5,2	- 3,3	+ 11,2	- 5,6	+ 14,0
Energieversorgung	+ 6,4	- 0,6	+ 0,7	- 2,9	+ 3,3	- 1,6	+ 1,3	+ 0,8	+ 15,9	- 1,5
Baugewerbe	- 2,3	+ 2,4	+ 4,1	+ 4,5	+ 4,2	+ 5,6	- 5,9	+ 5,6	+ 2,1	+ 2,4
darunter:										
Bauhauptgewerbe	- 0,7	+ 4,0	+ 6,8	+ 6,8	+ 5,0	+ 8,9	- 6,0	+ 6,7	- 0,7	+ 1,3
Hochbau	- 0,3	+ 4,6	+ 7,6	+ 7,8	+ 5,7	+ 10,0	- 7,0	+ 7,1	- 0,7	+ 1,4
Tiefbau	- 1,5	+ 2,9	+ 5,2	+ 5,1	+ 3,6	+ 7,1	- 4,3	+ 6,1	- 0,7	+ 0,9
Hochbau (inklusive Ausbaugewerbe)	- 2,4	+ 2,2	+ 3,8	+ 4,3	+ 4,4	+ 5,2	- 6,4	+ 5,5	+ 2,9	+ 2,7
Ausbaugewerbe	- 3,9	+ 0,4	+ 0,7	+ 1,4	+ 3,2	+ 1,6	- 5,8	+ 4,1	+ 6,1	+ 3,7

1 Ergebnisse für den aktuellen Monat vorläufig.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Produktionsindex erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 2192,
oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte
Grundzahlen

Gegenstand der Nachweisung	Einheit	2014	2015	2016	2. Vj 16	3. Vj 16	4. Vj 16	1. Vj 17	2. Vj 17	3. Vj 17
Produzierendes Gewerbe										
Produktion ausgewählter Erzeugnisse¹										
Rohöl	1 000 t	2 048	2 208	2 176	558	560	541	533	532	540
Bausand	1 000 t	71 841	67 911	68 833	19 773	19 885	17 363	13 161	20 519	20 911
Baukies	1 000 t	71 811	69 183	72 876	20 811	21 642	18 595	13 076	21 147	22 256
Steinsalz	1 000 t	4 929	6 027	5 634	1 056	1 381	1 681	1 835	1 207	1 755
Schweineschinken	t	513 429	515 197	529 087	134 630	128 797	135 645	117 609	123 296	130 063
Räucherlachs	t	13 903	17 053	16 307	3 723	3 513	4 827	3 670	3 705	3 652
Sauermilch, Sauerrahm, Joghurt u.a. ferment. Erz., flüssig, mit Geschmackszusätzen oder mit Früchten, Nüssen oder Kakao	t	1 641 657	1 642 063	1 628 821	424 439	423 344	380 256	391 107	395 617	402 057
Speiseeis, auch kakaohaltig	1 000 l	587 449	540 358	514 971	175 855	116 380	67 872	158 684	167 264	139 855
Röstkaffee, koffeinfrei	t	19 852	21 351	22 968	6 377	6 925	5 068	4 996	4 291	4 725
Bier aus Malz (ohne Mischungen von Limonade und Bier, ohne alkoholfreies Bier)	1 000 hl	84 280	83 595	83 138	23 897	22 541	18 703	17 702	23 269	22 001
Natürliches Mineralwasser	1 000 hl	124 337	134 154	137 970	37 258	39 002	30 615	31 775	38 558	36 029
Zigaretten	Mill. St.	178 943	185 681	167 749	41 461	36 547	37 755	39 589	37 075	39 510
Bettwäsche aus Baumwolle	1 000 St.	17 790	19 941	21 552	5 092	5 628	5 570	5 694	6 430	5 620
Kopfkissen mit Federn oder Daunen gefüllt	1 000 St.	4 865	4 948	4 962	1 072	1 481	1 479	1 006	1 244	1 416
Badeanzüge, Bikinis, Slip-, Bikinihosen, für Frauen oder Mädchen	1 000 St.	699	682	782	199	122	206	274	194	.
Fenster und Fenstertüren aus Holz	St.	2 190 531	1 761 163	1 711 556	430 283	454 428	480 637	331 081	415 992	439 365
Fenster, Rahmen, Verkleidungen u. Ä. aus Kunststoff	St.	11 121 160	11 147 208	11 201 059	2 945 568	3 075 464	2 961 128	2 221 215	2 886 555	3 051 634
Türblätter	St.	6 545 931	6 772 017	7 175 887	1 871 198	1 765 355	1 735 163	1 880 824	1 773 734	1 789 183
Türzargen, Türverkleidungen (auch Türschwellen)	St.	4 861 370	5 166 337	5 645 276	1 465 852	1 365 697	1 365 684	1 501 538	1 383 341	1 379 071
Treppen aus Holz	St.	93 166	92 474	92 133	23 171	22 494	23 674	22 122	23 770	25 224
Flachpaletten aus Holz	1 000 St.	86 152	90 621	95 473	24 741	23 955	23 797	24 655	25 496	26 458
Boxpaletten u.a. Ladungsträger aus Holz	1 000 St.	7 448	7 967	7 355	1 909	1 826	1 758	1 901	1 877	2 379
Zeitungsdruckpapier	t	2 147 046	2 195 103	2 190 792	560 664	550 136	533 217	521 170	525 537	525 332
Vervielfältigung von "Compact Discs"	1 000 EUR	173 644	149 414	124 535	29 904	31 148	33 200	23 368	19 214	22 624
Motorenbenzin (einschl. Flugbenzin)	t	19 599 397	19 379 911	20 556 246	4 958 034	5 259 922	5 327 594	4 752 545	4 791 967	5 132 169
Dieselmotorenbenzin	t	29 941 892	31 581 669	32 415 834	7 848 387	8 791 723	8 126 982	7 598 032	7 458 594	8 341 740
Chlor	t	2 445 626	2 475 985	2 336 783	460 319	621 819	617 163	627 033	636 544	623 388
Ethylen	t	2 762 301	2 724 856	2 665 285	586 357	691 703	658 895	710 745	713 388	710 349
Propylen	t	2 815 675	2 745 777	2 795 511	662 669	683 681	704 937	740 149	732 111	742 452
Sonnenschutzmittel	1 000 EUR	138 868	135 941	124 753	48 632	13 706	15 646	47 054	57 906	11 210
Zahnputzmittel	1 000 EUR	169 283	164 569	170 188	41 109	39 793	43 817	45 045	42 189	46 909
Luftreifen aus Kautschuk für Pkw, neu	1 000 St.	60 016	61 042	60 484	16 338	14 609	13 588	15 953	14 708	13 595
Mehrschichten Isolierverglasung	1 000 m ²	21 859	22 041	22 056	5 790	5 982	5 479	4 756	5 636	5 781
Gipskartonplatten	1 000 m ²	218 075	224 390	226 610	59 125	56 837	51 398	59 475	56 106	60 063
Transportbeton	1 000 m ³	34 558	34 818	37 596	10 317	10 977	9 799	7 357	11 130	11 371
Rohre und Hohlprofile, aus Gusseisen	t	164 087	157 466	160 045	42 806	39 876	39 964	36 546	48 062	38 957
Rohre und Hohlprofile, nahtlos aus nichtrostendem Stahl	t	68 582	46 238	53 480	10 593	13 565	19 325	10 923	11 713	14 712
Präzisionsrohre und Hohlprofile aus anderem als nichtrostendem Stahl	t	218 496	204 777	221 004	55 761	56 475	52 670	59 689	57 916	58 191
Primäraluminium	t	313 633	340 168	353 085	88 685	81 365	91 342	96 222	92 658	87 693
Sekundäraluminium	t	871 876	940 060	1 253 274	322 245	314 455	300 026	324 215	319 899	307 868
Garagentore	St.	349 783	339 103	329 821	115 301	83 245	79 782	70 182	.	81 652
Zentralheizungskessel (ohne Dampfkessel) mit Gasbeheizung	St.
Zentralheizungskessel (ohne Dampfkessel) mit Ölbeheizung	St.	80 436	88 278	70 128	17 352	20 328	19 510	12 416	17 049	21 209
Zentralheizungskessel (ohne Dampfkessel) Heizungsboiler und Druckwasserkessel	St.	284 937	285 152	289 053	67 633	85 536	75 024	66 248	77 163	84 351
Aerosoldosen aus Aluminium	1 000 St.	828 299	842 322	817 930	218 162	196 852	199 524	222 749	203 318	182 846
Brenner für flüssige Brennstoffe	St.	80 652	88 109	81 472	18 211	19 295	23 300	21 775	18 776	18 180
Kreissägemaschinen für die Holzbearbeitung	St.	16 060	14 381	13 342	3 534	3 126	3 161	3 291	3 160	2 962
Hydraulische Bagger auf Rädern	St.	4 661	4 549	4 461	1 170	1 046	1 111	1 265	1 360	1 281
Spritzgießmaschinen für Kautschuk u. Kunststoffe	St.	6 964	7 460	7 710	1 995	1 846	2 060	1 871	2 024	1 901
Ventilatoren mit eingebautem Elektromotor (≤ 125 W)	St.	3 809 122	3 810 543	3 574 146	919 899	913 089	786 843	998 306	935 428	946 768
Waschmaschinen und Trockner, mit einem Fassungsvermögen bis 6 kg	St.
Drucker	St.	42 010	41 074	51 446	12 140	12 547	14 923	16 904	15 558	12 859
Motorschaltanlagen und Energieverteiler	St.	816 411	842 216	927 933	242 086	247 677	227 182	232 779	228 557	285 257
Dauermagnete aus Metall	kg	3 197 671	4 124 769	6 492 857	1 623 567	1 648 256	1 683 834	2 619 620	2 468 096	2 328 769
Funkfernsteuergeräte für zelluläre und andere draht- lose Mobilfunknetze (Mobilfunkgeräte, sog. Handys)	1 000 St.
Fernsprechanlagen, Videophone	1 000 St.	2 127	1 822	1 551	431	321	365	382	298	298
Videotuner, Satelliten-Receiver	St.	529 662	439 741
Schwerhörigengeräte	St.	67 637	62 649	56 821
Ferngläser	St.	75 236	75 709	.	19 533	24 619	.	18 366	17 417	17 788
Personenkraftwagen	1 000 St.	5 544	5 618	5 602	1 525	1 305	1 329	1 478	1 351	1 321
Wohnanhänger mit einem Gewicht von mehr als 1 600 kg bis 3 500 kg	St.	10 037	13 180	16 487	4 119	3 184	4 756	4 613	3 704	3 716
Mountain Bikes (einschl. All-Terrain-Bikes)	St.	268 005	595 716	703 824	214 125	114 441	176 631	197 001	177 499	142 281
Zahnbürsten	1 000 St.	407 646	411 011	439 544	111 573	116 574	101 751	101 723	106 457	91 460
Kinderwagen	St.	133 999	133 519	120 148	38 520	25 393	21 198	25 416	26 942	23 297

1 Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschäftigten.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Produktion ausgewählter Erzeugnisse erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 2941,
oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte
Veränderungen in %

Gegenstand der Nachweisung	Vergleich									
	2015	2016	4. Vj 16	1. Vj 17	2. Vj 17	3. Vj 17	4. Vj 16	1. Vj 17	2. Vj 17	3. Vj 17
	gegenüber Vorjahr		gegenüber Vorjahresquartal				gegenüber Vorquartal			
Produzierendes Gewerbe										
Produktion ausgewählter Erzeugnisse¹										
Rohöl	+ 7,8	- 1,4	- 2,5	+ 5,6	- 4,6	- 3,6	- 3,4	- 1,6	- 0,0	+ 1,4
Bausand	- 5,5	+ 1,4	+ 0,8	+ 11,5	+ 3,8	+ 5,2	- 12,7	- 24,2	+ 55,9	+ 1,9
Baukies	- 3,7	+ 5,3	+ 3,5	+ 8,5	+ 1,6	+ 2,8	- 14,1	- 29,7	+ 61,7	+ 5,2
Steinsalz	+ 22,3	- 6,5	+ 2,3	+ 21,0	+ 14,3	+ 27,1	+ 21,7	+ 9,1	- 34,2	+ 45,5
Schweineschinken	+ 0,3	+ 2,7	- 1,6	- 10,7	- 8,4	+ 1,0	+ 5,3	- 13,3	+ 4,8	+ 5,5
Räucherlachs	+ 22,7	- 4,4	- 10,7	- 13,5	- 0,5	+ 3,9	+ 37,4	- 24,0	+ 0,9	- 1,4
Sauermilch, Sauerrahm, Joghurt u.a. ferment. Erz., flüssig, mit Geschmackszusätzen oder mit Früchten, Nüssen oder Kakao	+ 0,0	- 0,8	- 1,8	- 2,4	- 6,8	- 5,0	- 10,2	+ 2,9	+ 1,2	+ 1,6
Speiseeis, auch kakaohaltig	- 8,0	- 4,7	- 2,0	+ 7,2	- 4,9	+ 20,2	- 41,7	+ 133,8	+ 5,4	- 16,4
Röstkaffee, koffeinfrei	+ 7,5	+ 7,6	- 11,3	+ 8,7	- 32,7	- 31,8	- 26,8	- 1,4	- 14,1	+ 10,1
Bier aus Malz (ohne Mischungen von Limonade und Bier, ohne alkoholfreies Bier)	- 0,8	- 0,5	- 2,7	- 2,1	- 2,6	- 2,4	- 17,0	- 5,4	+ 31,4	- 5,4
Natürliches Mineralwasser	+ 7,9	+ 2,8	- 1,4	+ 2,1	+ 3,5	- 7,6	- 21,5	+ 3,8	+ 21,3	- 6,6
Zigaretten	+ 3,8	- 9,7	- 22,4	- 23,7	- 10,6	+ 8,1	+ 3,3	+ 4,9	- 6,4	+ 6,6
Bettwäsche aus Baumwolle	+ 12,1	+ 8,1	+ 16,7	+ 8,6	+ 26,3	- 0,1	- 1,0	+ 2,2	+ 12,9	- 12,6
Kopfkissen mit Federn oder Daunen gefüllt	+ 1,7	+ 0,3	- 25,4	+ 8,1	+ 16,1	- 4,4	- 0,1	- 32,0	+ 23,6	+ 13,8
Badeanzüge, Bikinis, Slip-, Bikinihosen, für Frauen oder Mädchen	- 2,4	+ 14,6	- 1,9	+ 7,5	- 2,5	.	+ 69,4	+ 33,1	- 29,2	.
Fenster und Fenstertüren aus Holz	- 19,6	- 2,8	- 8,6	- 2,4	- 3,3	- 3,3	+ 5,8	- 31,1	+ 25,6	+ 5,6
Fenster, Rahmen, Verkleidungen u. Ä. aus Kunststoff	+ 0,2	+ 0,5	- 3,9	+ 0,0	- 2,0	- 0,8	- 3,7	- 25,0	+ 30,0	+ 5,7
Türblätter	+ 3,5	+ 6,0	+ 1,0	+ 4,3	- 5,2	+ 1,3	- 1,7	+ 8,4	- 5,7	+ 0,9
Türzargen, Türverkleidungen (auch Türschwellen)	+ 6,3	+ 9,3	+ 10,0	+ 3,6	- 5,6	+ 1,0	- 0,0	+ 9,9	- 7,9	- 0,3
Treppen aus Holz	- 0,7	- 0,4	- 6,9	- 2,6	+ 2,6	+ 12,1	+ 5,2	- 6,6	+ 7,4	+ 6,1
Flachpaletten aus Holz	+ 5,2	+ 5,4	+ 5,4	+ 7,1	+ 3,0	+ 10,4	- 0,7	+ 3,6	+ 3,4	+ 3,8
Boxpaletten u.a. Ladungsträger aus Holz	+ 7,0	- 7,7	- 9,3	+ 2,1	- 1,7	+ 30,3	- 3,7	+ 8,1	- 1,3	+ 26,7
Zeitungsdruckpapier	+ 2,2	- 0,2	- 4,2	- 4,7	- 6,3	- 4,5	- 3,1	- 2,3	+ 0,8	- 0,0
Vervielfältigung von "Compact Discs"	- 14,0	- 16,7	- 23,7	- 22,8	- 35,7	- 27,4	+ 6,6	- 29,6	- 17,8	+ 17,7
Motorenbenzin (einschl. Flugbenzin)	- 1,1	+ 6,1	+ 3,0	- 5,2	- 3,3	- 2,4	+ 1,3	- 10,8	+ 0,8	+ 7,1
Diesellochöl	+ 5,5	+ 2,6	+ 2,4	- 0,7	- 5,0	- 5,1	- 7,6	- 6,5	- 1,8	+ 11,8
Chlor	+ 1,2	- 5,6	+ 1,7	- 1,6	+ 38,3	+ 0,3	- 0,7	+ 1,6	+ 1,5	- 2,1
Ethylen	- 1,4	- 2,2	+ 1,0	- 2,4	+ 21,7	+ 2,7	- 4,7	+ 7,9	+ 0,4	- 0,4
Propylen	- 2,5	+ 1,8	+ 1,3	- 0,5	+ 10,5	+ 8,6	+ 3,1	+ 5,0	- 1,1	+ 1,4
Sonnenschutzmittel	- 2,1	- 8,2	- 22,1	+ 0,3	+ 19,1	- 18,2	+ 14,2	+ 200,7	+ 23,1	- 80,6
Zahnputzmittel	- 2,8	+ 3,4	+ 4,3	- 1,1	+ 2,6	+ 17,9	+ 10,1	+ 2,8	- 6,3	+ 11,2
Luftreifen aus Kautschuk für Pkw, neu	+ 1,7	- 0,9	- 3,7	- 0,1	- 10,0	- 6,9	- 7,0	+ 17,4	- 7,8	- 7,6
Mehrschichten Isolierverglasung	+ 0,8	+ 0,1	- 5,4	- 1,5	- 2,7	- 3,4	- 8,4	- 13,2	+ 18,5	+ 2,6
Gipskartonplatten	+ 2,9	+ 1,0	- 8,6	+ 0,4	- 5,1	+ 5,7	- 9,6	+ 15,7	- 5,7	+ 7,1
Transportbeton	+ 0,8	+ 8,0	+ 6,2	+ 13,7	+ 7,9	+ 3,6	- 10,7	- 24,9	+ 51,3	+ 2,2
Rohre und Hohlprofile, aus Gusseisen	- 4,0	+ 1,6	+ 5,5	- 2,3	+ 12,3	- 2,3	+ 0,2	- 8,6	+ 31,5	- 18,9
Rohre und Hohlprofile, nahtlos aus nichtrostendem Stahl	- 32,6	+ 15,7	+ 189,3	+ 8,4	+ 10,6	+ 8,5	+ 42,5	- 43,5	+ 7,2	+ 25,6
Präzisionsrohre und Hohlprofile aus anderem als nichtrostendem Stahl	- 6,3	+ 7,9	+ 5,5	+ 6,4	+ 3,9	+ 3,0	- 6,7	+ 13,3	- 3,0	+ 0,5
Primäraluminium	+ 8,5	+ 3,8	+ 8,9	+ 4,9	+ 4,5	+ 7,8	+ 12,3	+ 5,3	- 3,7	- 5,4
Sekundäraluminium	+ 7,8	+ 33,3	+ 16,2	+ 3,8	- 0,7	- 2,1	- 4,6	+ 8,1	- 1,3	- 3,8
Garagentore	- 3,1	- 2,7	- 12,0	- 29,7	.	- 1,9	- 4,2	- 12,0	.	.
Zentralheizungskessel (ohne Dampfkessel) mit Gasbeheizung
Zentralheizungskessel (ohne Dampfkessel) mit Ölbeheizung	+ 9,7	- 20,6	- 3,9	- 4,0	- 1,7	+ 4,3	- 4,0	- 36,4	+ 37,3	+ 24,4
Zentralheizungskessel (ohne Dampfkessel) Heizungsboiler und Druckwasserkessel	+ 0,1	+ 1,4	+ 1,2	+ 8,9	+ 14,1	- 1,4	- 12,3	- 11,7	+ 16,5	+ 9,3
Aerosoldosen aus Aluminium	+ 1,7	- 2,9	+ 0,4	+ 9,5	- 6,8	- 7,1	+ 1,4	+ 11,6	- 8,7	- 10,1
Brenner für flüssige Brennstoffe	+ 9,2	- 7,5	- 10,5	+ 5,4	+ 3,1	- 5,8	+ 20,8	- 6,5	- 13,8	- 3,2
Kreissägemaschinen für die Holzbearbeitung	- 10,5	- 7,2	- 4,8	- 5,1	- 10,6	- 5,2	+ 1,1	+ 4,1	- 4,0	- 6,3
Hydraulische Bagger auf Rädern	- 2,4	- 1,9	+ 2,9	+ 11,7	+ 16,2	+ 22,5	+ 6,2	+ 13,9	+ 7,5	- 5,8
Spritzgießmaschinen für Kautschuk u. Kunststoffe	+ 7,1	+ 3,4	+ 2,8	+ 3,2	+ 1,5	+ 3,0	+ 11,6	- 9,2	+ 8,2	- 6,1
Ventilatoren mit eingebautem Elektromotor (≤ 125 W)	+ 0,0	- 6,2	- 14,7	+ 4,6	+ 1,7	+ 3,7	- 13,8	+ 26,9	- 6,3	+ 1,2
Waschmaschinen und Trockner, mit einem Fassungsvermögen bis 6 kg
Drucker	- 2,2	+ 25,3	+ 56,5	+ 42,7	+ 28,2	+ 2,5	+ 18,9	+ 13,3	- 8,0	- 17,3
Motorschaltanlagen und Energieverteiler	+ 3,2	+ 10,2	- 1,6	+ 11,6	- 5,6	+ 15,2	- 8,3	+ 2,5	- 1,8	+ 24,8
Dauermagnete aus Metall	+ 29,0	+ 57,4	+ 75,6	+ 70,4	+ 52,0	+ 41,3	+ 2,2	+ 55,6	- 5,8	- 5,6
Funkfernsprechergeräte für zellulare und andere draht- lose Mobilfunknetze (Mobilfunkgeräte, sog. Handys)
Fernsprechapparate, Videophone	- 14,3	- 14,9	- 25,5	- 11,9	- 30,8	- 7,3	+ 13,5	+ 4,7	- 21,8	- 0,2
Videotuner, Satelliten-Receiver	- 17,0
Schwerhörigergeräte	- 7,4	- 9,3
Ferngläser	+ 0,6	.	.	+ 7,5	- 10,8	- 27,7	.	.	- 5,2	+ 2,1
Personenkraftwagen	+ 1,3	- 0,3	- 1,4	+ 1,8	- 11,4	+ 1,3	+ 1,8	+ 11,3	- 8,6	- 2,2
Wohnanhänger mit einem Gewicht von mehr als 1 600 kg bis 3 500 kg	+ 31,3	+ 25,1	+ 19,3	+ 4,2	- 10,1	+ 16,7	+ 49,4	- 3,0	- 19,7	+ 0,3
Mountain Bikes (einschl. All-Terrain-Bikes)	+ 122,3	+ 18,1	+ 0,5	+ 5,9	- 17,1	+ 24,3	+ 54,3	+ 11,5	- 9,9	- 19,8
Zahnbürsten	+ 0,8	+ 6,9	- 1,1	- 7,2	- 4,6	- 21,5	- 12,7	- 0,0	+ 4,7	- 14,1
Kinderwagen	- 0,4	- 10,0	- 28,8	- 24,1	- 30,1	- 8,3	- 16,5	+ 19,9	+ 6,0	- 13,5

1 Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschäftigten.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Produktion ausgewählter Erzeugnisse erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 2941,
oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte
Grundzahlen

Gegenstand der Nachweisung	Einheit	2014	2015	2016	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Binnenhandel, Gastgewerbe, Tourismus										
Umsatz in jeweiligen Preisen ¹										
Großhandel (Gh.) ²	2010 = 100	107,9	106,6	105,5	115,9	113,2	107,7	111,7	114,7	112,9
darunter:										
Gh. mit Nahrungsmitteln, Genussmitteln, Getränken und Tabakwaren	2010 = 100	107,4	109,6	111,0	123,3	119,2	112,3	116,4	113,8	116,4
Gh. mit Gebrauchs- und Verbrauchsgütern	2010 = 100	105,4	108,7	111,2	111,5	111,5	108,3	114,2	119,9	118,7
Gh. mit Geräten der Informations- und Kommunikationstechnik	2010 = 100	104,2	107,3	103,6	103,0	116,0	100,5	103,7	119,3	113,3
Gh. mit sonstigen Maschinen, Ausrüstungen und Zubehör	2010 = 100	113,3	116,7	116,6	129,5	131,4	121,7	122,4	126,3	117,5
Sonstiger Großhandel	2010 = 100	105,4	98,2	94,1	110,6	103,0	102,2	104,6	106,7	104,7
Gh. ohne ausgeprägten Schwerpunkt	2010 = 100	119,8	121,6	123,0	135,7	129,3	126,2	133,2	133,8	132,5
		2014	2015	2016	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Einzelhandel (Eh.) ³	2010 = 100	107,9	112,0	115,3	121,7	119,0	118,1	117,3	119,5	119,2
darunter:										
Eh. mit Nahrungsmitteln usw. ³	2010 = 100	104,9	106,2	108,1	116,0	115,0	113,3	110,2	108,6	106,1
Eh. mit Motorenkraftstoffen (Tankstellen)	2010 = 100	110,7	103,6	101,8	114,0	112,1	111,6	111,9	109,7	110,0
Eh. mit Kommunikations- und Informationstechnik ³	2010 = 100	94,4	95,4	95,6	86,4	90,3	96,4	94,1	97,9	100,5
Eh. mit sonstigen Haushaltsgeräten usw. ³	2010 = 100	101,5	104,2	106,0	112,9	105,3	105,7	102,8	104,8	108,5
Eh. mit Sportausrüstungen, Verlagszeugnissen und Spielwaren	2010 = 100	100,7	102,7	105,3	110,8	112,5	119,2	119,3	109,2	98,5
Einzelhandel (nicht in Verkaufsräumen)	2010 = 100	126,0	151,2	166,7	177,9	167,9	166,1	170,2	178,0	179,5
nachrichtlich:										
Handel mit Kraftfahrzeugen ⁴	2010 = 100	106,6	115,5	123,3	140,4	138,2	126,0	124,2	129,5	132,0
		2014	2015	2016	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Gastgewerbe	2010 = 100	110,0	113,5	116,6	128,9	129,2	133,8	129,6	135,7	127,7
Hotels, Gasthöfe und Pensionen	2010 = 100	112,4	116,2	120,8	140,3	134,1	137,4	134,1	154,1	140,8
Ferienunterkünfte und ähnliche Beherbergungsstätten	2010 = 100	104,5	109,5	99,4	109,9	128,9	150,3	150,2	127,0	112,2
Restaurants, Gaststätten, Imbissstuben, Cafés u. Ä.	2010 = 100	108,8	111,4	114,0	124,4	127,4	133,9	129,1	125,5	122,1
Caterer und sonstige Verpflegungsdienstleistungen	2010 = 100	114,7	121,6	125,8	131,9	131,5	127,8	123,0	138,7	129,0
Ausschank von Getränken	2010 = 100	99,6	99,8	100,6	103,1	105,5	109,8	104,7	109,6	106,7
		2014	2015	2016	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Tourismus										
Ankünfte ⁵	1 000	160 785	166 779	171 626	16 797	17 887	19 078	18 303	18 065	16 212
Inländer	1 000	127 780	131 808	136 031	13 437	14 421	14 499	14 103	14 424	13 057
Ausländer	1 000	33 005	34 971	35 595	3 360	3 466	4 579	4 200	3 640	3 155
Übernachtungen ⁵	1 000	424 056	436 215	447 271	41 712	46 233	53 427	54 252	45 791	42 038
Inländer	1 000	348 476	356 544	366 425	34 374	38 731	43 126	44 123	37 802	34 942
Ausländer	1 000	75 580	79 671	80 847	7 337	7 502	10 301	10 129	7 989	7 097
		2012	2013	2014	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Verkehr										
Güterverkehr										
Beförderungsmenge										
Eisenbahnverkehr ⁶	1 000 t	366 140	373 738	365 003	30 489	28 312	29 488	28 671	28 828	28 461
Binnenverkehr	1 000 t	247 117	247 472	238 687	19 519	17 973	18 752	19 340	19 185	18 592
grenzüberschreitender Versand	1 000 t	45 286	45 530	45 888	4 251	4 019	4 130	3 557	3 709	3 723
grenzüberschreitender Empfang	1 000 t	58 226	62 919	61 889	4 881	4 515	4 752	4 315	4 411	4 542
Durchgangsverkehr	1 000 t	15 512	17 817	18 538	1 837	1 805	1 855	1 460	1 523	1 603
		2014	2015	2016	Apr. 17	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17
Binnenschifffahrt	1 000 t	228 489	221 369	221 349	17 869	20 317	18 897	18 898	18 746	18 218
Binnenverkehr	1 000 t	55 621	54 565	55 192	4 599	4 844	4 658	4 939	4 856	4 496
grenzüberschreitender Versand	1 000 t	50 556	48 841	49 172	4 001	4 537	4 257	4 275	4 254	4 369
grenzüberschreitender Empfang	1 000 t	103 894	102 459	102 561	8 157	9 362	8 583	8 388	8 233	8 039
Durchgangsverkehr	1 000 t	18 418	15 504	14 423	1 112	1 574	1 399	1 296	1 403	1 314

1 Ohne Umsatzsteuer. – 2 Einschl. Handelsvermittlung. – 3 In Verkaufsräumen. – 4 Sowie Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen. – 5 In allen Beherbergungsstätten mit 9 und mehr Gästebetten und auf Campingplätzen. – 6 Wagenladungsverkehr. Die Jahresergebnisse 2009 und 2011 enthalten Korrekturen, die nicht den einzelnen Monaten zugeordnet werden können; sie entsprechen daher nicht der Summe der jeweiligen Monatsergebnisse.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Groß- und Einzelhandel, Gastgewerbe erhalten Sie unter

Tel. 0611 / 75 - 4850,

weitere fachliche Informationen zum Bereich Tourismus erhalten Sie unter

Tel. 0611 / 75 - 4851,

weitere fachliche Informationen zum Bereich Verkehr erhalten Sie unter

Tel. 0611 / 75 - 4852,

oder über unser Kontaktformular:

<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte
Veränderungen in %

Gegenstand der Nachweisung	Vergleich									
	2015	2016	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
	gegenüber Vorjahr		gegenüber Vorjahresmonat				gegenüber Vormonat			
Binnenhandel, Gastgewerbe, Tourismus										
Umsatz in jeweiligen Preisen ¹										
Großhandel (Gh.) ²	- 1,2	- 1,0	+ 6,7	+ 6,6	+ 3,6	+ 5,5	- 4,9	+ 3,7	+ 2,7	- 1,6
darunter:										
Gh. mit Nahrungsmitteln, Genussmittel, Getränken und Tabakwaren	+ 2,0	+ 1,3	+ 2,7	+ 2,6	- 0,4	+ 7,1	- 5,8	+ 3,7	- 2,2	+ 2,3
Gh. mit Gebrauchs- und Verbrauchsgütern	+ 3,1	+ 2,3	+ 4,9	+ 4,9	+ 1,0	+ 1,3	- 2,9	+ 5,4	+ 5,0	- 1,0
Gh. mit Geräten der Informations- und Kommunikationstechnik	+ 3,0	- 3,4	+ 9,6	+ 9,9	+ 5,3	+ 4,0	- 13,4	+ 3,2	+ 15,0	- 5,0
Gh. mit sonstigen Maschinen, Ausrüstungen und Zubehör	+ 3,0	- 0,1	+ 6,8	+ 7,7	+ 3,8	+ 5,5	- 7,4	+ 0,6	+ 3,2	- 7,0
Sonstiger Großhandel	- 6,8	- 4,2	+ 9,3	+ 10,0	+ 7,6	+ 8,0	- 0,8	+ 2,3	+ 2,0	- 1,9
Gh. ohne ausgeprägten Schwerpunkt	+ 1,5	+ 1,2	+ 9,8	+ 5,9	+ 5,8	+ 9,1	- 2,4	+ 5,5	+ 0,5	- 1,0
	2015	2016	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
	gegenüber Vorjahr		gegenüber Vorjahresmonat				gegenüber Vormonat			
Einzelhandel (Eh.) ³	+ 3,8	+ 2,9	+ 4,1	+ 4,8	+ 6,3	+ 0,8	- 0,8	- 0,7	+ 1,9	- 0,3
darunter:										
Eh. mit Nahrungsmitteln usw. ³	+ 1,2	+ 1,8	- 0,1	+ 1,6	+ 0,5	+ 0,9	- 1,5	- 2,7	- 1,5	- 2,3
Eh. mit Motorenkraftstoffen (Tankstellen)	- 6,4	- 1,7	+ 3,4	+ 4,8	+ 3,8	+ 4,5	- 0,4	+ 0,3	- 2,0	+ 0,3
Eh. mit Kommunikations- und Informationstechnik ³	+ 1,1	+ 0,2	+ 10,2	+ 9,8	+ 10,0	+ 0,1	+ 6,8	- 2,4	+ 4,0	+ 2,7
Eh. mit sonstigen Haushaltsgeräten usw. ³	+ 2,7	+ 1,7	+ 2,2	+ 0,6	+ 3,3	- 1,5	+ 0,4	- 2,7	+ 1,9	+ 3,5
Eh. mit Sportausrüstungen, Verlagserzeugnissen und Spielwaren	+ 2,0	+ 2,5	+ 6,0	+ 3,3	+ 2,3	+ 0,9	+ 6,0	+ 0,1	- 8,5	- 9,8
Einzelhandel (nicht in Verkaufsräumen)	+ 20,0	+ 10,3	+ 13,3	+ 9,3	+ 11,5	+ 2,1	- 1,1	+ 2,5	+ 4,6	+ 0,8
nachrichtlich:										
Handel mit Kraftfahrzeugen ⁴	+ 8,3	+ 6,8	+ 7,7	+ 5,8	+ 1,7	+ 4,9	- 8,8	- 1,4	+ 4,3	+ 1,9
	2015	2016	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
	gegenüber Vorjahr		gegenüber Vorjahresmonat				gegenüber Vormonat			
Gastgewerbe ⁵	+ 3,2	+ 2,7	+ 3,3	+ 2,5	+ 0,9	+ 1,6	+ 3,6	- 3,1	+ 4,7	- 5,9
Hotels, Gasthöfe und Pensionen	+ 3,4	+ 4,0	+ 4,4	+ 3,0	+ 1,0	+ 2,0	+ 2,5	- 2,4	+ 14,9	- 8,6
Ferienunterkünfte und ähnliche Beherbergungsstätten	+ 4,8	- 9,2	+ 1,9	- 0,9	+ 0,2	- 3,5	+ 16,6	- 0,1	- 15,4	- 11,7
Restaurants, Gaststätten, Imbissstuben, Cafés u. Ä.	+ 2,4	+ 2,3	+ 2,8	+ 1,9	+ 1,3	+ 2,3	+ 5,1	- 3,6	- 2,8	- 2,7
Caterer und sonstige Verpflegungsdienstleistungen	+ 6,0	+ 3,5	+ 3,7	+ 6,3	+ 0,4	+ 0,9	- 2,8	- 3,8	+ 12,8	- 7,0
Ausschank von Getränken	+ 0,2	+ 0,8	+ 1,2	- 1,0	- 0,1	- 2,3	+ 4,1	- 4,6	+ 4,7	- 2,6
	2015	2016	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
	gegenüber Vorjahr		gegenüber Vorjahresmonat				gegenüber Vormonat			
Tourismus										
Ankünfte ⁵	+ 3,7	+ 2,9	+ 3,0	+ 3,1	+ 3,2	+ 0,9	+ 6,7	- 4,1	- 1,3	- 10,3
Inländer	+ 3,2	+ 3,2	+ 2,7	+ 1,9	+ 3,0	+ 0,5	+ 0,5	- 2,7	+ 2,3	- 9,5
Ausländer	+ 6,0	+ 1,8	+ 3,9	+ 7,5	+ 4,2	+ 2,4	+ 32,1	- 8,3	- 13,3	- 13,3
Übernachtungen ⁵	+ 2,9	+ 2,5	+ 2,2	+ 1,2	+ 2,2	+ 0,5	+ 15,6	+ 1,5	- 15,6	- 8,2
Inländer	+ 2,3	+ 2,8	+ 2,3	+ 0,4	+ 2,0	+ 0,2	+ 11,3	+ 2,3	- 14,3	- 7,6
Ausländer	+ 5,4	+ 1,5	+ 1,8	+ 5,1	+ 3,3	+ 2,2	+ 37,3	- 1,7	- 21,1	- 11,2
	2013	2014	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
	gegenüber Vorjahr		gegenüber Vorjahresmonat				gegenüber Vormonat			
Verkehr										
Güterverkehr										
Beförderungsmenge										
Eisenbahnverkehr ⁶	+ 2,1	- 2,3	- 2,7	- 2,5	- 6,2	- 6,7	+ 4,2	- 2,8	+ 0,5	- 1,3
Binnenverkehr	+ 0,1	- 3,5	- 4,6	- 1,8	- 1,9	- 5,2	+ 4,3	+ 3,1	- 0,8	- 3,1
grenzüberschreitender Versand	+ 0,5	+ 0,8	+ 0,4	- 10,8	- 25,1	- 24,5	+ 2,8	- 13,9	+ 4,3	+ 0,4
grenzüberschreitender Empfang	+ 8,1	- 1,6	+ 1,0	+ 5,4	+ 4,0	+ 14,4	+ 5,2	- 9,2	+ 2,2	+ 3,0
Durchgangsverkehr	+ 14,9	+ 4,0	+ 0,9	- 11,0	- 23,8	- 19,7	+ 2,8	- 21,3	+ 4,3	+ 5,3
	2015	2016	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17
	gegenüber Vorjahr		gegenüber Vorjahresmonat				gegenüber Vormonat			
Binnenschifffahrt	- 3,1	- 0,0	+ 1,5	- 1,7	- 2,4	+ 1,5	- 7,0	+ 0,0	- 0,8	- 2,8
Binnenverkehr	- 1,9	+ 1,1	- 2,2	+ 2,0	- 5,1	- 1,2	- 3,8	+ 6,0	- 1,7	- 7,4
grenzüberschreitender Versand	- 3,4	+ 0,7	- 1,0	- 4,1	+ 5,3	+ 5,1	- 6,2	+ 0,4	- 0,5	+ 2,7
grenzüberschreitender Empfang	- 1,4	+ 0,1	+ 2,7	- 2,4	- 7,8	- 2,1	- 8,3	- 2,3	- 1,9	- 2,4
Durchgangsverkehr	- 15,8	- 7,0	+ 17,2	- 2,6	+ 25,6	+ 28,4	- 11,1	- 7,3	+ 8,2	- 6,3

1 Ohne Umsatzsteuer. – 2 Einschl. Handelsvermittlung. – 3 In Verkaufsräumen. – 4 Sowie Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen. – 5 In allen Beherbergungsstätten mit 9 und mehr Gästebetten und auf Campingplätzen. – 6 Wagenladungsverkehr. Die Jahresergebnisse 2009 und 2011 enthalten Korrekturen, die nicht den einzelnen Monaten zugeordnet werden können; sie entsprechen daher nicht der Summe der jeweiligen Monatsergebnisse.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Groß- und Einzelhandel, Gastgewerbe erhalten Sie unter

Tel. 0611 / 75 - 4850,

weitere fachliche Informationen zum Bereich Tourismus erhalten Sie unter

Tel. 0611 / 75 - 4851,

weitere fachliche Informationen zum Bereich Verkehr erhalten Sie unter

Tel. 0611 / 75 - 4852,

oder über unser Kontaktformular:

<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte
Grundzahlen

Gegenstand der Nachweisung	Einheit	2014	2015	2016	März 17	Apr. 17	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17
Verkehr										
noch: Güterverkehr										
Beförderungsmenge										
Seeverkehr	1 000 t	300 120	291 823	292 107	26 742	24 188	25 282	24 065	25 063	25 261
Binnenverkehr	1 000 t	3 625	3 759	4 174	294	353	361	476	396	333
grenzüberschreitender Empfang	1 000 t	174 981	169 800	171 107	15 661	13 981	15 076	14 319	15 215	15 177
grenzüberschreitender Versand	1 000 t	121 515	118 263	116 826	10 787	9 855	9 845	9 270	9 452	9 751
		2014	2015	2016	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Luftverkehr ¹	1 000 t	4 396	4 401	4 546	404	405	402	396	410	425
grenzüberschreitender Empfang	1 000 t	1 999	1 982	2 051	184	184	183	177	185	193
grenzüberschreitender Versand	1 000 t	2 221	2 227	2 294	204	203	208	203	207	215
		2014	2015	2016	Apr. 17	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17
Rohöl-Rohrfernleitungen ²	1 000 t	87 728	90 660	90 386	7 562	7 288	6 338	7 575	7 883	7 949
Binnenverkehr	1 000 t	22 191	23 449	22 348	1 863	1 832	1 346	1 821	2 036	2 014
grenzüberschreitender Empfang	1 000 t	65 537	67 212	68 038	5 699	5 456	4 992	5 754	5 847	5 934
		2013	2014	2015	Juli 15	Aug. 15	Sep. 15	Okt. 15	Nov. 15	Dez. 15
Straßengüterverkehr ^{3,4}	1 000 t	2 938 189	3 052 072	3 035 334	293 701	255 236	286 728	289 503	272 892	202 309
Binnenverkehr	1 000 t	2 809 265	2 924 158	2 910 109	282 474	245 646	275 571	277 876	261 659	193 754
grenzüberschreitender Empfang	1 000 t	47 564	45 556	44 494	3 895	3 666	3 784	4 381	4 022	3 114
grenzüberschreitender Versand	1 000 t	63 608	64 358	62 568	5 535	4 547	5 863	5 891	5 719	4 185
		2012	2013	2014	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Beförderungsleistung im Inland										
Eisenbahnverkehr ⁵	Mill. tkm	110 065	112 613	112 629	10 018	9 425	9 825	8 913	9 111	9 027
Binnenverkehr	Mill. tkm	56 325	57 585	56 387	4 932	4 685	4 911	4 723	4 765	4 508
grenzüberschreitender Empfang	Mill. tkm	20 310	19 845	20 337	1 901	1 772	1 831	1 567	1 646	1 671
grenzüberschreitender Versand	Mill. tkm	23 159	23 727	23 887	1 991	1 802	1 897	1 689	1 730	1 840
Durchgangsverkehr	Mill. tkm	10 269	11 454	12 018	1 195	1 166	1 186	934	970	1 008
		2014	2015	2016	Apr. 17	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17
Binnenschifffahrt	Mill. tkm	59 093	55 315	54 347	4 398	5 309	4 865	4 778	4 870	4 603
Binnenverkehr	Mill. tkm	11 206	10 845	10 892	886	1 016	935	957	940	867
grenzüberschreitender Versand	Mill. tkm	13 221	12 713	12 800	1 044	1 199	1 125	1 102	1 127	1 121
grenzüberschreitender Empfang	Mill. tkm	22 560	21 632	21 205	1 743	2 030	1 889	1 852	1 870	1 736
Durchgangsverkehr	Mill. tkm	12 107	10 125	9 450	725	1 064	916	867	932	879
		2014	2015	2016	Apr. 17	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17
Rohöl-Rohrfernleitungen ²	Mill. tkm	17 541	17 714	18 761	1 520	1 391	1 303	1 469	1 607	1 622
Binnenverkehr	Mill. tkm	4 252	4 491	4 208	362	374	366	344	393	407
grenzüberschreitender Empfang	Mill. tkm	13 289	13 222	14 553	1 158	1 018	937	1 125	1 214	1 214
		2013	2014	2015	Juli 15	Aug. 15	Sep. 15	Okt. 15	Nov. 15	Dez. 15
Straßengüterverkehr ³	Mill. tkm	305 781	310 142	314 816	28 514	25 508	28 314	28 779	28 396	22 022
Binnenverkehr	Mill. tkm	256 715	263 024	269 651	24 498	22 099	24 360	24 705	24 246	19 042
grenzüberschreitender Empfang ⁶	Mill. tkm	18 868	18 204	17 095	1 553	1 273	1 448	1 567	1 563	1 155
grenzüberschreitender Versand ⁶	Mill. tkm	24 443	23 326	22 902	1 975	1 749	2 021	2 092	2 105	1 491
		2014	2015	2016	2. Vj 16	3. Vj 16	4. Vj 16	1. Vj 17	2. Vj 17	3. Vj 17
Personenverkehr										
Beförderte Personen										
Liniennverkehr mit Bussen und Bahnen	1 000	.	.	11 383 928	2 867 246	2 694 909	2 934 577	2 943 425	2 868 325	2 762 002
Liniennverkehr insgesamt ⁷	1 000	10 979 126	10 986 999	11 222 471	2 827 054	2 653 076	2 892 044	2 905 829	2 827 066	2 718 641
mit Eisenbahnen ⁸	1 000	2 521 477	2 518 485	2 628 263	657 873	644 532	680 646	669 808	663 753	678 171
mit Straßenbahnen ⁸	1 000	3 849 758	3 886 679	3 972 886	994 940	948 156	1 020 935	1 033 810	1 010 856	971 691
mit Omnibussen ⁸	1 000	5 280 078	5 262 706	5 316 484	1 348 845	1 227 000	1 368 141	1 385 316	1 332 264	1 241 825
Linienfernverkehr mit Omnibussen ⁹	1 000	.	.	22 979	5 592	6 675	5 698	4 542	5 844	7 126
Linienfernverkehr mit Eisenbahnen	1 000	129 011	131 450	138 478	34 600	35 158	36 835	33 054	35 415	36 235

1 Einschl. Doppelschätzungen des Umladeverkehrs (Einladung/Ausladung). Ab Berichtsmontat Januar 2009 einschl. Luftpost. – 2 Quelle: Bundesamt für Wirtschaft und Ausfuhrkontrolle, Eschborn. – 3 Quellen: Bundesamt für Güterverkehr, Köln; Kraftfahrt-Bundesamt, Flensburg. – 4 Nur inländische Lkw. – 5 Wagenladungsverkehr. Die Jahresergebnisse 2009 und 2011 enthalten Korrekturen, die nicht den einzelnen Monaten zugeordnet werden können; sie entsprechen daher nicht der Summe der jeweiligen Monatsergebnisse. – 6 Einschl. tkm im Ausland. – 7 Unternehmensfahrten. – 8 Verkehrsmittelfahrten. – 9 Ohne die neugegründeten Fernbusunternehmen.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Verkehr erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 4852,
oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte Veränderungen in %

Gegenstand der Nachweisung	Vergleich									
	2015 gegenüber Vorjahr	2016	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17
Verkehr										
noch: Güterverkehr										
Beförderungsmenge										
Seeverkehr	-2,8	+0,1	+2,5	-3,0	-1,1	+4,1	+4,5	-4,8	+4,1	+0,8
Binnenverkehr	+3,7	+11,0	+8,3	+14,9	-9,2	-14,9	+2,3	+31,9	-16,8	-16,0
grenzüberschreitender Empfang	-3,0	+0,8	+6,2	+0,5	-0,1	+2,8	+7,8	-5,0	+6,3	-0,3
grenzüberschreitender Versand	-2,7	-1,2	-2,7	-8,5	-2,4	+7,2	-0,1	-5,8	+2,0	+3,2
	2015 gegenüber Vorjahr	2016	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17
Luftverkehr ¹	+0,1	+3,3	+9,0	+9,9	+7,3	+4,5	-0,7	-1,5	+3,6	+3,7
grenzüberschreitender Empfang	-0,8	+3,5	+8,2	+10,3	+7,4	+5,2	-0,6	-3,6	+4,8	+4,2
grenzüberschreitender Versand	+0,3	+3,0	+9,7	+9,8	+7,4	+3,7	+2,5	-2,8	+2,1	+3,8
	2015 gegenüber Vorjahr	2016	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17
Rohöl-Rohrfernleitungen ²	+3,3	-0,3	-16,4	-4,8	-1,7	+3,2	-13,0	+19,5	+4,1	+0,8
Binnenverkehr	+5,7	-4,7	-22,0	-1,7	+3,6	+2,8	-26,5	+35,3	+11,8	-1,0
grenzüberschreitender Empfang	+2,6	+1,2	-14,7	-5,7	-3,5	+3,4	-8,5	+15,2	+1,6	+1,5
	2014 gegenüber Vorjahr	2015	Sep. 15	Okt. 15	Nov. 15	Dez. 15	Sep. 15	Okt. 15	Nov. 15	Dez. 15
Straßengüterverkehr ^{3,4}	+3,9	-0,5	-3,2	-2,5	+0,8	+2,9	+12,3	+1,0	-5,7	-25,9
Binnenverkehr	+4,1	-0,5	-3,2	-2,7	+0,6	+3,1	+12,2	+0,8	-5,8	-26,0
grenzüberschreitender Empfang	-4,2	-2,3	-6,2	+9,5	+8,6	-1,5	+3,2	+15,8	-8,2	-22,6
grenzüberschreitender Versand	+1,2	-2,8	+7,5	+0,8	+3,9	-1,3	+28,9	+0,5	-2,9	-26,8
	2013 gegenüber Vorjahr	2014	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Beförderungsleistung im Inland										
Eisenbahnverkehr ⁵	+2,3	+0,0	+1,0	-3,1	-8,1	-7,6	+4,2	-9,3	+2,2	-0,9
Binnenverkehr	+2,2	-2,1	+1,0	-1,1	-0,7	-5,2	+4,8	-3,8	+0,9	-5,4
grenzüberschreitender Empfang	-2,3	+2,5	+0,3	-8,0	-15,1	-14,3	+3,3	-14,4	+5,1	+1,5
grenzüberschreitender Versand	+2,5	+0,7	+3,4	+1,2	-9,0	+3,9	+5,3	-10,9	+2,4	+6,4
Durchgangsverkehr	+11,5	+4,9	-1,4	-11,3	-24,1	-22,1	+1,7	-21,2	+3,9	+3,9
	2015 gegenüber Vorjahr	2016	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17
Binnenschifffahrt	-6,4	-1,7	+6,2	-1,1	+3,8	+5,8	-8,4	-1,8	+1,9	-5,5
Binnenverkehr	-3,2	+0,4	-4,0	-3,9	-10,4	-4,8	-8,0	+2,4	-1,8	-7,8
grenzüberschreitender Versand	-3,8	+0,7	-1,3	-10,6	+3,9	+5,2	-6,2	-2,0	+2,3	-0,5
grenzüberschreitender Empfang	-4,1	-2,0	+12,0	+5,7	+3,1	+2,8	-6,9	-2,0	+1,0	-7,2
Durchgangsverkehr	-16,4	-6,7	+17,6	+1,6	+25,1	+28,9	-13,9	-5,3	+7,5	-5,7
	2015 gegenüber Vorjahr	2016	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17
Rohöl-Rohrfernleitungen ²	+1,0	+5,9	-16,4	-9,9	+0,4	+3,3	-6,4	+12,8	+9,4	+0,9
Binnenverkehr	+5,6	-6,3	+5,7	-8,0	+7,4	+3,6	-2,0	-6,0	+14,2	+3,6
grenzüberschreitender Empfang	-0,5	+10,1	-22,8	-10,5	-1,6	+3,2	-8,0	+20,1	+7,9	+0,1
	2014 gegenüber Vorjahr	2015	Sep. 15	Okt. 15	Nov. 15	Dez. 15	Sep. 15	Okt. 15	Nov. 15	Dez. 15
Straßengüterverkehr ³	+1,4	+1,5	+0,8	+1,5	+8,4	+4,0	+11,0	+1,6	-1,3	-22,4
Binnenverkehr	+2,5	+2,5	+1,2	+1,9	+8,4	+5,3	+10,2	+1,4	-1,9	-21,5
grenzüberschreitender Empfang ⁶	-3,5	-6,1	-8,1	-1,8	+7,2	-1,5	+13,7	+8,2	-0,3	-26,1
grenzüberschreitender Versand ⁶	-4,6	-1,8	+2,6	+3,8	+12,6	-1,2	+15,6	+3,5	+0,6	-29,2
	2015 gegenüber Vorjahr	2016	4. Vj 16	1. Vj 17	2. Vj 17	3. Vj 17	4. Vj 16	1. Vj 17	2. Vj 17	3. Vj 17
Personenverkehr										
Beförderte Personen										
Linienverkehr mit Bussen und Bahnen	+1,9	+0,0	+2,5	+8,9	+0,3	-2,6	-3,7
Linienverkehr insgesamt ⁷	+0,1	+2,1	+1,3	+1,9	+0,0	+2,5	+9,0	+0,5	-2,7	-3,8
mit Eisenbahnen ⁸	-0,1	+4,4	+3,3	+3,8	+0,9	+5,2	+5,6	-1,6	-0,9	+2,2
mit Straßenbahnen ⁹	+1,0	+2,2	+1,8	+2,5	+1,6	+2,5	+7,7	+1,3	-2,2	-3,9
mit Omnibussen ⁹	-0,3	+1,0	+0,1	+0,9	-1,2	+1,2	+11,5	+1,3	-3,8	-6,8
Linienfernverkehr mit Omnibussen ⁹	-9,4	+4,5	+6,8	-14,6	-20,3	+28,7	+21,9
Linienfernverkehr mit Eisenbahnen	+1,9	+5,3	+0,8	+3,7	+2,4	+3,1	+4,8	-10,3	+7,1	+2,3

1 Einschl. Doppelschätzungen des Umladeverkehrs (Einladung/Ausladung). Ab Berichtsmont Januar 2009 einschl. Luftpost. – 2 Quelle: Bundesamt für Wirtschaft und Ausfuhrkontrolle, Eschborn. – 3 Quellen: Bundesamt für Güterverkehr, Köln; Kraftfahrt-Bundesamt, Flensburg. – 4 Nur inländische Lkw. – 5 Wagenladungsverkehr. Die Jahresergebnisse 2009 und 2011 enthalten Korrekturen, die nicht den einzelnen Monaten zugeordnet werden können; sie entsprechen daher nicht der Summe der jeweiligen Monatsergebnisse. – 6 Einschl. tkm im Ausland. – 7 Unternehmensfahrten. – 8 Verkehrsmittelfahrten. – 9 Ohne die neugegründeten Fernbusunternehmen.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Verkehr erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 4852,
oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte Grundzahlen

Gegenstand der Nachweisung	Einheit	2014	2015	2016	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Verkehr										
noch: Personenverkehr										
Beförderte Personen										
Luftverkehr	1 000	186 689	194 165	200 930	19 109	19 918	21 803	21 581	21 267	20 242
Binnenverkehr	1 000	22 732	23 081	23 736	2 257	2 132	2 086	1 856	2 249	2 080
grenzüberschreitender Verkehr ¹	1 000	163 657	170 780	176 912	16 832	17 766	19 689	19 703	18 991	18 142
		2014	2015	2016	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17
Kraftfahrzeuge²										
Zulassung fabrikneuer Kraftfahrzeuge	Anzahl	3 551 475	3 742 522	3 932 467	381 982	332 549	300 181	332 031	314 703	345 369
darunter:										
Personenkraftwagen	Anzahl	3 036 773	3 206 042	3 351 607	327 693	283 080	253 679	288 035	272 855	302 636
Lastkraftwagen	Anzahl	264 615	274 837	295 760	27 691	24 558	25 335	25 511	27 274	29 356
Besitzumschreibungen gebrauchter Kraftfahrzeuge	Anzahl	8 015 653	8 285 194	8 371 034	729 379	710 293	728 624	662 947	660 122	692 833
darunter:										
Personenkraftwagen	Anzahl	7 069 932	7 330 432	7 402 856	629 195	617 209	635 560	587 702	593 526	631 866
Lastkraftwagen	Anzahl	313 016	326 328	340 938	28 107	27 898	29 455	28 855	28 259	30 738
		2014	2015	2016	Apr. 17	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17
Straßenverkehrsunfälle										
Unfälle mit Personenschaden und Sachschaden	Anzahl	2 406 685	2 516 831	2 585 327	206 006	239 113	226 224	221 770	212 444	219 912
Unfälle mit Personenschaden	Anzahl	302 435	305 659	308 145	22 213	30 037	30 832	29 472	28 267	26 292
getötete Personen	Anzahl	3 377	3 459	3 206	238	336	319	295	307	273
verletzte Personen	Anzahl	389 535	393 432	396 666	28 968	38 198	39 120	37 868	36 172	33 658
schwerverletzte Personen	Anzahl	67 732	67 706	67 426	5 003	6 930	7 133	6 804	6 609	5 587
leichtverletzte Personen	Anzahl	321 803	325 726	329 240	23 965	31 268	31 987	31 064	29 563	28 071
Unfälle mit nur Sachschaden	Anzahl	2 104 250	2 211 172	2 277 182	177 313	202 057	188 602	184 944	177 441	186 549
dar.: schwerwiegende Unfälle ³	Anzahl	85 426	83 508	87 156	6 480	7 019	6 790	7 354	6 736	7 071
		2014	2015	2016	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Außenhandel⁴										
Einfuhr insgesamt	Mill. EUR	910 145	949 245	954 917	88 704	85 074	84 379	82 943	86 292	89 110
Warengruppen:										
Ernährungswirtschaft	Mill. EUR	75 517	79 716	81 708	7 432	6 900	6 741	6 494	7 031	6 789
Lebende Tiere	Mill. EUR	1 659	1 434	1 675	150	179	148	143	131	114
Nahrungsmittel tierischen Ursprungs	Mill. EUR	19 623	19 533	20 185	1 826	1 808	1 707	1 719	1 824	1 831
Nahrungsmittel pflanzlichen Ursprungs	Mill. EUR	43 713	47 955	48 959	4 416	3 979	3 945	3 732	4 159	3 863
Genussmittel	Mill. EUR	10 522	10 794	10 889	1 039	933	941	900	918	981
Gewerbliche Wirtschaft	Mill. EUR	800 232	831 591	824 938	76 317	73 081	72 147	70 408	72 177	74 947
Rohstoffe	Mill. EUR	95 078	78 181	62 483	6 186	5 572	5 514	5 731	6 177	6 356
Halbwaren	Mill. EUR	76 707	69 561	62 251	6 243	5 659	6 126	5 532	5 380	5 742
Fertigwaren	Mill. EUR	628 447	683 848	700 205	63 888	61 850	60 507	59 144	60 619	62 849
Vorerzeugnisse	Mill. EUR	94 665	98 710	95 910	9 604	8 696	8 596	8 452	8 136	8 481
Enderzeugnisse	Mill. EUR	533 782	585 139	604 294	54 284	53 154	51 910	50 692	52 483	54 369
Ländergruppen (Ursprungsländer) ⁵										
Europa	Mill. EUR	648 563	657 488	660 708	60 798	58 413	57 863	55 202	59 400	61 693
darunter:										
EU-Länder	Mill. EUR	526 139	542 132	549 945	50 239	48 770	48 426	45 971	49 788	51 652
dar.: Länder der Eurozone	Mill. EUR	334 945	340 143	341 402	31 119	30 268	30 374	27 924	30 195	31 704
EFTA-Länder	Mill. EUR	58 109	59 305	57 536	5 223	4 891	4 911	4 620	4 838	4 988
Afrika	Mill. EUR	20 242	18 307	16 675	1 720	1 659	1 601	1 830	1 647	1 706
Amerika	Mill. EUR	74 187	85 579	83 496	8 071	7 610	7 093	7 169	7 091	7 481
dar.: NAFTA-Länder	Mill. EUR	56 648	68 658	67 224	6 476	6 261	5 639	5 927	5 733	6 166
Asien	Mill. EUR	162 931	183 455	189 315	17 563	16 918	17 296	18 328	17 680	17 827
dar.: ASEAN-Länder	Mill. EUR	29 299	34 447	35 647	3 356	3 344	3 362	3 776	3 379	3 353
Australien, Ozeanien und übrige Gebiete	Mill. EUR	2 924	2 951	3 011	392	299	357	238	300	250

1 Ohne Durchgangsverkehr von Ausland zu Ausland. – 2 Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt, Flensburg. – 3 Schwerwiegende Unfälle mit Sachschaden (im engeren Sinne) und sonstige Sachschadensunfälle unter Einfluss berauschender Mittel. – 4 Einschl. Rückwaren und Ersatzlieferungen und des nicht aufgliederbaren Intrahandelsergebnisses sowie einschl. Zuschätzung für Befreiungen. Ergebnisse ab 2015 vorläufig. – 5 Zusammensetzung der Ländergruppen siehe Anhang zur Fachserie 7, Reihe 1.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Verkehr erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 4852,
weitere fachliche Informationen zum Bereich Außenhandel erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 2481,

oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte Veränderungen in %

Gegenstand der Nachweisung	Vergleich									
	2015 gegenüber Vorjahr	2016	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Verkehr										
noch: Personenverkehr										
Beförderte Personen										
Luftverkehr	+ 4,0	+ 3,5	+ 6,6	+ 6,3	+ 5,0	+ 2,9	+ 9,5	- 1,0	- 1,5	- 4,8
Binnenverkehr	+ 1,5	+ 2,8	+ 2,1	+ 2,7	- 1,8	- 3,5	- 2,2	- 11,1	+ 21,2	- 7,5
grenzüberschreitender Verkehr ¹	+ 4,4	+ 3,6	+ 7,1	+ 6,7	+ 5,8	+ 3,7	+ 10,8	+ 0,1	- 3,6	- 4,5
	2015 gegenüber Vorjahr	2016	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17
Kraftfahrzeuge²										
Zulassung fabrikneuer Kraftfahrzeuge	+ 5,4	+ 5,1	+ 2,1	- 3,9	+ 4,4	+ 8,4	- 9,7	+ 10,6	- 5,2	+ 9,7
darunter:										
Personenkraftwagen	+ 5,6	+ 4,5	+ 3,5	- 3,3	+ 3,9	+ 9,4	- 10,4	+ 13,5	- 5,3	+ 10,9
Lastkraftwagen	+ 3,9	+ 7,6	- 3,3	+ 7,9	+ 17,2	+ 4,7	+ 3,2	+ 0,7	+ 6,9	+ 7,6
Besitzumschreibungen gebrauchter Kraftfahrzeuge	+ 3,4	+ 1,0	- 0,6	- 8,4	- 0,3	+ 4,4	+ 2,6	- 9,0	- 0,4	+ 5,0
darunter:										
Personenkraftwagen	+ 3,7	+ 1,0	- 0,7	- 7,8	- 0,9	+ 4,0	+ 3,0	- 7,5	+ 1,0	+ 6,5
Lastkraftwagen	+ 4,3	+ 4,5	+ 5,4	- 1,7	+ 5,9	+ 6,2	+ 5,6	- 2,0	- 2,1	+ 8,8
	2015 gegenüber Vorjahr	2016	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17
Straßenverkehrsunfälle										
Unfälle mit Personenschaden und Sachschaden	+ 4,6	+ 2,7	- 0,3	+ 2,3	+ 0,4	- 1,7	- 5,4	- 2,0	- 4,2	+ 3,5
Unfälle mit Personenschaden	+ 1,1	+ 0,8	+ 1,3	- 1,7	- 6,6	- 17,5	+ 2,6	- 4,4	- 4,1	- 7,0
getötete Personen	+ 2,4	- 7,3	+ 23,2	- 10,3	- 11,3	- 16,3	- 5,1	- 7,5	+ 4,1	- 11,1
verletzte Personen	+ 1,0	+ 0,8	+ 1,4	- 1,0	- 6,8	- 16,0	+ 2,4	- 3,2	- 4,5	- 7,0
schwerverletzte Personen	- 0,0	- 0,4	+ 9,7	- 1,6	- 8,8	- 19,7	+ 2,9	- 4,6	- 2,9	- 15,5
leichtverletzte Personen	+ 1,2	+ 1,1	- 0,3	- 0,8	- 6,4	- 15,2	+ 2,3	- 2,9	- 4,8	- 5,0
Unfälle mit nur Sachschaden	+ 5,1	+ 3,0	- 0,3	+ 2,6	+ 1,5	+ 0,8	- 6,7	- 1,9	- 4,1	+ 5,1
dar.: schwerwiegende Unfälle ³	- 2,2	+ 4,4	- 5,5	+ 12,1	+ 1,6	+ 5,7	- 3,3	+ 8,3	- 8,4	+ 5,0
	2015 gegenüber Vorjahr	2016	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Außenhandel⁴										
Einfuhr insgesamt	+ 4,3	+ 0,6	+ 9,6	+ 8,2	+ 5,4	+ 8,4	- 0,8	- 1,7	+ 4,0	+ 3,3
Warengruppen:										
Ernährungswirtschaft	+ 5,6	+ 2,5	+ 4,2	- 2,3	+ 2,4	- 0,1	- 2,3	- 3,7	+ 8,3	- 3,4
Lebende Tiere	- 13,6	+ 16,9	+ 0,4	- 9,6	- 8,5	- 22,0	- 17,5	- 3,6	- 8,0	- 13,3
Nahrungsmittel tierischen Ursprungs	- 0,5	+ 3,3	+ 12,7	+ 2,0	+ 7,2	+ 5,1	- 5,6	+ 0,7	+ 6,1	+ 0,4
Nahrungsmittel pflanzlichen Ursprungs	+ 9,7	+ 2,1	+ 0,1	- 4,9	+ 1,8	- 2,0	- 0,9	- 5,4	+ 11,4	- 7,1
Genussmittel	+ 2,6	+ 0,9	+ 8,5	+ 2,5	- 2,1	+ 1,9	+ 0,8	- 4,3	+ 1,9	+ 6,8
Gewerbliche Wirtschaft	+ 3,9	- 0,8	+ 8,5	+ 6,5	+ 2,2	+ 5,3	- 1,3	- 2,4	+ 2,5	+ 3,8
Rohstoffe	- 17,8	- 20,1	+ 9,6	+ 1,2	+ 23,3	+ 8,1	- 1,0	+ 3,9	+ 7,8	+ 2,9
Halbwaren	- 9,3	- 10,5	+ 20,0	+ 11,4	+ 6,1	+ 12,4	+ 8,2	- 9,7	- 2,7	+ 6,7
Fertigwaren	+ 8,8	+ 2,4	+ 7,4	+ 6,6	+ 0,1	+ 4,4	- 2,2	- 2,3	+ 2,5	+ 3,7
Vorzeugnisse	+ 4,3	- 2,8	+ 8,5	+ 12,5	+ 3,6	+ 8,4	- 1,1	- 1,7	- 3,7	+ 4,2
Enderzeugnisse	+ 9,6	+ 3,3	+ 7,2	+ 5,7	- 0,4	+ 3,8	- 2,3	- 2,3	+ 3,5	+ 3,6
Ländergruppen (Ursprungsländer) ⁵										
Europa	+ 1,4	+ 0,5	+ 7,9	+ 7,4	+ 3,8	+ 9,2	- 0,9	- 4,6	+ 7,6	+ 3,9
darunter:										
EU-Länder	+ 3,0	+ 1,4	+ 8,1	+ 9,6	+ 3,5	+ 10,7	- 0,7	- 5,1	+ 8,3	+ 3,7
dar.: Länder der Eurozone	+ 1,6	+ 0,4	+ 6,8	+ 9,2	+ 3,0	+ 10,3	+ 0,4	- 8,1	+ 8,1	+ 5,0
EFTA-Länder	+ 2,1	- 3,0	+ 6,0	- 6,2	+ 2,4	- 3,7	+ 0,4	- 5,9	+ 4,7	+ 3,1
Afrika	- 9,6	- 8,9	+ 18,2	+ 36,4	+ 29,4	+ 5,1	- 3,5	+ 14,3	- 10,0	+ 3,5
Amerika	+ 15,4	- 2,4	+ 3,6	+ 2,0	+ 3,3	+ 9,4	- 6,8	+ 1,1	- 1,1	+ 5,5
dar.: NAFTA-Länder	+ 21,2	- 2,1	+ 3,5	+ 5,0	+ 4,2	+ 14,0	- 9,9	+ 5,1	- 3,3	+ 7,5
Asien	+ 12,6	+ 3,2	+ 17,1	+ 11,3	+ 10,0	+ 5,4	+ 2,2	+ 6,0	- 3,5	+ 0,8
dar.: ASEAN-Länder	+ 17,6	+ 3,5	+ 20,5	+ 23,0	+ 14,7	+ 9,1	+ 0,5	+ 12,3	- 10,5	- 0,8
Australien, Ozeanien und übrige Gebiete	+ 0,9	+ 2,0	+ 48,7	- 4,3	+ 22,0	+ 19,0	+ 19,2	- 33,3	+ 26,0	- 16,5

1 Ohne Durchgangsverkehr von Ausland zu Ausland. – 2 Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt, Flensburg.– 3 Schwerwiegende Unfälle mit Sachschaden (im engeren Sinne) und sonstige Sachschadensunfälle unter Einfluss berauschender Mittel. – 4 Einschl. Rückwaren und Ersatzlieferungen und des nicht aufgliederbaren Intrahandlungsergebnisses sowie einschl. Zuschätzung für Befreiungen. Ergebnisse ab 2015 vorläufig. – 5 Zusammensetzung der Ländergruppen siehe Anhang zur Fachserie 7, Reihe 1.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Verkehr erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 4852,
weitere fachliche Informationen zum Bereich Außenhandel erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 2481,

oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte
Grundzahlen

Gegenstand der Nachweisung	Einheit	2014	2015	2016	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Außenhandel¹										
Ausfuhr insgesamt	Mill. EUR	1 123 746	1 193 555	1 203 833	110 528	107 220	103 136	103 021	110 394	108 025
Warengruppen:										
Ernährungswirtschaft	Mill. EUR	66 687	68 368	70 127	6 292	6 102	5 886	6 048	6 123	6 027
Gewerbliche Wirtschaft	Mill. EUR	1 034 519	1 097 037	1 106 104	101 589	98 054	94 269	93 650	99 913	97 676
Rohstoffe	Mill. EUR	12 227	15 196	11 557	1 047	936	979	941	976	1 101
Halbwaren	Mill. EUR	62 234	55 980	52 172	4 915	4 643	4 428	4 467	4 644	5 022
Fertigwaren	Mill. EUR	960 058	1 025 861	1 042 376	95 627	92 475	88 862	88 242	94 292	91 553
Vorerzeugnisse.....	Mill. EUR	124 006	125 609	122 651	11 695	11 449	10 866	10 702	11 154	11 040
Enderzeugnisse.....	Mill. EUR	836 052	900 252	919 725	83 932	81 026	77 996	77 540	83 138	80 513
Ländergruppen (Bestimmungsländer) ²										
Europa	Mill. EUR	763 320	803 920	818 309	75 157	74 414	69 432	68 762	75 524	74 935
darunter:										
EU-Länder	Mill. EUR	646 197	689 859	702 575	63 834	63 615	59 463	58 313	64 655	64 276
dar.: Länder der Eurozone	Mill. EUR	396 704	415 879	422 028	38 993	38 232	36 381	34 258	39 048	38 807
EFTA-Länder	Mill. EUR	55 584	58 177	60 020	5 788	5 553	4 912	5 160	5 372	5 431
Afrika	Mill. EUR	22 500	23 888	24 429	2 507	2 051	1 924	2 033	1 931	2 177
Amerika	Mill. EUR	135 274	156 948	147 510	13 244	12 426	13 055	12 639	12 844	12 638
dar.: NAFTA-Länder	Mill. EUR	113 618	134 678	127 357	11 513	10 774	11 088	10 970	11 031	11 046
Asien	Mill. EUR	187 649	193 615	198 083	18 149	16 850	17 306	18 119	18 577	16 854
dar.: ASEAN-Länder	Mill. EUR	22 372	22 990	23 323	2 208	2 092	1 998	2 272	2 035	2 102
Australien, Ozeanien und übrige Gebiete	Mill. EUR	13 044	12 952	13 039	1 205	1 231	1 202	1 227	1 275	1 197
Einfuhr- (-) bzw. Ausfuhrüberschuss (+)	Mill. EUR	+ 213 601	+ 244 310	+ 248 916	+ 21 824	+ 22 147	+ 18 757	+ 20 078	+ 24 103	+ 18 915
		2014	2015	2016	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Index der tatsächlichen Werte										
Einfuhr	2010 = 100	118,2	122,5	120,0	128,6	123,1	121,9	120,3	124,9	129,1
Ausfuhr	2010 = 100	120,5	126,7	127,1	136,6	132,1	127,9	126,9	135,9	133,3
Index des Volumens										
Einfuhr	2010 = 100	109,1	112,0	112,9	115,5	112,5	110,5	109,8	115,0	117,9
Ausfuhr	2010 = 100	112,8	116,0	116,9	121,2	120,1	112,7	114,0	121,4	122,9
Index der Durchschnittswerte										
Einfuhr	2010 = 100	108,4	109,4	106,4	111,4	109,4	110,3	109,6	108,6	109,5
Ausfuhr	2010 = 100	106,8	109,3	108,8	112,7	110,0	113,5	111,3	111,9	108,5
Austauschverhältnis (Terms of Trade) ³	2010 = 100	98,6	99,9	102,3	101,2	100,5	102,9	101,6	103,0	99,1
		2014	2015	2016	Apr. 17	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17
Unternehmen und Arbeitsstätten										
Gewerbeanzeigen										
Gewerbebeanmeldungen	Anzahl	722 285	706 876	685 373	50 813	56 400	54 933	53 378	56 159	54 076
dar.: Betriebsgründungen ⁴	Anzahl	123 978	124 689	126 164	9 466	10 511	9 837	9 835	10 129	9 635
Gewerbeabmeldungen	Anzahl	693 485	675 511	651 739	43 409	48 174	48 084	48 021	48 683	47 193
dar.: Betriebsaufgaben ⁴	Anzahl	111 152	109 520	105 212	7 325	7 824	8 027	8 258	7 870	7 168
		2014	2015	2016	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Insolvenzen										
Insolvenzen insgesamt	Anzahl	134 871	127 438	122 514	10 168	9 697	9 612	9 952	9 085	9 344
Unternehmen	Anzahl	24 085	23 101	21 518	1 764	1 705	1 612	1 712	1 621	1 637
Verbraucher	Anzahl	86 298	80 146	77 238	6 330	6 086	6 047	6 253	5 583	5 820
ehemals selbstständig Tätige	Anzahl	20 473	20 565	20 127	1 782	1 634	1 656	1 660	1 554	1 562
sonstige natürliche Personen ⁵ , Nachlässe	Anzahl	4 015	3 626	3 631	292	272	297	327	327	325
Voraussichtliche Forderungen	Mill. EUR	39 305	29 986	38 414	2 457	2 242	2 369	5 399	3 885	2 386

1 Einschl. Rückwaren und Ersatzlieferungen und nicht aufgliederbares Intrahandelsergebnis sowie einschl. Zuschätzung für Befreiungen. Ergebnisse ab 2015 vorläufig. –

2 Zusammensetzung der Ländergruppen siehe Anhang zur Fachserie 7, Reihe 1. – 3 Index der Durchschnittswerte der Ausfuhr in % des Index der Durchschnittswerte der Einfuhr. – 4 Gründung bzw. vollständige Aufgabe eines Betriebes, der entweder in ein Register eingetragen ist oder die Handwerkseigenschaft besitzt oder mindestens einen Arbeitnehmer beschäftigt. – 5 Beispielsweise als Gesellschafter oder Mithafter.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Außenhandel erhalten Sie unter

Tel. 0611 / 75 - 2481,

weitere fachliche Informationen zum Bereich Unternehmen und Arbeitsstätten erhalten Sie unter

Tel. 0611 / 75 - 4592,

oder über unser Kontaktformular:

<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte
Veränderungen in %

Gegenstand der Nachweisung	Vergleich									
	2015	2016	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
	gegenüber Vorjahr		gegenüber Vorjahresmonat				gegenüber Vormonat			
Außenhandel¹										
Ausfuhr insgesamt	+ 6,2	+ 0,9	+ 7,6	+ 7,3	+ 4,5	+ 6,9	- 3,8	- 0,1	+ 7,2	- 2,1
Warengruppen:										
Ernährungswirtschaft	+ 2,5	+ 2,6	+ 3,3	+ 2,5	- 1,5	+ 2,8	- 3,5	+ 2,7	+ 1,2	- 1,6
Gewerbliche Wirtschaft	+ 6,0	+ 0,8	+ 7,6	+ 6,5	+ 3,1	+ 5,2	- 3,9	- 0,7	+ 6,7	- 2,2
Rohstoffe	+ 24,3	- 23,9	+ 5,3	+ 4,5	+ 4,1	+ 9,5	+ 4,6	- 3,9	+ 3,8	+ 12,8
Halbwaren	- 10,0	- 6,8	- 1,2	+ 4,3	- 1,0	+ 16,4	- 4,6	+ 0,9	+ 4,0	+ 8,1
Fertigwaren	+ 6,9	+ 1,6	+ 8,1	+ 6,7	+ 3,3	+ 4,5	- 3,9	- 0,7	+ 6,9	- 2,9
Vorerzeugnisse	+ 1,3	- 2,4	+ 9,5	+ 8,3	+ 4,7	+ 10,8	- 5,1	- 1,5	+ 4,2	- 1,0
Enderzeugnisse	+ 7,7	+ 2,2	+ 7,9	+ 6,5	+ 3,2	+ 3,7	- 3,7	- 0,6	+ 7,2	- 3,2
Ländergruppen (Bestimmungsländer) ²										
Europa	+ 5,3	+ 1,8	+ 7,0	+ 8,0	+ 3,4	+ 9,1	- 6,7	- 1,0	+ 9,8	- 0,8
darunter:										
EU-Länder	+ 6,8	+ 1,8	+ 6,7	+ 8,4	+ 3,2	+ 8,9	- 6,5	- 1,9	+ 10,9	- 0,6
dar.: Länder der Eurozone	+ 4,8	+ 1,5	+ 6,9	+ 10,4	+ 4,1	+ 9,0	- 4,8	- 5,8	+ 14,0	- 0,6
EFTA-Länder	+ 4,7	+ 3,2	+ 3,1	+ 3,8	- 0,3	+ 5,3	- 11,5	+ 5,1	+ 4,1	+ 1,1
Afrika	+ 6,2	+ 2,3	+ 7,6	+ 2,3	- 4,4	+ 6,8	- 6,2	+ 5,7	- 5,0	+ 12,8
Amerika	+ 16,0	- 6,0	+ 8,0	+ 5,7	+ 1,3	+ 5,3	+ 5,1	- 3,2	+ 1,6	- 1,6
dar.: NAFTA-Länder	+ 18,5	- 5,4	+ 5,6	+ 8,4	+ 0,2	+ 5,3	+ 2,9	- 1,1	+ 0,6	+ 0,1
Asien	+ 3,2	+ 2,3	+ 10,2	+ 6,6	+ 12,9	- 0,7	+ 2,7	+ 4,7	+ 2,5	- 9,3
dar.: ASEAN-Länder	+ 2,8	+ 1,4	+ 6,2	+ 8,6	- 2,7	+ 6,6	- 4,5	+ 13,7	- 10,4	+ 3,3
Australien, Ozeanien und übrige Gebiete	- 0,7	+ 0,7	+ 3,8	+ 7,0	+ 9,1	+ 3,5	- 2,4	+ 2,1	+ 4,0	- 6,2
Einfuhr (-) bzw. Ausfuhrüberschuss (+)	+ 14,4	+ 1,9	- 0,6	+ 3,8	+ 1,5	+ 0,5	- 15,3	+ 7,0	+ 20,0	- 21,5
	2015	2016	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
	gegenüber Vorjahr		gegenüber Vorjahresmonat				gegenüber Vormonat			
Index der tatsächlichen Werte										
Einfuhr	+ 3,6	- 2,0	+ 5,1	+ 4,1	+ 1,4	+ 3,9	- 1,0	- 1,3	+ 3,8	+ 3,4
Ausfuhr	+ 5,1	+ 0,3	+ 5,5	+ 4,1	+ 1,7	+ 4,4	- 3,2	- 0,8	+ 7,1	- 1,9
Index des Volumens										
Einfuhr	+ 2,6	+ 0,8	+ 0,6	- 0,3	- 1,4	+ 2,7	- 1,8	- 0,6	+ 4,7	+ 2,5
Ausfuhr	+ 2,8	+ 0,8	+ 0,5	+ 1,7	- 1,9	+ 5,2	- 6,2	+ 1,2	+ 6,5	+ 1,2
Index der Durchschnittswerte										
Einfuhr	+ 0,9	- 2,7	+ 4,4	+ 4,5	+ 2,8	+ 1,1	+ 0,8	- 0,6	- 0,9	+ 0,8
Ausfuhr	+ 2,3	- 0,5	+ 4,9	+ 2,3	+ 3,6	- 0,8	+ 3,2	- 1,9	+ 0,5	- 3,0
Austauschverhältnis (Terms of Trade)³	+ 1,3	+ 2,4	+ 0,5	- 2,1	+ 0,7	- 1,9	+ 2,3	- 1,3	+ 1,5	- 3,8
	2015	2016	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17
	gegenüber Vorjahr		gegenüber Vorjahresmonat				gegenüber Vormonat			
Unternehmen und Arbeitsstätten										
Gewerbeanzeigen										
Gewerbeanmeldungen	- 2,1	- 3,0	- 4,9	+ 4,2	+ 1,9	- 7,0	- 2,6	- 2,8	+ 5,2	- 3,7
dar.: Betriebsgründungen ⁴	+ 0,6	+ 1,2	- 7,4	+ 4,4	- 0,7	- 8,1	- 6,4	- 0,0	+ 3,0	- 4,9
Gewerbeabmeldungen	- 2,6	- 3,5	- 7,9	+ 3,4	- 1,1	- 6,1	- 0,2	- 0,1	+ 1,4	- 3,1
dar.: Betriebsaufgaben ⁴	- 1,5	- 3,9	- 8,4	+ 7,7	+ 2,2	- 8,4	+ 2,6	+ 2,9	- 4,7	- 8,9
	2015	2016	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
	gegenüber Vorjahr		gegenüber Vorjahresmonat				gegenüber Vormonat			
Insolvenzen										
Insolvenzen insgesamt	- 5,5	- 3,9	- 5,5	- 3,9	- 12,6	+ 1,8	- 0,9	+ 3,5	- 8,7	+ 2,9
Unternehmen	- 4,1	- 6,9	- 11,0	- 4,3	- 14,5	+ 1,0	- 5,5	+ 6,2	- 5,3	+ 1,0
Verbraucher	- 7,1	- 3,6	- 5,0	- 3,5	- 14,2	+ 0,4	- 0,6	+ 3,4	- 10,7	+ 4,2
ehemals selbstständig Tätige	+ 0,4	- 2,1	- 3,0	- 6,6	- 7,1	+ 3,7	+ 1,3	+ 0,2	- 6,4	+ 0,5
sonstige natürliche Personen ⁵ , Nachlässe	- 9,7	+ 0,1	+ 3,5	+ 5,1	+ 1,2	+ 28,0	+ 9,2	+ 10,1	+ 0,0	- 0,6
Voraussichtliche Forderungen	- 23,7	+ 28,1	- 8,1	+ 104,0	+ 34,3	+ 6,0	+ 5,7	+ 127,9	- 28,0	- 38,6

1 Einschl. Rückwaren und Ersatzlieferungen und nicht aufgliederbares Intrahandlungsergebnis sowie einschl. Zuschätzung für Befreiungen. Ergebnisse ab 2015 vorläufig. –
2 Zusammensetzung der Ländergruppen siehe Anhang zur Fachserie 7, Reihe 1. – 3 Index der Durchschnittswerte der Ausfuhr in % des Index der Durchschnittswerte der Einfuhr. – 4 Gründung bzw. vollständige Aufgabe eines Betriebes, der entweder in ein Register eingetragen ist oder die Handwerkseigenschaft besitzt oder mindestens einen Arbeitnehmer beschäftigt. – 5 Beispielsweise als Gesellschafter oder Mithafter.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Außenhandel erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 2481,
weitere fachliche Informationen zum Bereich Unternehmen und Arbeitsstätten erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 4592,

oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte
Grundzahlen

Gegenstand der Nachweisung	Einheit	2014	2015	2016	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Produzierendes Gewerbe										
Bauhauptgewerbe										
Index des Auftragseingangs^{1,2}										
Bauhauptgewerbe	2010 = 100	118,3	124,4	142,6	159,7	172,8	160,0	147,8	150,5	137,3
Hochbau	2010 = 100	126,9	133,8	154,0	166,7	187,6	163,7	155,4	162,3	148,7
Tiefbau	2010 = 100	109,6	115,0	131,2	152,7	158,1	156,2	140,3	138,7	126,0
		2014	2015	2016	2. Vj 16	3. Vj 16	4. Vj 16	1. Vj 17	2. Vj 17	3. Vj 17
Index des Auftragsbestands^{1,2}										
Bauhauptgewerbe	2010 = 100	117,0	124,2	146,9	151,6	154,2	145,5	169,3	178,3	174,5
Hochbau	2010 = 100	130,3	138,1	163,7	167,1	172,5	167,2	189,6	199,4	194,4
Wohnungsbau	2010 = 100	156,2	187,1	234,9	234,7	255,6	236,9	272,2	284,3	266,3
Tiefbau	2010 = 100	105,1	111,8	131,9	137,7	137,8	126,1	151,2	159,4	156,7
Straßenbau	2010 = 100	99,9	102,3	131,5	140,2	143,1	120,6	154,3	170,1	164,5
		2014	2015	2016	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17
Produktionsindex										
Originalwert										
Bauhauptgewerbe	2010 = 100	121,3	121,5	126,6	146,8	144,8	148,4	150,3	143,0	156,3
Hochbau	2010 = 100	124,9	125,5	131,5	152,4	150,4	152,4	155,0	147,5	161,4
Tiefbau	2010 = 100	115,6	115,0	118,5	137,5	135,7	141,8	142,6	135,5	147,9
		2014	2015	2016	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Tätige Personen²	1 000	407	406	417	444	445	447	450	451	450
Geleistete Arbeitsstunden²	1 000	498 018	494 378	511 514	50 819	49 087	48 398	49 724	50 248	47 770
im Hochbau	1 000	245 820	245 163	255 786	25 440	24 535	24 192	24 479	24 887	23 662
Wohnungsbau	1 000	109 361	113 242	120 497	12 458	11 888	11 800	11 590	12 066	11 467
Gewerblicher Hochbau	1 000	104 877	100 802	103 244	10 125	9 789	9 546	9 803	9 765	9 295
Öffentlicher Hochbau	1 000	31 582	31 119	32 045	2 857	2 858	2 846	3 086	3 056	2 900
im Tiefbau	1 000	252 198	249 215	255 728	25 379	24 552	24 206	25 245	25 361	24 108
Straßenbau	1 000	87 171	83 410	87 605	8 900	8 679	8 581	8 959	9 171	8 611
Gewerblicher Tiefbau	1 000	96 423	96 456	97 627	9 441	9 160	8 997	9 534	9 216	8 890
Sonstiger öffentlicher Tiefbau	1 000	68 604	69 349	70 496	7 038	6 713	6 628	6 752	6 974	6 607
Gewerblicher Bau	1 000	201 300	197 258	200 871	19 566	18 949	18 543	19 337	18 981	18 185
Öffentlicher und Straßenbau	1 000	187 357	183 878	190 146	18 795	18 250	18 055	18 797	19 201	18 118
Entgelte²	Mill. EUR	14 382	14 649	15 399	1 442	1 436	1 429	1 468	1 405	1 438
Gesamtumsatz^{2,3}	Mill. EUR	65 937	66 791	71 764	6 801	7 110	7 293	7 281	7 238	7 252
dar.: Baugewerblicher Umsatz	Mill. EUR	65 085	65 963	70 893	6 710	7 014	7 190	7 192	7 138	7 157
Wohnungsbau	Mill. EUR	13 579	14 549	16 434	1 664	1 684	1 647	1 638	1 664	1 645
Gewerblicher Bau	Mill. EUR	28 431	28 527	29 659	2 738	2 878	3 005	2 983	2 872	2 909
Öffentlicher und Straßenbau	Mill. EUR	23 075	22 888	24 800	2 308	2 452	2 537	2 571	2 602	2 602
		2014	2015	2016	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Index der Beschäftigten⁴										
Bauhauptgewerbe	2010 = 100	102,4	102,4	103,9	107,1	107,7	108,1	109,1	109,6	109,4
Bau von Gebäuden	2010 = 100	101,6	100,8	102,2	105,2	106,0	106,2	106,9	107,4	106,8
Tiefbau	2010 = 100	100,4	100,9	102,0	105,2	105,7	106,1	107,4	107,9	108,2
Bau von Straßen und Bahnverkehrsstrecken	2010 = 100	99,2	99,6	100,8	103,4	103,9	104,6	105,9	106,4	106,6
Bau von Straßen	2010 = 100	101,4	101,6	103,4	107,1	107,7	108,4	109,8	110,4	110,5
Leitungstiefbau und Kläranlagenbau	2010 = 100	100,5	101,4	102,5	105,6	106,3	106,7	107,8	108,5	108,7
Rohrleitungstiefbau, Brunnenbau und Kläranlagenbau	2010 = 100	98,8	98,9	99,4	101,6	102,0	102,5	103,7	104,1	104,2
Sonstiger Tiefbau	2010 = 100	102,5	102,8	103,3	107,3	107,6	107,4	109,0	109,2	109,8
Abbrucharbeiten u. vorbereit. Baustellenarbeiten	2010 = 100	102,9	104,0	108,0	114,3	114,8	115,8	117,2	116,5	116,7
Sonstige spezialisierte Bautätigkeiten	2010 = 100	105,9	106,6	108,2	111,2	111,7	112,1	113,1	113,7	113,4
Dachdeckerei und Zimmerei	2010 = 100	105,9	105,3	105,9	106,5	106,8	106,8	108,2	108,8	108,5
Dachdeckerei und Bauspengerei	2010 = 100	102,9	102,0	102,0	102,3	102,6	102,7	104,0	104,2	104,0
Zimmerei und Ingenieurholzbau	2010 = 100	110,3	110,5	112,4	113,9	114,2	114,2	115,8	117,1	116,6
Sonstige spezialisierte Bautätigkeiten a.n.g.	2010 = 100	106,4	108,4	111,4	116,9	117,5	118,3	118,9	119,4	119,0
Index des Umsatzes⁴										
Bauhauptgewerbe	2010 = 100	119,1	121,9	129,1	142,8	147,6	152,0	151,7	150,9	151,4
Bau von Gebäuden	2010 = 100	127,8	124,9	131,5	148,0	149,9	156,6	150,2	151,6	150,8
Tiefbau	2010 = 100	110,4	117,3	126,2	137,3	147,2	150,1	153,6	153,2	153,6
Bau von Straßen und Bahnverkehrsstrecken	2010 = 100	112,5	115,7	123,8	136,1	146,1	150,2	153,7	155,5	154,8
Bau von Straßen	2010 = 100	122,7	131,2	139,1	153,2	165,5	169,4	174,9	178,0	176,5
Leitungstiefbau und Kläranlagenbau	2010 = 100	105,7	124,1	127,1	132,1	137,1	139,4	141,4	138,9	143,5
Rohrleitungstiefbau, Brunnenbau und Kläranlagenbau	2010 = 100	108,7	114,0	113,5	118,6	125,1	124,1	125,4	124,5	129,5
Sonstiger Tiefbau	2010 = 100	113,4	117,9	135,7	152,1	167,6	168,3	173,5	169,3	167,6
Abbrucharbeiten u. vorbereit. Baustellenarbeiten	2010 = 100	130,5	134,8	150,0	168,2	174,2	174,3	180,4	175,2	177,8
Sonstige spezialisierte Bautätigkeiten	2010 = 100	116,9	122,5	127,7	140,3	143,3	146,9	149,8	146,3	148,5
Dachdeckerei und Zimmerei	2010 = 100	121,6	123,1	127,7	140,2	142,9	145,7	146,7	146,1	147,8
Dachdeckerei und Bauspengerei	2010 = 100	117,9	117,7	120,1	129,6	134,5	135,0	140,2	139,4	139,9
Zimmerei und Ingenieurholzbau	2010 = 100	126,4	130,8	139,0	155,7	154,8	161,4	155,4	155,3	158,9
Sonstige spezialisierte Bautätigkeiten a.n.g.	2010 = 100	114,1	122,6	128,7	141,8	145,2	149,6	154,3	148,0	150,8

1 In jeweiligen Preisen (Wertindizes). – 2 Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschäftigten. – 3 Ohne Umsatzsteuer. – 4 Alle Betriebe Bauhauptgewerbes, Daten der Erhebung ergänzt um Verwaltungsdaten.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Baugewerbe erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 2967,
oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte
Veränderungen in %

Gegenstand der Nachweisung	Vergleich									
	2015 gegenüber Vorjahr	2016 gegenüber Vorjahr	Juli 17 gegenüber Vorjahresmonat	Aug. 17 gegenüber Vorjahresmonat	Sep. 17 gegenüber Vorjahresmonat	Okt. 17 gegenüber Vorjahresmonat	Juli 17 gegenüber Vormonat	Aug. 17 gegenüber Vormonat	Sep. 17 gegenüber Vormonat	Okt. 17 gegenüber Vormonat
Produzierendes Gewerbe										
Bauhauptgewerbe										
Index des Auftragsengangs^{1,2}										
Bauhauptgewerbe	+ 5,2	+ 14,6	+ 7,5	+ 4,6	+ 2,9	- 2,6	- 7,4	- 7,6	+ 1,8	- 8,8
Hochbau	+ 5,4	+ 15,1	+ 2,4	+ 2,8	- 0,7	- 2,4	- 12,7	- 5,1	+ 4,4	- 8,4
Tiefbau	+ 4,9	+ 14,1	+ 13,2	+ 6,6	+ 7,5	- 2,6	- 1,2	- 10,2	- 1,1	- 9,2
Index des Auftragsbestands^{1,2}										
Bauhauptgewerbe	+ 6,2	+ 18,3	+ 23,4	+ 24,2	+ 17,6	+ 13,2	- 5,6	+ 16,4	+ 5,3	- 2,1
Hochbau	+ 6,0	+ 18,5	+ 23,7	+ 28,2	+ 19,3	+ 12,7	- 3,1	+ 13,4	+ 5,2	- 2,5
Wohnungsbau	+ 19,8	+ 25,5	+ 22,5	+ 28,2	+ 21,1	+ 4,2	- 7,3	+ 14,9	+ 4,4	- 6,3
Tiefbau	+ 6,4	+ 18,0	+ 23,3	+ 20,0	+ 15,8	+ 13,7	- 8,5	+ 19,9	+ 5,4	- 1,7
Straßenbau	+ 2,4	+ 28,5	+ 32,7	+ 26,3	+ 21,3	+ 15,0	- 15,7	+ 27,9	+ 10,2	- 3,3
Produktionsindex										
Originalwert										
Bauhauptgewerbe	+ 0,2	+ 4,2	+ 6,8	+ 2,2	+ 5,5	+ 8,9	+ 2,5	+ 1,3	- 4,9	+ 9,3
Hochbau	+ 0,5	+ 4,8	+ 7,6	+ 3,3	+ 6,2	+ 10,0	+ 1,3	+ 1,7	- 4,8	+ 9,4
Tiefbau	- 0,5	+ 3,0	+ 5,2	+ 0,5	+ 4,1	+ 7,0	+ 4,5	+ 0,6	- 5,0	+ 9,2
Tätige Personen²										
Geleistete Arbeitsstunden ⁴	- 0,2	+ 2,7	+ 6,1	+ 5,7	+ 5,6	+ 5,4	+ 0,3	+ 0,8	+ 0,2	- 0,3
im Hochbau	- 0,3	+ 4,3	+ 7,2	+ 6,7	+ 2,4	+ 5,3	- 1,4	+ 1,2	+ 1,7	- 4,9
Wohnungsbau	+ 3,5	+ 6,4	+ 9,7	+ 9,2	+ 5,0	+ 5,8	- 0,7	- 1,8	+ 4,1	- 5,0
Gewerblicher Hochbau	- 3,9	+ 2,4	+ 6,3	+ 6,5	+ 1,7	+ 5,5	- 2,5	+ 2,7	- 0,4	- 4,8
Öffentlicher Hochbau	- 1,5	+ 3,0	+ 0,4	- 1,2	- 4,5	+ 2,8	- 0,4	+ 8,4	- 1,0	- 5,1
im Tiefbau	- 1,2	+ 2,6	+ 3,9	+ 4,2	- 0,4	+ 3,2	- 1,4	+ 4,3	+ 0,5	- 4,9
Straßenbau	- 4,3	+ 5,0	+ 2,6	+ 4,1	- 0,9	+ 3,8	- 1,1	+ 4,4	+ 2,4	- 6,1
Gewerblicher Tiefbau	+ 0,0	+ 1,2	+ 6,1	+ 5,7	+ 1,2	+ 3,3	- 1,8	+ 6,0	- 3,3	- 3,5
Sonstiger öffentlicher Tiefbau	+ 1,1	+ 1,7	+ 2,6	+ 2,5	- 1,8	+ 2,2	- 1,3	+ 1,9	+ 3,3	- 5,3
Gewerblicher Bau	- 2,0	+ 1,8	+ 6,2	+ 6,1	+ 1,4	+ 4,4	- 2,1	+ 4,3	- 1,8	- 4,2
Öffentlicher und Straßenbau	- 1,9	+ 3,4	+ 2,2	+ 2,6	- 1,8	+ 3,0	- 1,1	+ 4,1	+ 2,1	- 5,6
Entgelte ²	+ 1,9	+ 5,1	+ 8,1	+ 7,6	+ 5,2	+ 9,8	- 0,5	+ 2,7	- 4,3	+ 2,4
Gesamtumsatz ^{3,5}	+ 1,3	+ 7,4	+ 11,6	+ 10,1	+ 3,2	+ 7,3	+ 2,6	- 0,2	- 0,6	+ 0,2
dar.: Baugewerblicher Umsatz	+ 1,4	+ 7,5	+ 11,3	+ 10,1	+ 3,0	+ 7,2	+ 2,5	+ 0,0	- 0,7	+ 0,3
Wohnungsbau	+ 7,1	+ 13,0	+ 11,0	+ 13,4	+ 3,9	+ 13,9	- 2,2	- 0,6	+ 1,6	- 1,1
Gewerblicher Bau	+ 0,3	+ 4,0	+ 16,7	+ 11,4	+ 4,7	+ 6,4	+ 4,4	- 0,7	- 3,7	+ 1,3
Öffentlicher und Straßenbau	- 0,8	+ 8,4	+ 5,8	+ 6,6	+ 0,5	+ 4,3	+ 3,5	+ 1,3	+ 1,2	+ 0,0
Index der Beschäftigten⁴										
Bauhauptgewerbe	- 0,0	+ 1,4	+ 2,8	+ 2,4	+ 2,1	+ 2,1	+ 0,4	+ 0,9	+ 0,5	- 0,2
Bau von Gebäuden	- 0,9	+ 1,4	+ 2,6	+ 2,2	+ 1,8	+ 1,6	+ 0,2	+ 0,7	+ 0,5	- 0,6
Tiefbau	+ 0,5	+ 1,1	+ 3,1	+ 3,2	+ 3,0	+ 3,2	+ 0,4	+ 1,2	+ 0,5	+ 0,3
Bau von Straßen und Bahnverkehrsstrecken	+ 0,4	+ 1,2	+ 3,0	+ 2,8	+ 2,6	+ 2,8	+ 0,7	+ 1,2	+ 0,5	+ 0,2
Bau von Straßen	+ 0,2	+ 1,8	+ 3,5	+ 3,3	+ 3,2	+ 3,2	+ 0,6	+ 1,3	+ 0,5	+ 0,1
Leitungstiefbau und Kläranlagenbau	+ 0,9	+ 1,1	+ 3,4	+ 3,5	+ 3,3	+ 3,5	+ 0,4	+ 1,0	+ 0,6	+ 0,2
Rohrleitungstiefbau, Brunnenbau und Kläranlagenbau	+ 0,1	+ 0,5	+ 2,6	+ 2,8	+ 2,3	+ 2,5	+ 0,5	+ 1,2	+ 0,4	+ 0,1
Sonstiger Tiefbau	+ 0,2	+ 0,5	+ 3,0	+ 3,3	+ 3,0	+ 3,7	- 0,2	+ 1,5	+ 0,2	+ 0,5
Abbrucharbeiten u. vorbereit. Baustellenarbeiten	+ 1,1	+ 3,8	+ 5,0	+ 5,1	+ 4,8	+ 3,7	+ 0,9	+ 1,2	- 0,6	+ 0,2
Sonstige spezialisierte Bautätigkeiten	+ 0,6	+ 1,6	+ 2,2	+ 1,7	+ 1,4	+ 1,3	+ 0,4	+ 0,9	+ 0,5	- 0,3
Dachdeckerei und Zimmerei	- 0,5	+ 0,5	+ 0,0	- 0,2	- 0,5	- 0,5	+ 0,0	+ 1,3	+ 0,6	- 0,3
Dachdeckerei und Bauspenglerei	- 0,9	+ 0,0	- 0,6	- 0,7	- 1,0	- 0,9	+ 0,1	+ 1,3	+ 0,2	- 0,2
Zimmerei und Ingenieurholzbau	+ 0,2	+ 1,7	+ 1,3	+ 1,0	+ 0,7	+ 0,5	+ 0,0	+ 1,4	+ 1,1	- 0,4
Sonstige spezialisierte Bautätigkeiten a.n.g.	+ 1,9	+ 2,8	+ 4,3	+ 3,5	+ 3,1	+ 2,9	+ 0,7	+ 0,5	+ 0,4	- 0,3
Index des Umsatzes⁴										
Bauhauptgewerbe	+ 2,3	+ 5,9	+ 8,0	+ 6,8	+ 0,9	+ 4,5	+ 3,0	- 0,2	- 0,5	+ 0,3
Bau von Gebäuden	- 2,3	+ 5,3	+ 11,7	+ 6,4	+ 2,0	+ 5,0	+ 4,5	- 4,1	+ 0,9	- 0,5
Tiefbau	+ 6,3	+ 7,5	+ 5,8	+ 6,8	+ 0,3	+ 2,7	+ 2,0	+ 2,3	- 0,3	+ 0,3
Bau von Straßen und Bahnverkehrsstrecken	+ 2,9	+ 7,0	+ 6,1	+ 4,3	- 1,0	+ 0,5	+ 2,8	+ 2,3	+ 1,2	- 0,5
Bau von Straßen	+ 6,9	+ 6,0	+ 3,9	+ 3,4	- 4,1	+ 0,6	+ 2,4	+ 3,2	+ 1,8	- 0,8
Leitungstiefbau und Kläranlagenbau	+ 17,3	+ 2,5	+ 4,3	+ 5,7	+ 0,3	+ 4,1	+ 1,7	+ 1,4	- 1,8	+ 3,3
Rohrleitungstiefbau, Brunnenbau und Kläranlagenbau	+ 4,9	- 0,5	+ 5,2	+ 2,6	- 1,8	+ 2,4	- 0,8	+ 1,0	- 0,7	+ 4,0
Sonstiger Tiefbau	+ 3,9	+ 15,1	+ 7,3	+ 16,8	+ 5,9	+ 9,4	+ 0,4	+ 3,1	- 2,4	- 1,0
Abbrucharbeiten u. vorbereit. Baustellenarbeiten	+ 3,3	+ 11,3	+ 13,1	+ 12,8	+ 5,5	+ 4,6	+ 0,1	+ 3,5	- 2,9	+ 1,5
Sonstige spezialisierte Bautätigkeiten	+ 4,8	+ 4,2	+ 5,2	+ 6,8	- 0,1	+ 4,4	+ 2,5	+ 2,0	- 2,3	+ 1,5
Dachdeckerei und Zimmerei	+ 1,2	+ 3,7	+ 1,9	+ 3,5	- 1,7	+ 4,5	+ 2,0	+ 0,7	- 0,4	+ 1,2
Dachdeckerei und Bauspenglerei	- 0,1	+ 2,0	+ 0,1	+ 2,5	- 2,9	+ 3,7	+ 0,4	+ 3,9	- 0,6	+ 0,4
Zimmerei und Ingenieurholzbau	+ 3,5	+ 6,3	+ 3,9	+ 4,3	- 0,5	+ 5,2	+ 4,3	- 3,7	- 0,1	+ 2,3
Sonstige spezialisierte Bautätigkeiten a.n.g.	+ 7,5	+ 5,0	+ 8,8	+ 10,4	+ 1,7	+ 8,5	+ 3,0	+ 3,1	- 4,1	+ 1,9

1 In jeweiligen Preisen (Wertindizes). – 2 Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschäftigten. – 3 Ohne Umsatzsteuer. – 4 Alle Betriebe des Bauhauptgewerbes, Daten der Erhebung ergänzt um Verwaltungsdaten.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Baugewerbe erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 2967,
oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte
Grundzahlen

Gegenstand der Nachweisung	Einheit	2014	2015	2016	2. Vj 16	3. Vj 16	4. Vj 16	1. Vj 17	2. Vj 17	3. Vj 17
Produzierendes Gewerbe										
Ausbaugewerbe¹										
Tätige Personen	1 000	333	341	348	347	354	350	358	362	368
Geleistete Arbeitsstunden	Mill. Std.	418	427	436	110	112	110	111	113	115
Entgelte	Mill. EUR	10 340	10 854	11 328	2 814	2 839	3 028	2 844	3 021	3 013
Gesamtumsatz ²	Mill. EUR	40 828	41 302	42 871	10 361	10 784	13 551	8 802	10 606	11 351
dar.: Baugewerblicher Umsatz	Mill. EUR	39 923	40 405	41 954	10 134	10 554	13 288	8 608	10 384	11 130
		2014	2015	2016	2. Vj 16	3. Vj 16	4. Vj 16	1. Vj 17	2. Vj 17	3. Vj 17
Index der Beschäftigten³										
Ausbaugewerbe	2010 = 100	106,1	106,9	108,6	108,0	110,9	108,8	109,0	110,3	112,7
Bauinstallation	2010 = 100	107,4	108,4	110,3	109,2	112,2	111,1	111,1	111,6	114,2
Elektroinstallation	2010 = 100	105,8	106,2	108,2	106,8	110,0	109,3	108,9	109,3	112,3
Gas-, Wasser-, Heizungs-, sowie Lüftungs- und Klimainstallation	2010 = 100	107,7	108,6	110,0	108,8	111,6	110,9	110,3	110,4	113,1
Sonstige Bauinstallation	2010 = 100	108,7	111,5	115,1	115,0	118,1	114,8	117,2	119,2	120,9
dar.: Dämmung gegen Kälte, Wärme, Schall und Erschütterung	2010 = 100	111,9	116,1	120,3	120,4	124,1	119,6	122,6	125,3	126,9
Sonstiger Ausbau	2010 = 100	104,2	104,6	105,9	106,2	108,9	105,1	105,6	108,0	110,0
dar.: Bautischlerei und -schlosserei	2010 = 100	106,4	107,5	109,0	108,3	110,8	109,6	109,2	110,1	112,2
Fußboden-, Fliesen- und Plattenlegerei, Tapeziererei	2010 = 100	106,8	107,9	110,4	110,1	112,7	110,5	111,3	112,9	114,8
Malerei und Glaserei	2010 = 100	100,7	100,1	100,6	101,7	104,7	98,7	99,1	102,8	105,1
Index des Umsatzes³										
Ausbaugewerbe	2010 = 100	106,0	107,3	111,0	108,6	114,1	133,9	91,8	109,8	117,3
Bauinstallation	2010 = 100	103,4	104,6	107,8	104,5	108,6	132,2	90,4	105,5	112,3
Elektroinstallation	2010 = 100	90,2	91,5	94,0	91,4	92,8	116,2	79,2	91,9	97,0
Gas-, Wasser-, Heizungs-, sowie Lüftungs- und Klimainstallation	2010 = 100	107,7	108,6	112,1	108,0	112,7	139,5	92,1	108,6	116,0
Sonstige Bauinstallation	2010 = 100	118,8	121,0	126,0	123,2	131,6	146,2	110,3	126,9	135,6
dar.: Dämmung gegen Kälte, Wärme, Schall und Erschütterung	2010 = 100	118,9	121,6	126,2	123,6	133,4	146,7	106,9	125,8	134,4
Sonstiger Ausbau	2010 = 100	111,3	112,8	117,1	116,4	124,8	137,0	94,5	118,1	127,1
dar.: Bautischlerei und -schlosserei	2010 = 100	105,0	106,7	110,9	109,8	115,2	129,1	92,6	110,5	117,9
Fußboden-, Fliesen- und Plattenlegerei, Tapeziererei	2010 = 100	116,8	118,6	124,3	123,6	131,8	141,9	104,4	124,8	132,8
Malerei und Glaserei	2010 = 100	109,4	110,9	113,5	112,3	124,4	136,0	86,3	114,7	125,4

1 Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschäftigten. – 2 Ohne Umsatzsteuer. – 3 Alle Betriebe des Ausbaugewerbes, Daten der Erhebung ergänzt um Verwaltungsdaten.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Baugewerbe erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 2967,
oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte
Veränderungen in %

Gegenstand der Nachweisung	Vergleich									
	2015 gegenüber Vorjahr	2016 gegenüber Vorjahr	4. Vj 16 gegenüber Vorjahresmonat	1. Vj 17 gegenüber Vorjahresmonat	2. Vj 17 gegenüber Vorjahresmonat	3. Vj 17 gegenüber Vorjahresmonat	4. Vj 16 gegenüber Vormonat	1. Vj 17 gegenüber Vormonat	2. Vj 17 gegenüber Vormonat	3. Vj 17 gegenüber Vormonat
Produzierendes Gewerbe										
Ausbaugewerbe¹										
Tätige Personen	+ 2,2	+ 2,1	+ 3,0	+ 4,6	+ 4,4	+ 4,2	- 1,1	+ 2,5	+ 1,0	+ 1,7
Geleistete Arbeitsstunden	+ 2,0	+ 2,1	+ 1,5	+ 6,1	+ 3,2	+ 3,2	- 1,7	+ 0,8	+ 2,3	+ 1,8
Entgelte	+ 5,0	+ 4,4	+ 5,0	+ 7,4	+ 7,4	+ 6,1	+ 6,6	- 6,1	+ 6,2	- 0,3
Gesamtumsatz ²	+ 1,2	+ 3,8	+ 3,0	+ 7,7	+ 2,4	+ 5,3	+ 25,7	- 35,1	+ 20,5	+ 7,0
dar.: Baugewerblicher Umsatz	+ 1,2	+ 3,8	+ 2,9	+ 7,9	+ 2,5	+ 5,5	+ 25,9	- 35,2	+ 20,6	+ 7,2
	2015 gegenüber Vorjahr	2016 gegenüber Vorjahr	4. Vj 16 gegenüber Vorjahresquartal	1. Vj 17 gegenüber Vorjahresquartal	2. Vj 17 gegenüber Vorjahresquartal	3. Vj 17 gegenüber Vorjahresquartal	4. Vj 16 gegenüber Vorquartal	1. Vj 17 gegenüber Vorquartal	2. Vj 17 gegenüber Vorquartal	3. Vj 17 gegenüber Vorquartal
Index der Beschäftigten³										
Ausbaugewerbe	+ 0,8	+ 1,6	+ 2,0	+ 2,3	+ 2,1	+ 1,6	- 1,9	+ 0,2	+ 1,2	+ 2,2
Bauinstallation	+ 0,9	+ 1,7	+ 2,0	+ 2,2	+ 2,2	+ 1,8	- 1,0	+ 0,0	+ 0,5	+ 2,3
Elektroinstallation	+ 0,4	+ 1,9	+ 2,2	+ 2,2	+ 2,3	+ 2,1	- 0,6	- 0,4	+ 0,4	+ 2,7
Gas-, Wasser-, Heizungs-, sowie Lüftungs- und Klimainstallation	+ 0,9	+ 1,3	+ 1,6	+ 1,5	+ 1,5	+ 1,3	- 0,6	- 0,5	+ 0,1	+ 2,4
Sonstige Bauinstallation	+ 2,6	+ 3,3	+ 3,2	+ 4,1	+ 3,7	+ 2,4	- 2,8	+ 2,1	+ 1,7	+ 1,4
dar.: Dämmung gegen Kälte, Wärme, Schall und Erschütterung	+ 3,8	+ 3,7	+ 3,7	+ 4,6	+ 4,1	+ 2,3	- 3,6	+ 2,5	+ 2,2	+ 1,3
Sonstiger Ausbau	+ 0,4	+ 1,2	+ 1,6	+ 2,2	+ 1,7	+ 1,0	- 3,5	+ 0,5	+ 2,3	+ 1,9
dar.: Bautischlerei und -schlosserei	+ 1,0	+ 1,5	+ 1,6	+ 1,7	+ 1,7	+ 1,3	- 1,1	- 0,4	+ 0,8	+ 1,9
Fußboden-, Fliesen- und Plattenlegerei, Tapeziererei	+ 1,0	+ 2,3	+ 2,7	+ 3,0	+ 2,5	+ 1,9	- 2,0	+ 0,7	+ 1,4	+ 1,7
Malerei und Glaserei	- 0,5	+ 0,5	+ 0,9	+ 1,8	+ 1,1	+ 0,4	- 5,7	+ 0,4	+ 3,7	+ 2,2
Index des Umsatzes³										
Ausbaugewerbe	+ 1,3	+ 3,4	+ 1,4	+ 5,0	+ 1,1	+ 2,8	+ 17,4	- 31,4	+ 19,6	+ 6,8
Bauinstallation	+ 1,1	+ 3,1	+ 1,3	+ 5,1	+ 1,0	+ 3,4	+ 21,7	- 31,6	+ 16,7	+ 6,4
Elektroinstallation	+ 1,4	+ 2,8	+ 1,4	+ 4,8	+ 0,5	+ 4,5	+ 25,2	- 31,8	+ 16,0	+ 5,5
Gas-, Wasser-, Heizungs-, sowie Lüftungs- und Klimainstallation	+ 0,8	+ 3,2	+ 1,2	+ 4,7	+ 0,6	+ 2,9	+ 23,8	- 34,0	+ 17,9	+ 6,8
Sonstige Bauinstallation	+ 1,9	+ 4,1	+ 2,2	+ 7,3	+ 3,0	+ 3,0	+ 11,1	- 24,6	+ 15,0	+ 6,9
dar.: Dämmung gegen Kälte, Wärme, Schall und Erschütterung	+ 2,3	+ 3,8	+ 1,1	+ 5,6	+ 1,8	+ 0,7	+ 10,0	- 27,1	+ 17,7	+ 6,8
Sonstiger Ausbau	+ 1,4	+ 3,8	+ 1,3	+ 5,0	+ 1,5	+ 1,8	+ 9,8	- 31,0	+ 25,0	+ 7,6
dar.: Bautischlerei und -schlosserei	+ 1,6	+ 3,9	+ 1,0	+ 3,7	+ 0,6	+ 2,3	+ 12,1	- 28,3	+ 19,3	+ 6,7
Fußboden-, Fliesen- und Plattenlegerei, Tapeziererei	+ 1,6	+ 4,8	+ 3,1	+ 4,6	+ 1,0	+ 0,8	+ 7,7	- 26,4	+ 19,5	+ 6,4
Malerei und Glaserei	+ 1,3	+ 2,3	- 0,4	+ 6,4	+ 2,1	+ 0,8	+ 9,3	- 36,5	+ 32,9	+ 9,3

1 Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschäftigten. – 2 Ohne Umsatzsteuer. – 3 Alle Betriebe des Ausbaugewerbes, Daten der Erhebung ergänzt um Verwaltungsdaten.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Baugewerbe erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 2967,
oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte
Grundzahlen

Gegenstand der Nachweisung	Einheit	2015	2016	2017	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17	Dez. 17
Arbeitsmarkt										
Arbeitsmarktstatistik der Bundesagentur für Arbeit¹ Deutschland										
Arbeitslose insgesamt	Anzahl	2 794 664	2 690 975	2 532 837	2 517 645	2 544 845	2 448 910	2 388 711	2 368 411	2 384 961
darunter:										
Jüngere unter 25 Jahren	Anzahl	238 547	241 168	230 694	254 402	269 470	239 545	215 175	203 755	201 379
Ausländer/-innen	Anzahl	563 447	629 356	655 249	651 986	666 159	647 900	633 263	625 273	624 261
Männer ²	Anzahl	1 517 211	1 482 720	1 398 108	1 372 892	1 378 851	1 329 562	1 299 506	1 292 957	1 314 245
Frauen ²	Anzahl	1 277 452	1 208 251	1 134 724	1 144 751	1 165 989	1 119 337	1 089 195	1 075 449	1 070 714
Arbeitslosenquote insgesamt ³	%	6,4	6,1	5,7	5,6	5,7	5,5	5,4	5,3	5,3
Männer	%	6,6	6,4	5,9	5,8	5,8	5,6	5,5	5,5	5,6
Frauen	%	6,2	5,8	5,4	5,5	5,6	5,3	5,2	5,1	5,1
Jüngere unter 25 Jahren.....	%	5,3	5,3	5,1	5,6	6,0	5,3	4,8	4,5	4,5
Ausländer/-innen.....	%	14,6	15,3	14,6	14,2	14,5	14,1	13,8	13,6	13,6
Gemeldete Arbeitsstellen ^{4,5}	Anzahl	568 743	655 490	730 551	750 346	765 280	773 105	779 712	772 205	761 237
Früheres Bundesgebiet ohne Berlin										
Arbeitslose insgesamt	Anzahl	2 020 503	1 978 672	1 894 294	1 897 033	1 922 760	1 847 288	1 796 805	1 778 845	1 782 734
darunter:										
Jüngere unter 25 Jahren	Anzahl	185 525	189 678	181 958	201 933	215 294	190 036	168 962	159 351	157 082
Ausländer/-innen	Anzahl	483 634	536 592	559 171	556 323	567 094	551 672	538 871	532 954	531 839
Männer ²	Anzahl	1 092 081	1 086 323	1 040 685	1 031 271	1 037 624	997 875	972 108	965 723	975 847
Frauen ²	Anzahl	928 421	892 346	853 605	865 761	885 132	849 404	824 689	813 118	806 885
Arbeitslosenquote insgesamt ³	%	5,7	5,6	5,3	5,2	5,3	5,1	5,0	4,9	4,9
Männer	%	5,8	5,8	5,5	5,4	5,4	5,2	5,1	5,0	5,1
Frauen	%	5,6	5,3	5,0	5,1	5,2	5,0	4,9	4,8	4,7
Jüngere unter 25 Jahren.....	%	4,8	4,8	4,6	5,1	5,5	4,8	4,3	4,0	4,0
Ausländer/-innen.....	%	13,9	14,5	14,0	13,5	13,8	13,4	13,1	13,0	12,9
Gemeldete Arbeitsstellen ⁴	Anzahl	457 090	526 276	589 533	607 282	620 302	626 418	631 953	624 844	615 660
Neue Länder und Berlin										
Arbeitslose insgesamt	Anzahl	774 162	712 303	638 543	620 612	622 085	601 622	591 906	589 566	602 227
darunter:										
Jüngere unter 25 Jahren	Anzahl	53 022	51 490	48 736	52 469	54 176	49 509	46 213	44 404	44 297
Ausländer/-innen	Anzahl	79 813	92 764	96 079	95 663	99 065	96 228	94 392	92 319	92 422
Männer ²	Anzahl	425 130	396 398	357 423	341 621	341 227	331 687	327 398	327 234	338 398
Frauen ²	Anzahl	349 032	315 905	281 120	278 990	280 857	269 933	264 506	262 331	263 829
Arbeitslosenquote insgesamt ³	%	9,2	8,5	7,6	7,4	7,4	7,1	7,0	7,0	7,1
Männer	%	9,6	9,0	8,1	7,7	7,7	7,5	7,4	7,4	7,6
Frauen	%	8,7	7,9	7,0	7,0	7,0	6,8	6,6	6,6	6,6
Jüngere unter 25 Jahren.....	%	8,2	8,6	8,4	9,1	9,4	8,6	8,0	7,7	7,7
Ausländer/-innen.....	%	21,2	22,4	20,3	19,4	20,1	19,5	19,1	18,7	18,7
Gemeldete Arbeitsstellen ⁴	Anzahl	109 636	127 279	138 812	140 697	142 586	144 319	145 434	145 117	143 469
		2014	2015	2016	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Bauen und Wohnen										
Baugenehmigungen										
Wohnungen insgesamt ⁶	Anzahl	285 079	313 296	375 388	30 529	32 397	29 972	30 516	26 879	29 445
Wohnungen in Wohngebäuden mit ⁷										
1 Wohnung	Anzahl	88 191	95 718	95 509	8 567	8 199	8 213	8 225	7 282	7 222
2 Wohnungen	Anzahl	19 146	20 302	22 858	2 026	2 060	2 116	2 048	1 742	1 790
3 und mehr Wohnungen ⁸	Anzahl	128 088	139 355	172 679	15 114	15 844	14 187	15 306	13 433	15 632
Wohngebäude ⁷	Anzahl	111 610	120 771	125 157	11 174	10 801	10 746	10 713	9 532	9 574
Rauminhalt	1 000 m ³	140 702	151 725	168 206	14 601	14 882	14 296	14 356	12 636	13 575
Wohnfläche in Wohnungen.....	1 000 m ²	26 107	28 185	31 342	2 707	2 770	2 643	2 668	2 344	2 520
Veranschlagte Kosten des Bauwerks ⁹	Mill. EUR	39 884	44 106	50 897	4 572	4 669	4 462	4 578	4 028	4 395
Nichtwohngebäude ⁷	Anzahl	26 765	26 533	29 101	2 426	2 545	2 581	2 600	2 389	2 213
Rauminhalt	1 000 m ³	186 761	194 036	216 493	17 158	20 523	20 471	21 199	16 186	17 173
Nutzfläche	1 000 m ²	26 343	27 498	30 097	2 400	2 801	2 893	2 939	2 431	2 415
Veranschlagte Kosten des Bauwerks ⁹	Mill. EUR	24 053	25 490	30 720	2 259	3 196	2 920	3 365	2 698	2 565
Wohnräume (einschließlich Küchen) ⁶	Anzahl	1 183 229	1 269 179	1 420 036	120 345	122 178	117 902	117 342	104 666	111 141
Veranschlagte Kosten des Bauwerkes ^{6,9}										
insgesamt	Mill. EUR	78 397	84 606	98 090	8 453	9 340	8 944	9 419	8 078	8 278
Wohngebäude	Mill. EUR	46 461	51 357	58 928	5 354	5 332	5 195	5 251	4 686	5 045
Nichtwohngebäude	Mill. EUR	31 937	33 248	39 162	3 099	4 008	3 749	4 168	3 392	3 233

1 Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit. – 2 Fälle "ohne Angabe" sind nicht enthalten. – 3 Arbeitslose in Prozent aller zivilen Erwerbspersonen (Abhängige, Selbstständige, mithelfende Familienangehörige und Arbeitslose). – 4 Nur ungeforderte Arbeitsstellen. – 5 Einschl. der gemeldeten Arbeitsstellen mit dem Arbeitsort im Ausland. – 6 In Wohn- und Nichtwohngebäuden (einschließlich Baumaßnahmen an bestehenden Gebäuden). – 7 Errichtung neuer Gebäude. – 8 Ohne Wohnheime. – 9 Einschließlich Umsatzsteuer.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Arbeitsmarkt erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 4868,
weitere fachliche Informationen zum Bereich Bauen und Wohnen erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 2884,

oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte
Veränderungen in %

Gegenstand der Nachweisung	Vergleich									
	2016	2017	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17	Dez. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17	Dez. 17
	gegenüber Vorjahr		gegenüber Vorjahresmonat				gegenüber Vormonat			
Arbeitsmarkt										
Arbeitsmarktstatistik der Bundesagentur für Arbeit¹ Deutschland										
Arbeitslose insgesamt	-3,7	-5,9	-6,1	-6,0	-6,5	-7,1	-3,8	-2,5	-0,8	+0,7
darunter:										
Jüngere unter 25 Jahren	+1,1	-4,3	-7,3	-6,4	-7,4	-8,3	-11,1	-10,2	-5,3	-1,2
Ausländer/-innen	+11,7	+4,1	+1,7	+0,4	-1,3	-2,9	-2,7	-2,3	-1,3	-0,2
Männer ²	-2,3	-5,7	-6,2	-6,1	-6,7	-7,5	-3,6	-2,3	-0,5	+1,6
Frauen ²	-5,4	-6,1	-5,9	-5,8	-6,2	-6,7	-4,0	-2,7	-1,3	-0,4
Arbeitslosenquote insgesamt ³	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
Männer	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
Frauen	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
Jüngere unter 25 Jahren.....	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
Ausländer/-innen.....	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
Gemeldete Arbeitsstellen ^{4,5}	+15,3	+11,5	+12,6	+12,8	+13,4	+15,6	+1,0	+0,9	-1,0	-1,4
Früheres Bundesgebiet ohne Berlin										
Arbeitslose insgesamt	-2,1	-4,3	-4,9	-4,9	-5,3	-6,0	-3,9	-2,7	-1,0	+0,2
darunter:										
Jüngere unter 25 Jahren	+2,2	-4,1	-8,1	-6,9	-7,9	-8,9	-11,7	-11,1	-5,7	-1,4
Ausländer/-innen	+11,0	+4,2	+1,5	+0,2	-1,3	-3,0	-2,7	-2,3	-1,1	-0,2
Männer ²	-0,5	-4,2	-5,2	-5,3	-5,7	-6,6	-3,8	-2,6	-0,7	+1,0
Frauen ²	-3,9	-4,3	-4,4	-4,4	-4,7	-5,3	-4,0	-2,9	-1,4	-0,8
Arbeitslosenquote insgesamt ³	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
Männer	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
Frauen	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
Jüngere unter 25 Jahren.....	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
Ausländer/-innen.....	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
Gemeldete Arbeitsstellen ⁴	+15,1	+12,0	+13,2	+13,2	+13,7	+16,4	+1,0	+0,9	-1,1	-1,5
Neue Länder und Berlin										
Arbeitslose insgesamt	-8,0	-10,4	-9,6	-9,2	-9,9	-10,3	-3,3	-1,6	-0,4	+2,1
darunter:										
Jüngere unter 25 Jahren	-2,9	-5,3	-4,2	-4,4	-5,4	-6,1	-8,6	-6,7	-3,9	-0,2
Ausländer/-innen	+16,2	+3,6	+2,7	+1,2	-1,2	-2,1	-2,9	-1,9	-2,2	+0,1
Männer ²	-6,8	-9,8	-9,0	-8,6	-9,4	-9,9	-2,8	-1,3	-0,1	+3,4
Frauen ²	-9,5	-11,0	-10,3	-9,9	-10,6	-10,8	-3,9	-2,0	-0,8	+0,6
Arbeitslosenquote insgesamt ³	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
Männer	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
Frauen	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
Jüngere unter 25 Jahren.....	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
Ausländer/-innen.....	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X
Gemeldete Arbeitsstellen ⁴	+16,1	+9,1	+9,9	+11,0	+12,2	+12,6	+1,2	+0,8	-0,2	-1,1
	2015	2016	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
	gegenüber Vorjahr		gegenüber Vorjahresmonat				gegenüber Vormonat			
Bauen und Wohnen										
Baugenehmigungen										
Wohnungen insgesamt ⁵	+9,9	+19,8	-2,7	-3,8	-13,2	-9,0	-7,5	+1,8	-11,9	+9,5
Wohnungen in Wohngebäuden mit ⁷										
1 Wohnung	+8,5	-0,2	+3,5	+7,3	-2,9	+1,0	+0,2	+0,1	-11,5	-0,8
2 Wohnungen	+6,0	+12,6	+5,5	+4,4	-3,0	-9,0	+2,7	-3,2	-14,9	+2,8
3 und mehr Wohnungen ⁸	+8,8	+23,9	+3,0	+6,2	-10,4	+2,0	-10,5	+7,9	-12,2	+16,4
Wohngebäude ⁷	+8,2	+3,6	+2,9	+5,0	-3,8	-1,0	-0,5	-0,3	-11,0	+0,4
Rauminhalt	+7,8	+10,9	+2,6	+2,4	-8,7	-0,4	-3,9	+0,4	-12,0	+7,4
Wohnfläche in Wohnungen.....	+8,0	+11,2	+2,2	+2,1	-9,1	-1,4	-4,6	+0,9	-12,1	+7,5
Veranschlagte Kosten des Bauwerks ⁹	+10,6	+15,4	+5,8	+6,9	-4,6	+5,1	-4,4	+2,6	-12,0	+9,1
Nichtwohngebäude ⁷	-0,9	+9,7	+2,1	-0,3	-3,3	-28,3	+1,4	+0,7	-8,1	-7,4
Rauminhalt	+3,9	+11,6	+20,3	+27,3	-25,3	-4,5	-0,3	+3,6	-23,6	+6,1
Nutzfläche	+4,4	+9,5	+18,8	+24,1	-15,8	-5,7	+3,3	+1,6	-17,3	-0,7
Veranschlagte Kosten des Bauwerks ⁹	+6,0	+20,5	+32,0	+32,3	-10,9	-2,5	-8,6	+15,2	-19,8	-4,9
Wohnräume (einschließlich Küchen) ⁶	+7,3	+11,9	-1,2	-0,5	-9,1	-4,3	-3,5	-0,5	-10,8	+6,2
Veranschlagte Kosten des Bauwerkes ^{6,9}										
insgesamt	+7,9	+15,9	+12,1	+12,9	-6,2	+2,3	-4,2	+5,3	-14,2	+2,5
Wohngebäude	+10,5	+14,7	+4,0	+5,9	-4,3	+4,3	-2,6	+1,1	-10,8	+7,7
Nichtwohngebäude	+4,1	+17,8	+25,8	+23,1	-8,6	-0,7	-6,5	+11,2	-18,6	-4,7

1 Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit. – 2 Fälle "ohne Angabe" sind nicht enthalten. – 3 Arbeitslose in Prozent aller zivilen Erwerbspersonen (Abhängige, Selbstständige, mithelfende Familienangehörige und Arbeitslose). – 4 Nur ungeforderte Arbeitsstellen. – 5 Einschl. der gemeldeten Arbeitsstellen mit dem Arbeitsort im Ausland. – 6 In Wohn- und Nichtwohngebäuden (einschließlich Baumaßnahmen an bestehenden Gebäuden). – 7 Errichtung neuer Gebäude. – 8 Ohne Wohnheime. – 9 Einschließlich Umsatzsteuer.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Arbeitsmarkt erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 4868,
weitere fachliche Informationen zum Bereich Bauen und Wohnen erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 2884,

oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte
Grundzahlen

Gegenstand der Nachweisung	Einheit	2014	2015	2016	Mai 15	Nov. 15	Mai 16	Nov. 16	Mai 17	Nov. 17
Land- und Forstwirtschaft										
Viehbestand¹										
Rinder (einschl. Kälber)	1 000	12 742	12 635	12 467	12 653	12 635	12 563	12 467	12 365	12 281
dar.: Kälber	1 000	2 699	2 633	2 603	2 645	2 633	2 646	2 603	2 562	2 543
Schweine	1 000	28 339	27 652	27 376	28 100	27 652	27 146	27 376	27 175	27 553
dar.: Mast- und Jungschweine (ohne Ferkel)	1 000	18 167	17 553	17 445	17 764	17 553	17 108	17 445	17 329	17 584
		2014	2015	2016	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17
Gewerbliche Schlachtungen²										
Rinder	Anzahl	3 572 872	3 548 605	3 611 672	272 274	256 348	279 626	300 852	315 098	364 326
Ochsen	Anzahl	21 690	22 077	23 118	1 443	1 320	1 553	2 210	3 043	2 764
Bullen	Anzahl	1 430 788	1 413 519	1 332 596	103 907	94 917	111 795	112 774	121 492	140 550
Kühe	Anzahl	1 281 365	1 245 529	1 336 380	94 858	91 310	99 358	111 296	112 916	128 013
weibliche Rinder ³	Anzahl	476 022	509 685	545 898	42 102	39 877	39 433	44 933	47 501	60 013
Kälber ⁴	Anzahl	320 829	319 904	336 683	26 537	26 249	24 834	26 679	27 193	29 292
Jungrinder ⁵	Anzahl	42 178	37 891	36 997	3 427	2 675	2 653	2 960	2 953	3 694
Schweine	Anzahl	58 813 906	59 324 982	59 393 364	4 749 110	4 703 866	4 990 456	5 037 512	4 909 949	4 789 682
Lämmer	Anzahl	879 822	906 173	946 720	74 985	68 126	70 188	106 731	70 724	70 339
Übrige Schafe	Anzahl	112 454	111 200	110 685	7 981	7 320	8 223	14 013	11 104	12 153
Schlachtmenge²										
Rinder	t	1 132 633	1 132 879	1 147 072	86 616	81 234	89 477	96 050	101 124	118 015
Ochsen	t	7 293	7 405	7 726	490	435	515	735	1 017	922
Bullen	t	549 995	545 010	521 224	40 303	36 950	43 691	44 007	47 482	55 353
Kühe	t	383 004	376 118	399 601	28 614	27 408	29 354	33 311	33 896	38 776
weibliche Rinder ³	t	140 130	151 946	162 861	12 645	11 985	11 732	13 495	14 121	17 935
Kälber ⁴	t	45 395	46 183	49 235	3 968	3 924	3 709	3 953	4 072	4 366
Jungrinder ⁵	t	6 816	6 217	6 425	596	532	476	549	536	663
Schweine	t	5 516 302	5 566 324	5 581 376	445 127	440 501	468 245	475 103	463 526	454 201
Lämmer	t	16 398	17 057	17 721	1 489	1 270	1 301	1 949	1 311	1 310
Übrige Schafe	t	3 414	3 397	3 440	253	248	243	424	338	378
Geflügel										
Geschlachtetes Geflügel ⁶	t	1 526 311	1 520 442	1 526 774	125 685	121 949	128 634	126 180	124 608	133 144
darunter:										
Jungmasthühner	t	971 723	972 171	958 360	80 517	79 293	85 239	81 383	78 858	83 800
Enten	t	44 809	42 843	41 245	2 322	2 704	2 634	3 158	2 502	3 579
Truthühner	t	465 248	461 031	483 263	38 889	36 520	37 285	37 479	39 739	42 855
Geschlachtetes Geflügel ⁶ nach Herrichtungsform										
darunter:										
Jungmasthühner, zerteilt ⁷	t	826 167	825 708	793 799	68 788	67 613	72 813	69 127	67 894	72 074
Enten, zerteilt ⁷	t	5 113	6 188	613	659	1 076
Truthühner, zerteilt ⁷	t	398 207	390 624	403 878	32 902	31 139	32 279	31 999	.	.
Geschlachtetes Geflügel ⁶ nach Angebotszustand										
darunter:										
Jungmasthühner, frisch abgegeben	t	737 289	750 771	778 285	65 008	63 499	69 201	66 309	63 385	66 890
Enten, frisch abgegeben	t	9 251	10 640	11 458	428	.	.	982	1 195	1 796
Truthühner, frisch abgegeben	t
Eingelegte Bruteier⁸										
zur Erzeugung von Hühnerküken zum Gebrauch										
Legerassen	1 000	114 687	121 738	111 141	9 662	8 640	9 185	9 248	7 981	8 884
Mastrassen	1 000	798 142	803 626	800 474	66 841	66 593	66 261	64 883	64 066	63 566
Geschlüpfte Hühnerküken⁸ zum Gebrauch										
Legerassen	1 000	44 762	48 007	44 097	4 429	3 467	3 584	3 633	3 557	2 692
Mastrassen	1 000	673 572	682 853	680 321	56 601	57 003	59 332	56 066	56 591	52 064
		2014	2015	2016	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Legehennenhaltung und Eierzeugung⁹										
Betriebe ^{10,11}	Anzahl	1 498	1 759	1 759	1 739	1 740	1 745	1 757	1 758	1 768
Hennenhaltungsplätze ¹²	1 000	46 638	47 363	47 950	48 607	48 667	48 728	48 895	48 900	48 943
Legehennen im Durchschnitt	1 000	39 500	40 165	40 398	39 067	40 304	40 569	40 487	40 043	40 178
Erzeugte Eier	Mill.	11 557	11 807	11 979	1 010	987	1 007	1 007	974	995
Eier je Henne	Stück	292,6	294,0	296,5	25,8	24,5	24,8	24,9	24,3	24,8
Eier je Henne und Tag	Stück	0,80	0,81	0,81	0,83	0,82	0,80	0,80	0,81	0,80
Auslastung der Haltungskapazität ¹⁰	%	85,0	84,8	84,3	82,3	83,5	83,5	82,8	81,8	82,8

1 Erhebungszeitpunkte für Rinder und Schweine 3. Mai und 3. November. – 2 Aufgrund methodischer Anpassung ist eine Vergleichbarkeit mit den Vorjahren ab Januar 2009 nur eingeschränkt möglich. – 3 Ausgewachsene weibliche Rinder, die noch nicht gekalbt haben. – 4 Kälber bis zu 8 Monaten. – 5 Jungrinder, mehr als 8, aber höchstens 12 Monate. – 6 Durch Wegfall der Schlachtkapazität der Betriebe als Erhebungseinheit und die zusätzliche Erfassung der Tierarten Strauße, Wachteln und Tauben ab Januar 2010 ist ein Vorjahresvergleich nur eingeschränkt möglich. – 7 Alle Teile von Geflügelschlachtkörpern einschl. des entbeinten Fleisches und nicht in den Schlachtkörpern ein-gelegter Innerereien. – 8 In Brütereien mit einem Fassungsvermögen der Brutanlagen von mindestens 1 000 Eiern ausschl. des Schlupfraums. – 9 In Betrieben von Unternehmen mit mindestens 3 000 Hennenhaltungsplätzen. – 10 Jahresangaben beziehen sich auf den Stichtag 1. Dezember. – 11 Bei Monatsangaben seit 31.01.2015: Eine aus einem Stall oder mehreren Ställen bestehende örtliche, wirtschaftliche und seuchenhygienische Einheit zur Erzeugung von Eiern im Sinne des Legehennenbetriebsregistergesetzes. – 12 Bei voller Ausnutzung der für die Hennenhaltung verfügbaren Hennenhaltungsplätze; Jahresangaben beziehen sich auf den Stichtag 1. Dezember.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Land- und Forstwirtschaft erhalten Sie unter
Tel. 01888 / 643 - 8660,
oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte
Veränderungen in %

Gegenstand der Nachweisung	Vergleich									
	2015	2016	Mai 16	Nov. 16	Mai 17	Nov. 17	Mai 16	Nov. 16	Mai 17	Nov. 17
	gegenüber Vorjahr		gegenüber Vorjahreserhebung				gegenüber Vorerhebung			
Land- und Forstwirtschaft										
Viehbestand¹										
Rinder (einschl. Kälber)	- 0,8	- 1,3	- 0,7	- 1,3	- 1,6	- 1,5	- 0,6	- 0,8	- 0,8	- 0,7
dar.: Kälber	- 2,4	- 1,2	+ 0,0	- 1,2	- 3,1	- 2,3	+ 0,5	- 1,6	- 1,5	- 0,8
Schweine	- 2,4	- 1,0	- 3,4	- 1,0	+ 0,1	+ 0,6	- 1,8	+ 0,8	- 0,7	+ 1,4
dar.: Mast- und Jungschweine (ohne Ferkel)	- 3,4	- 0,6	- 3,7	- 0,6	+ 1,3	+ 0,8	- 2,5	+ 2,0	- 0,7	+ 1,5
	2015	2016	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17
	gegenüber Vorjahr		gegenüber Vorjahreserhebung				gegenüber Vorerhebung			
Gewerbliche Schlachtungen²										
Rinder	- 0,7	+ 1,8	- 6,0	- 7,4	- 0,1	+ 1,7	+ 9,1	+ 7,6	+ 4,7	+ 15,6
Ochsen	+ 1,8	+ 4,7	- 1,6	- 0,4	- 7,8	- 14,5	+ 17,7	+ 42,3	+ 37,7	- 9,2
Bullen	- 1,2	- 5,7	+ 2,2	- 2,8	+ 4,3	+ 2,5	+ 17,8	+ 0,9	+ 7,7	+ 15,7
Kühe	- 2,8	+ 7,3	- 14,2	- 13,2	- 2,8	+ 1,8	+ 8,8	+ 12,0	+ 1,5	+ 13,4
weibliche Rinder ³	+ 7,1	+ 7,1	- 3,4	- 2,7	- 1,8	+ 3,6	- 1,1	+ 13,9	+ 5,7	+ 26,3
Kälber ⁴	- 0,3	+ 5,2	- 7,1	- 9,1	- 2,6	- 2,3	- 5,4	+ 7,4	+ 1,9	+ 7,7
Jungrinder ⁵	- 10,2	- 2,4	- 16,1	- 6,3	- 9,1	- 10,9	- 0,8	+ 11,6	- 0,2	+ 25,1
Schweine	+ 0,9	+ 0,1	- 0,4	+ 1,4	- 3,2	- 8,4	+ 6,1	+ 0,9	- 2,5	- 2,4
Lämmer	+ 3,0	+ 4,5	+ 2,3	- 14,5	+ 5,4	- 2,4	+ 3,0	+ 52,1	- 33,7	- 0,5
Übrige Schafe	- 1,1	- 0,5	+ 12,4	- 9,2	+ 7,7	+ 13,2	+ 12,3	+ 70,4	- 20,8	+ 9,4
Schlachtmenge²										
Rinder	+ 0,0	+ 1,3	- 4,5	- 5,8	+ 1,2	+ 3,0	+ 10,1	+ 7,3	+ 5,3	+ 16,7
Ochsen	+ 1,5	+ 4,3	- 2,5	- 2,8	- 9,4	- 12,1	+ 18,4	+ 42,7	+ 38,4	- 9,3
Bullen	- 0,9	- 4,4	+ 2,1	- 2,8	+ 3,8	+ 2,6	+ 18,2	+ 0,7	+ 7,9	+ 16,6
Kühe	- 1,8	+ 6,2	- 13,3	- 11,1	- 0,7	+ 3,7	+ 7,1	+ 13,5	+ 1,8	+ 14,4
weibliche Rinder ³	+ 8,4	+ 7,2	- 2,7	- 0,9	- 0,8	+ 5,1	- 2,1	+ 15,0	+ 4,6	+ 27,0
Kälber ⁴	+ 1,7	+ 6,6	- 6,9	- 8,6	- 0,9	- 1,0	- 5,5	+ 6,6	+ 3,0	+ 7,2
Jungrinder ⁵	- 8,8	+ 3,3	- 7,2	- 1,8	- 5,3	- 7,7	- 10,5	+ 15,3	- 2,4	+ 23,7
Schweine	+ 0,9	+ 0,3	+ 0,2	+ 2,3	- 3,0	- 8,1	+ 6,3	+ 1,5	- 2,4	- 2,0
Lämmer	+ 4,0	+ 3,9	+ 2,5	- 15,2	+ 6,1	- 1,8	+ 2,4	+ 49,8	- 32,7	- 0,1
Übrige Schafe	- 0,5	+ 1,3	+ 11,0	- 10,2	+ 10,8	+ 8,3	- 2,0	+ 74,5	- 20,3	+ 11,8
Geflügel										
Geschlachtetes Geflügel ⁶	- 0,4	+ 0,4	- 1,6	- 1,4	+ 2,4	- 0,4	+ 5,5	- 1,9	- 1,2	+ 6,9
darunter:										
Jungmasthühner	+ 0,0	- 1,4	+ 1,2	+ 1,5	+ 3,7	+ 1,2	+ 7,5	- 4,5	- 3,1	+ 6,3
Enten	- 4,4	- 3,7	- 5,1	- 1,0	- 33,5	- 5,5	- 2,6	+ 19,9	- 20,8	+ 43,0
Truthühner	- 0,9	+ 4,8	- 7,7	- 7,9	+ 2,0	- 0,8	+ 2,1	+ 0,5	+ 6,0	+ 7,8
Geschlachtetes Geflügel ⁶ nach Herrichtungsfom										
darunter:										
Jungmasthühner, zerteilt ⁷	- 0,1	- 3,9	+ 1,0	+ 2,3	+ 6,8	+ 3,8	+ 7,7	- 5,1	- 1,8	+ 6,2
Enten, zerteilt ⁷	+ 21,0	.	.	- 1,2	- 18,8	+ 16,1	.	.	+ 7,5	+ 63,2
Truthühner, zerteilt ⁷	- 1,9	+ 3,4	- 4,2	- 5,3	.	.	+ 3,7	- 0,9	.	.
Geschlachtetes Geflügel ⁶ nach Angebotszustand										
darunter:										
Jungmasthühner, frisch abgegeben	+ 1,8	+ 3,7	+ 0,5	+ 1,3	+ 1,8	- 0,4	+ 9,0	- 4,2	- 4,4	+ 5,5
Enten, frisch abgegeben	+ 15,0	+ 7,7	.	- 2,6	- 13,5	+ 3,4	.	.	+ 21,7	+ 50,3
Truthühner, frisch abgegeben
Eingelegte Bruteier⁸										
zur Erzeugung von Hühnerküken zum Gebrauch										
Legerassen	+ 6,1	- 8,7	- 2,3	- 4,1	+ 11,8	+ 59,1	+ 6,3	+ 0,7	- 13,7	+ 11,3
Mastrassen	+ 0,7	- 0,4	- 4,1	- 2,5	+ 0,1	- 3,9	- 0,5	- 2,1	- 1,3	- 0,8
Geschlüpfte Hühnerküken⁸ zum Gebrauch										
Legerassen	+ 7,2	- 8,1	+ 13,2	- 8,6	+ 9,1	+ 46,8	+ 3,4	+ 1,4	- 2,1	- 24,3
Mastrassen	+ 1,4	- 0,4	+ 1,7	- 3,1	+ 0,5	- 4,2	+ 4,1	- 5,5	+ 0,9	- 8,0
	2015	2016	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
	gegenüber Vorjahr		gegenüber Vorjahreserhebung				gegenüber Vorerhebung			
Legehennenhaltung und Eierzeugung⁹										
Betriebe ^{10,11}	+ 17,4	± 0,0	+ 3,1	+ 3,4	+ 3,4	+ 3,6	+ 0,3	+ 0,7	+ 0,1	+ 0,6
Hennenhaltungsplätze ¹²	+ 1,6	+ 1,2	+ 1,3	+ 1,4	+ 1,6	+ 1,4	+ 0,1	+ 0,3	+ 0,0	+ 0,1
Legehennen im Durchschnitt	+ 1,7	+ 0,6	+ 2,2	+ 0,4	- 0,9	- 1,3	+ 0,7	- 0,2	- 1,1	+ 0,3
Erzeugte Eier	+ 2,2	+ 1,5	+ 1,5	+ 1,3	- 0,3	- 2,6	+ 2,1	- 0,0	- 3,3	+ 2,2
Eier je Henne	+ 0,5	+ 0,9	- 0,8	+ 1,2	+ 0,4	- 1,2	+ 1,2	+ 0,4	- 2,4	+ 2,1
Eier je Henne und Tag	+ 1,3	± 0,0	- 1,2	+ 1,3	± 0,0	- 1,2	- 2,4	± 0,0	+ 1,3	- 1,2
Auslastung der Haltungskapazität ¹⁰	X	X	X	X	X	X	X	X	X	X

1 Erhebungszeitpunkte für Rinder und Schweine 3. Mai und 3. November. – 2 Aufgrund methodischer Anpassung ist eine Vergleichbarkeit mit den Vorjahren ab Januar 2009 nur eingeschränkt möglich. – 3 Ausgewachsene weibliche Rinder, die noch nicht gekalbt haben. – 4 Kälber bis zu 8 Monaten. – 5 Jungrinder, mehr als 8, aber höchstens 12 Monate. – 6 Durch Wegfall der Schlachtkapazität der Betriebe als Erhebungseinheit und die zusätzliche Erfassung der Tierarten Strauße, Wachteln und Tauben ab Januar 2010 ist ein Vorjahresvergleich nur eingeschränkt möglich. – 7 Alle Teile von Geflügelschlachtkörpern einschl. des entbeinten Fleisches und nicht in den Schlachtkörpern ein- gelegter Innereien. – 8 In Brutereien mit einem Fassungsvermögen der Brutanlagen von mindestens 1 000 Eiern ausschl. des Schlupfraums. – 9 In Betrieben von Unternehmen mit mindestens 3 000 Hennenhaltungsplätzen. – 10 Jahresangaben beziehen sich auf den Stichtag 1. Dezember. – 11 Bei Monatsangaben seit 31.01.2015: Eine aus einem Stall oder mehreren Ställen bestehende örtliche, wirtschaftliche und seuchenhygienische Einheit zur Erzeugung von Eiern im Sinne des Legehennenbetriebsregistergesetzes. – 12 Bei voller Ausnutzung der für die Hennenhaltung verfügbaren Hennenhaltungsplätze; Jahresangaben beziehen sich auf den Stichtag 1. Dezember.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Land- und Forstwirtschaft erhalten Sie unter
Tel. 01888 / 643 - 8660,
oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte

Gegenstand der Nachweisung	2014	2015	2016	2017	3. Vj 16	4. Vj 16	1. Vj 17	2. Vj 17	3. Vj 17
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen									
Mrd. EUR									
Bruttowertschöpfung	2 639,816	2 740,226	2 831,942	2 939,588	719,126	717,852	716,476	725,404	751,008
+ Gütersteuern abzüglich Gütersubventionen	292,654	303,424	312,108	323,762	77,994	79,828	81,604	78,986	80,042
= Bruttoinlandsprodukt	2 932,470	3 043,650	3 144,050	3 263,350	797,120	797,680	798,080	804,390	831,050
+ Saldo der Primäreinkommen aus der übrigen Welt	57,905	56,135	53,142	60,703	13,433	21,621	16,017	3,756	16,510
= Bruttonationaleinkommen (Bruttosozialprodukt)	2 990,375	3 099,785	3 197,192	3 324,053	810,553	819,301	814,097	808,146	847,560
- Abschreibungen	520,625	536,120	552,291	570,496	138,598	139,356	141,030	142,290	143,409
= Nettonationaleinkommen (Primäreinkommen)	2 469,750	2 563,665	2 644,901	2 753,557	671,955	679,945	673,067	665,856	704,151
+ Laufende Transfers aus der übrigen Welt	62,930	70,528	72,062	73,426	16,806	16,532	19,111	20,486	17,272
- Laufende Transfers an die übrige Welt	99,656	108,071	107,941	116,741	27,308	24,078	34,281	31,898	25,729
= Verfügbares Einkommen	2 433,024	2 526,122	2 609,022	2 710,242	661,453	672,399	657,897	654,444	695,694
- Konsum	2 157,121	2 217,532	2 289,840	2 375,761	574,544	597,942	569,838	590,701	596,016
= Sparen	275,903	308,590	319,182	334,481	86,909	74,457	88,059	63,743	99,678
Nachrichtlich:									
Verfügbares Einkommen der privaten Haushalte (Ausgabenkonzept) ¹	1 709,783	1 753,665	1 804,975	1 875,344	449,606	459,753	465,569	467,841	468,339
- Konsumausgaben der privaten Haushalte ¹	1 593,186	1 630,469	1 674,394	1 737,668	424,123	432,455	415,110	435,423	440,550
+ Zunahme betrieblicher Versorgungsansprüche	50,028	50,352	49,116	49,555	12,176	12,645	12,090	12,375	12,317
= Sparen der privaten Haushalte ¹	166,625	173,548	179,697	187,231	37,659	39,943	62,549	44,793	40,106
Sparquote (Sparen in % des verfügbaren Einkommens der privaten Haushalte ²									
	9,5	9,6	9,7	9,7	8,2	8,5	13,1	9,3	8,3
Volkseinkommen, Arbeitnehmerentgelt, Löhne und Gehälter									
Volkseinkommen	2 181,255	2 264,911	2 337,981	2 434,847	594,605	602,438	593,065	587,532	624,819
- Unternehmens- und Vermögenseinkommen	696,158	722,627	737,667	766,356	200,425	161,057	202,819	179,457	213,150
= Arbeitnehmerentgelt	1 485,097	1 542,284	1 600,314	1 668,491	394,180	441,381	390,246	408,075	411,669
- Sozialbeiträge der Arbeitgeber	272,392	281,523	288,857	299,658	70,834	78,274	70,901	74,173	73,472
= Bruttolöhne und -gehälter	1 212,705	1 260,761	1 311,457	1 368,833	323,346	363,107	319,345	333,902	338,197
- Sozialbeiträge der Arbeitnehmer	209,281	217,060	227,759	238,140	55,796	61,670	56,076	59,378	58,386
- Lohnsteuer der Arbeitnehmer	196,557	207,091	214,614	225,786	48,920	60,996	51,536	58,569	51,457
= Nettolöhne und -gehälter	806,867	836,610	869,084	904,907	218,630	240,441	211,733	215,955	228,354
Nachrichtlich:									
Arbeitnehmerentgelt je Arbeitnehmer monatlich in EUR	3 240	3 327	3 401	3 488	3 342	3 708	3 301	3 419	3 430
Bruttolöhne und -gehälter je Arbeitnehmer monatlich in EUR	2 646	2 720	2 787	2 861	2 741	3 050	2 701	2 798	2 818
Nettolöhne und -gehälter je Arbeitnehmer monatlich in EUR	1 760	1 805	1 847	1 892	1 854	2 020	1 791	1 809	1 903
Durchschnitt in 1 000									
Bevölkerung und Erwerbstätigkeit									
Bevölkerung	81 687	82 342	82 669	...	82 454	82 668	82 752	82 921	83 147
Erwerbspersonen	44 940	45 318	45 869	...	45 400	45 605	45 476	45 733	45 878
- Erwerbslose	1 950	1 774	1 695	...	1 732	1 630	1 761	1 622	1 547
= Erwerbstätige (Inländer)	42 990	43 544	44 174	...	43 668	43 975	43 715	44 111	44 331
- Arbeitnehmer (Inländer)	38 631	39 211	39 867	...	39 317	39 682	39 409	39 785	40 006
= Selbstständige	4 359	4 333	4 307	...	4 351	4 293	4 306	4 326	4 325
+ Arbeitnehmer (Inland)	38 710	39 305	39 969	...	39 481	39 773	39 444	39 899	40 175
= Erwerbstätige (Inland)	43 069	43 638	44 276	...	43 832	44 066	43 750	44 225	44 500
Nachrichtlich:									
Erwerbsquote (Erwerbspersonen in % der Bevölkerung)	55,0	55,0	55,5	...	55,1	55,2	55,0	55,2	55,2
Erwerbslosenquote (Erwerbslose in % der Erwerbspersonen)	4,3	3,9	3,7	...	3,8	3,6	3,9	3,5	3,4
Stunden									
Geleistete Arbeitsstunden im Inland									
der Erwerbstätigen (Mill. Stunden)	58 923	59 286	60 015	...	15 166	15 047	15 302	14 211	15 357
je Erwerbstätigen	1 368,1	1 358,6	1 355,5	...	346,0	341,5	349,7	321,3	345,1
der Arbeitnehmer (Mill. Stunden)	50 381	50 801	51 671	...	12 978	12 951	13 165	12 202	13 182
je Arbeitnehmer	1 301,5	1 292,5	1 292,8	...	328,7	325,6	333,8	305,8	328,1

1 Einschließlich privater Organisationen ohne Erwerbszweck. – 2 Einschließlich der Zunahme betrieblicher Versorgungsansprüche.

Grundsätzlich sind die Ergebnisse der letzten 3 Jahre vorläufig.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen erhalten Sie unter Tel. 0611 / 75 - 2626, oder über unser Kontaktformular: <https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte

Gegenstand der Nachweisung	2014	2015	2016	2017	3. Vj 16	4. Vj 16	1. Vj 17	2. Vj 17	3. Vj 17
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen									
in jeweiligen Preisen									
Mrd. EUR									
Konsum	2 157,121	2 217,532	2 289,840	2 375,761	574,544	597,942	569,838	590,701	596,016
Private Konsumausgaben	1 593,186	1 630,469	1 674,394	1 737,668	424,123	432,455	415,110	435,423	440,550
Konsumausgaben des Staates	563,935	587,063	615,446	638,093	150,421	165,487	154,728	155,278	155,466
Bruttoinvestitionen	572,336	582,812	603,591	639,443	166,379	140,866	164,232	150,182	177,553
Bruttoanlageinvestitionen	586,555	604,285	630,034	660,869	161,471	163,577	152,250	168,555	170,631
Ausrüstungen	191,699	200,778	205,837	213,441	49,265	57,565	48,923	52,794	51,628
Bauten	289,717	290,981	304,500	322,016	82,172	74,833	72,904	84,858	87,572
Sonstige Anlagen	105,139	112,526	119,697	125,412	30,034	31,179	30,423	30,903	31,431
Vorratsveränderungen und Nettozugang an Wertsachen	- 14,219	- 21,473	- 26,443	- 21,426	4,908	- 22,711	11,982	- 18,373	6,922
Inländische Verwendung	2 729,457	2 800,344	2 893,431	3 015,204	740,923	738,808	734,070	740,883	773,569
Außenbeitrag	203,013	243,306	250,619	248,146	56,197	58,872	64,010	63,507	57,481
Exporte	1 340,265	1 426,706	1 450,012	1 542,628	359,774	372,278	378,932	382,271	382,786
abzüglich: Importe	1 137,252	1 183,400	1 199,393	1 294,482	303,577	313,406	314,922	318,764	325,305
Bruttoinlandsprodukt	2 932,470	3 043,650	3 144,050	3 263,350	797,120	797,680	798,080	804,390	831,050
Veränderungen gegenüber dem entsprechenden Zeitraum des Vorjahres in %									
Konsum	+ 2,4	+ 2,8	+ 3,3	+ 3,8	+ 2,8	+ 3,1	+ 4,0	+ 3,7	+ 3,7
Private Konsumausgaben	+ 1,9	+ 2,3	+ 2,7	+ 3,8	+ 2,2	+ 2,8	+ 4,2	+ 3,8	+ 3,9
Konsumausgaben des Staates	+ 3,9	+ 4,1	+ 4,8	+ 3,7	+ 4,5	+ 4,1	+ 3,6	+ 3,3	+ 3,4
Bruttoinvestitionen	+ 3,8	+ 1,8	+ 3,6	+ 5,9	+ 4,9	+ 3,5	+ 5,2	+ 7,1	+ 6,7
Bruttoanlageinvestitionen	+ 5,4	+ 3,0	+ 4,3	+ 4,9	+ 3,9	+ 1,0	+ 6,5	+ 4,0	+ 5,7
Ausrüstungen	+ 6,5	+ 4,7	+ 2,5	+ 3,7	+ 1,7	- 2,3	+ 3,7	+ 1,8	+ 4,8
Bauten	+ 4,5	+ 0,4	+ 4,6	+ 5,8	+ 4,1	+ 2,5	+ 9,2	+ 5,1	+ 6,6
Sonstige Anlagen	+ 5,6	+ 7,0	+ 6,4	+ 4,8	+ 6,9	+ 3,7	+ 4,9	+ 4,8	+ 4,7
Vorratsveränderungen und Nettozugang an Wertsachen ¹	+ 0,6	- 0,3	- 0,2	- 0,2	+ 0,2	+ 0,4	- 0,2	+ 0,4	+ 0,3
Inländische Verwendung	+ 2,7	+ 2,6	+ 3,3	+ 4,2	+ 3,2	+ 3,2	+ 4,3	+ 4,4	+ 4,4
Außenbeitrag ¹	+ 0,0	+ 1,2	+ 1,4	+ 0,2	- 0,1	- 0,4	+ 0,3	- 1,4	+ 0,2
Exporte	+ 4,5	+ 6,4	+ 1,6	+ 6,4	- 0,0	+ 2,3	+ 8,7	+ 3,5	+ 6,4
abzüglich: Importe	+ 2,0	+ 4,1	+ 1,4	+ 7,9	+ 0,2	+ 3,9	+ 9,6	+ 8,0	+ 7,2
Bruttoinlandsprodukt	+ 3,8	+ 3,8	+ 3,3	+ 3,8	+ 2,9	+ 2,5	+ 4,3	+ 2,6	+ 4,3
preisbereinigt									
Kettenindex (2010 = 100)									
Konsum	104,50	106,60	109,26	111,30	110,07	112,31	107,95	111,01	112,05
Private Konsumausgaben	104,33	106,12	108,31	110,52	109,66	111,28	106,16	110,89	112,01
Konsumausgaben des Staates	104,98	107,98	111,94	113,53	111,25	115,24	113,02	111,37	112,20
Bruttoinvestitionen	103,93	104,17	106,40	110,26	117,71	95,63	116,62	103,70	123,04
Bruttoanlageinvestitionen	109,06	110,74	114,13	117,61	116,84	118,39	108,95	119,92	121,08
Ausrüstungen	106,91	111,05	113,44	117,36	108,58	127,87	107,14	115,52	113,53
Bauten	109,88	108,32	111,29	114,19	119,76	108,74	104,63	120,60	123,56
Sonstige Anlagen	111,23	117,30	123,76	128,04	124,60	127,91	124,83	126,56	128,57
Vorratsveränderungen und Nettozugang an Wertsachen	X	X	X	X	X	X	X	X	X
Inländische Verwendung	104,37	106,08	108,65	111,08	111,68	108,77	109,79	109,45	114,38
Außenbeitrag	X	X	X	X	X	X	X	X	X
Exporte	118,50	124,70	127,98	134,02	126,99	130,93	131,92	132,45	133,07
abzüglich: Importe	114,08	120,46	125,18	131,74	126,53	129,73	127,44	129,15	133,51
Bruttoinlandsprodukt	106,70	108,56	110,67	113,14	112,65	110,39	112,55	111,86	115,27
Veränderungen gegenüber dem entsprechenden Zeitraum des Vorjahres in %									
Konsum	+ 1,1	+ 2,0	+ 2,5	+ 1,9	+ 2,1	+ 2,0	+ 2,1	+ 1,9	+ 1,8
Private Konsumausgaben	+ 1,0	+ 1,7	+ 2,1	+ 2,0	+ 1,7	+ 1,7	+ 2,3	+ 2,2	+ 2,1
Konsumausgaben des Staates	+ 1,5	+ 2,9	+ 3,7	+ 1,4	+ 3,4	+ 3,0	+ 1,7	+ 1,1	+ 0,9
Bruttoinvestitionen	+ 2,1	+ 0,2	+ 2,1	+ 3,6	+ 3,3	+ 1,7	+ 3,6	+ 4,0	+ 4,5
Bruttoanlageinvestitionen	+ 3,7	+ 1,5	+ 3,1	+ 3,0	+ 2,7	- 0,4	+ 4,9	+ 2,1	+ 3,6
Ausrüstungen	+ 5,9	+ 3,9	+ 2,2	+ 3,5	+ 1,4	- 2,6	+ 3,5	+ 1,5	+ 4,6
Bauten	+ 2,3	- 1,4	+ 2,7	+ 2,6	+ 2,1	+ 0,4	+ 6,4	+ 2,0	+ 3,2
Sonstige Anlagen	+ 4,0	+ 5,5	+ 5,5	+ 3,5	+ 6,1	+ 2,6	+ 3,9	+ 3,4	+ 3,2
Vorratsveränderungen und Nettozugang an Wertsachen ¹	- 0,3	- 0,3	- 0,2	+ 0,1	+ 0,2	+ 0,4	- 0,2	+ 0,3	+ 0,2
Inländische Verwendung	+ 1,3	+ 1,6	+ 2,4	+ 2,2	+ 2,4	+ 1,9	+ 2,5	+ 2,3	+ 2,4
Außenbeitrag ¹	+ 0,7	+ 0,2	- 0,3	+ 0,2	- 0,5	- 0,5	+ 1,1	- 1,1	+ 0,1
Exporte	+ 4,6	+ 5,2	+ 2,6	+ 4,7	+ 1,3	+ 2,6	+ 7,0	+ 1,4	+ 4,8
abzüglich: Importe	+ 3,6	+ 5,6	+ 3,9	+ 5,2	+ 2,8	+ 4,3	+ 5,4	+ 4,5	+ 5,5
Bruttoinlandsprodukt	+ 1,9	+ 1,7	+ 1,9	+ 2,2	+ 1,7	+ 1,3	+ 3,4	+ 1,0	+ 2,3

1 Wachstumsbeitrag zum Bruttoinlandsprodukt in %-Punkten.

Grundsätzlich sind die Ergebnisse der letzten 3 Jahre vorläufig.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 2626,
oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte

Gegenstand der Nachweisung	2014	2015	2016	2017	3. Vj 16	4. Vj 16	1. Vj 17	2. Vj 17	3. Vj 17
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen									
in jeweiligen Preisen									
Mrd. EUR									
Bruttowertschöpfung	2 639,816	2 740,226	2 831,942	2 939,588	719,126	717,852	716,476	725,404	751,008
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	20,226	16,899	17,392	21,523	4,392	4,556	4,939	5,496	5,673
Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe	684,476	711,692	728,603	752,805	182,978	180,238	186,931	187,916	190,771
darunter: Verarbeitendes Gewerbe	603,863	631,954	648,788	671,966	164,007	159,768	165,711	168,515	171,896
Baugewerbe	119,089	124,889	134,940	145,044	36,017	37,653	29,575	36,463	39,161
Handel, Verkehr und Gastgewerbe	418,615	440,517	454,045	473,972	115,640	116,265	111,133	120,088	121,462
Information und Kommunikation	124,873	129,065	134,257	138,422	34,668	33,474	34,683	33,393	35,717
Finanz- und Versicherungsdienstleister	109,353	111,524	111,469	110,902	27,899	27,867	27,711	27,859	27,782
Grundstücks- und Wohnungswesen	290,582	299,492	308,912	317,801	78,797	75,496	79,142	78,846	81,522
Unternehmensdienstleister	289,012	301,304	312,608	323,634	81,340	78,181	80,324	77,188	84,766
Öffentliche Dienstleister, Erziehung, Gesundheit	476,344	493,369	514,582	536,764	127,775	135,057	132,649	129,525	133,603
Sonstige Dienstleister	107,246	111,475	115,134	118,721	29,620	29,065	29,389	28,630	30,551
Veränderungen gegenüber dem entsprechenden Zeitraum des Vorjahres in %									
Bruttowertschöpfung	+ 3,8	+ 3,8	+ 3,3	+ 3,8	+ 3,0	+ 2,7	+ 4,3	+ 2,4	+ 4,4
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	- 18,6	- 16,4	+ 2,9	+ 23,8	+ 4,0	+ 4,3	+ 20,0	+ 27,0	+ 29,2
Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe	+ 4,9	+ 4,0	+ 2,4	+ 3,3	+ 1,5	+ 1,1	+ 4,6	+ 0,6	+ 4,3
darunter: Verarbeitendes Gewerbe	+ 5,9	+ 4,7	+ 2,7	+ 3,6	+ 1,7	+ 1,2	+ 5,3	+ 0,6	+ 4,8
Baugewerbe	+ 5,4	+ 4,9	+ 8,0	+ 7,5	+ 7,7	+ 4,9	+ 10,6	+ 5,6	+ 8,7
Handel, Verkehr und Gastgewerbe	+ 5,9	+ 5,2	+ 3,1	+ 4,4	+ 2,1	+ 3,3	+ 5,3	+ 3,0	+ 5,0
Information und Kommunikation	+ 4,1	+ 3,4	+ 4,0	+ 3,1	+ 4,6	+ 2,2	+ 2,9	+ 3,0	+ 3,0
Finanz- und Versicherungsdienstleister	+ 0,8	+ 2,0	- 0,0	- 0,5	+ 0,2	- 0,2	- 0,4	- 0,1	- 0,4
Grundstücks- und Wohnungswesen	+ 0,2	+ 3,1	+ 3,1	+ 2,9	+ 2,9	+ 2,7	+ 2,2	+ 2,2	+ 3,5
Unternehmensdienstleister	+ 4,8	+ 4,3	+ 3,8	+ 3,5	+ 3,6	+ 3,0	+ 4,1	+ 1,7	+ 4,2
Öffentliche Dienstleister, Erziehung, Gesundheit	+ 3,9	+ 3,6	+ 4,3	+ 4,3	+ 4,3	+ 4,0	+ 4,3	+ 4,0	+ 4,6
Sonstige Dienstleister	+ 2,9	+ 3,9	+ 3,3	+ 3,1	+ 3,5	+ 2,9	+ 3,7	+ 1,9	+ 3,1
preisbereinigt									
Kettenindex (2010 = 100)									
Bruttowertschöpfung	106,69	108,34	110,40	112,87	112,62	109,81	112,06	111,78	115,38
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	82,26	95,29	94,74	94,04	98,77	91,62	90,08	94,28	99,58
Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe	110,33	112,75	114,85	117,68	115,73	112,76	118,20	117,32	119,01
darunter: Verarbeitendes Gewerbe	112,27	114,43	116,88	120,04	118,56	114,09	119,65	120,21	122,59
Baugewerbe	102,88	102,90	104,90	107,18	111,85	114,90	90,31	108,62	114,86
Handel, Verkehr und Gastgewerbe	107,76	108,50	111,05	114,24	113,35	112,29	108,96	115,90	116,91
Information und Kommunikation	125,23	128,49	131,98	137,19	136,18	131,02	139,64	131,84	141,08
Finanz- und Versicherungsdienstleister	105,06	104,28	107,44	107,45	108,18	106,44	107,86	107,40	107,48
Grundstücks- und Wohnungswesen	103,11	103,30	103,89	105,33	106,04	100,27	106,95	104,90	107,96
Unternehmensdienstleister	106,10	108,07	110,03	112,78	114,44	108,96	113,99	107,94	117,57
Öffentliche Dienstleister, Erziehung, Gesundheit	103,01	105,29	107,65	109,89	108,72	107,23	111,51	107,74	110,98
Sonstige Dienstleister	98,60	99,29	100,21	101,43	103,40	99,32	102,32	98,28	104,49
Veränderungen gegenüber dem entsprechenden Zeitraum des Vorjahres in %									
Bruttowertschöpfung	+ 1,9	+ 1,5	+ 1,9	+ 2,2	+ 1,7	+ 1,4	+ 3,5	+ 0,8	+ 2,5
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	- 12,0	+ 15,8	- 0,6	- 0,7	- 1,3	- 1,0	- 1,7	- 2,8	+ 0,8
Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe	+ 5,3	+ 2,2	+ 1,9	+ 2,5	+ 1,2	+ 0,6	+ 4,5	- 0,4	+ 2,8
darunter: Verarbeitendes Gewerbe	+ 5,8	+ 1,9	+ 2,1	+ 2,7	+ 1,4	+ 0,6	+ 4,9	- 0,5	+ 3,4
Baugewerbe	+ 2,8	+ 0,0	+ 1,9	+ 2,2	+ 1,7	- 0,4	+ 6,4	+ 0,6	+ 2,7
Handel, Verkehr und Gastgewerbe	+ 1,7	+ 0,7	+ 2,4	+ 2,9	+ 1,6	+ 2,5	+ 4,3	+ 1,6	+ 3,1
Information und Kommunikation	+ 4,7	+ 2,6	+ 2,7	+ 3,9	+ 3,5	+ 1,6	+ 4,5	+ 3,8	+ 3,6
Finanz- und Versicherungsdienstleister	- 4,9	- 0,7	+ 3,0	+ 0,0	+ 4,1	+ 2,3	+ 0,6	- 0,5	- 0,6
Grundstücks- und Wohnungswesen	- 1,2	+ 0,2	+ 0,6	+ 1,4	+ 0,4	+ 0,5	+ 1,7	+ 0,8	+ 1,8
Unternehmensdienstleister	+ 2,4	+ 1,9	+ 1,8	+ 2,5	+ 1,7	+ 1,5	+ 3,9	+ 0,9	+ 2,7
Öffentliche Dienstleister, Erziehung, Gesundheit	+ 0,7	+ 2,2	+ 2,2	+ 2,1	+ 2,3	+ 2,4	+ 2,5	+ 1,8	+ 2,1
Sonstige Dienstleister	- 0,3	+ 0,7	+ 0,9	+ 1,2	+ 1,2	+ 1,0	+ 2,5	+ 0,0	+ 1,1

Grundsätzlich sind die Ergebnisse der letzten 3 Jahre vorläufig.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 2626,
oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte

Gegenstand der Nachweisung	2014	2015	2016	2017	3. Vj 16	4. Vj 16	1. Vj 17	2. Vj 17	3. Vj 17
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen									
Arbeitnehmerentgelt, Löhne und Gehälter									
Mrd. EUR									
Arbeitnehmerentgelt im Inland	1 482,753	1 540,222	1 598,200	1 666,452	394,352	440,752	389,179	407,686	411,832
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	7,417	7,684	7,928	8,035	2,069	2,057	1,811	2,043	2,101
Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe	405,367	417,908	427,530	439,208	102,078	113,143	103,404	114,820	104,877
darunter: Verarbeitendes Gewerbe	373,669	385,005	394,440	405,288	94,138	104,164	95,285	106,237	96,769
Baugewerbe	73,863	76,325	78,955	82,388	20,094	21,511	18,393	20,811	21,039
Handel, Verkehr und Gastgewerbe	263,022	272,620	285,849	297,012	73,278	78,905	68,415	70,500	76,365
Information und Kommunikation	65,355	68,312	71,361	75,959	17,877	19,636	17,548	18,248	19,262
Finanz- und Versicherungsdienstleister	69,234	69,548	70,871	70,925	16,512	21,169	16,206	16,958	16,399
Grundstücks- und Wohnungswesen	12,233	12,726	13,605	14,450	3,424	3,724	3,405	3,492	3,637
Unternehmensdienstleister	156,011	167,068	172,847	184,881	43,172	47,635	43,965	44,031	46,455
Öffentliche Dienstleister, Erziehung, Gesundheit	372,582	388,249	406,991	428,177	100,779	115,503	99,963	101,472	105,990
Sonstige Dienstleister	57,669	59,782	62,263	65,417	15,069	17,469	16,069	15,311	15,707
Bruttolöhne und -gehälter im Inland	1 210,196	1 258,501	1 309,010	1 366,412	323,324	362,382	318,285	333,411	338,159
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	6,194	6,426	6,631	6,721	1,732	1,726	1,513	1,701	1,760
Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe	334,629	344,498	351,925	361,892	83,994	93,436	85,007	94,537	86,415
darunter: Verarbeitendes Gewerbe	308,264	318,070	325,020	334,329	77,536	86,108	78,441	87,563	79,819
Baugewerbe	61,666	63,696	66,026	68,961	16,828	18,025	15,377	17,377	17,644
Handel, Verkehr und Gastgewerbe	221,138	230,064	239,446	249,219	61,496	66,364	57,247	58,926	64,220
Information und Kommunikation	53,195	55,642	58,859	62,798	14,765	16,294	14,447	15,016	15,958
Finanz- und Versicherungsdienstleister	53,868	54,507	55,138	55,174	12,777	16,751	12,489	13,094	12,681
Grundstücks- und Wohnungswesen	10,139	10,663	11,292	11,981	2,849	3,099	2,808	2,893	3,024
Unternehmensdienstleister	127,312	136,613	144,875	155,151	36,230	40,078	36,834	36,816	39,052
Öffentliche Dienstleister, Erziehung, Gesundheit	294,018	306,665	322,699	339,778	80,029	91,985	79,112	80,258	84,247
Sonstige Dienstleister	48,037	49,727	52,119	54,737	12,624	14,624	13,451	12,793	13,158
Erwerbstätigkeit									
Durchschnitt in 1 000									
Erwerbstätige im Inland	43 069	43 638	44 276	...	43 832	44 066	43 750	44 225	44 500
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	637	619	617	...	636	590	582	654	639
Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe	8 092	8 108	8 169	...	8 130	8 155	8 117	8 141	8 199
darunter: Verarbeitendes Gewerbe	7 518	7 539	7 594	...	7 559	7 581	7 545	7 568	7 624
Baugewerbe	2 427	2 450	2 493	...	2 483	2 485	2 430	2 491	2 528
Handel, Verkehr und Gastgewerbe	9 846	9 976	10 087	...	10 021	10 074	9 946	10 084	10 149
Information und Kommunikation	1 218	1 240	1 279	...	1 246	1 257	1 267	1 281	1 287
Finanz- und Versicherungsdienstleister	1 187	1 179	1 162	...	1 179	1 183	1 168	1 160	1 159
Grundstücks- und Wohnungswesen	467	468	478	...	468	473	473	475	479
Unternehmensdienstleister	5 769	5 903	6 049	...	5 964	5 990	5 947	6 040	6 123
Öffentliche Dienstleister, Erziehung, Gesundheit	10 486	10 735	10 949	...	10 719	10 875	10 869	10 916	10 926
Sonstige Dienstleister	2 940	2 960	2 993	...	2 986	2 984	2 951	2 983	3 011
Arbeitnehmer im Inland	38 710	39 305	39 969	...	39 481	39 773	39 444	39 899	40 175
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	350	349	350	...	370	328	312	394	373
Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe	7 825	7 841	7 908	...	7 864	7 894	7 853	7 877	7 940
darunter: Verarbeitendes Gewerbe	7 259	7 280	7 340	...	7 301	7 327	7 288	7 311	7 372
Baugewerbe	1 934	1 964	2 008	...	1 995	2 011	1 945	2 002	2 041
Handel, Verkehr und Gastgewerbe	8 815	8 943	9 061	...	8 993	9 035	8 917	9 051	9 122
Information und Kommunikation	1 082	1 108	1 147	...	1 112	1 125	1 133	1 144	1 152
Finanz- und Versicherungsdienstleister	1 039	1 026	1 010	...	1 024	1 027	1 014	1 009	1 008
Grundstücks- und Wohnungswesen	409	414	422	...	416	419	417	420	424
Unternehmensdienstleister	4 928	5 072	5 228	...	5 129	5 172	5 127	5 203	5 297
Öffentliche Dienstleister, Erziehung, Gesundheit	9 841	10 081	10 296	...	10 062	10 236	10 217	10 262	10 272
Sonstige Dienstleister	2 487	2 507	2 539	...	2 516	2 526	2 509	2 537	2 546

Grundsätzlich sind die Ergebnisse der letzten 3 Jahre vorläufig.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 2626,
oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte

Gegenstand der Nachweisung	2014	2015	2016	2017	3. Vj 16	4. Vj 16	1. Vj 17	2. Vj 17	3. Vj 17
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen									
Wirtschaftliche Kennzahlen									
Index 2010 = 100									
Arbeitsproduktivität¹	102,57	103,39	104,03	104,82	105,42	102,76	105,52	103,76	106,26
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	83,78	98,88	101,16	100,75	102,65	102,64	102,31	95,29	103,01
Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe	105,36	107,36	109,14	111,00	109,68	106,54	112,20	111,04	111,84
darunter: Verarbeitendes Gewerbe	107,04	108,65	110,66	112,83	111,95	107,42	113,20	113,38	114,77
Baugewerbe	98,45	98,83	99,80	100,22	105,00	107,78	86,63	101,65	105,91
Handel, Verkehr und Gastgewerbe	104,19	104,43	105,48	107,32	107,19	105,63	103,81	108,91	109,16
Information und Kommunikation	118,31	122,58	123,68	124,64	127,00	121,11	128,06	119,59	127,37
Finanz- und Versicherungsdienstleister	107,36	106,65	110,63	112,25	111,39	109,23	112,11	112,40	112,58
Grundstücks- und Wohnungswesen	103,11	102,42	102,78	102,02	104,91	98,15	104,69	102,25	104,35
Unternehmensdienstleister	97,40	96,89	96,41	96,43	99,25	94,08	99,14	92,43	99,31
Öffentliche Dienstleister, Erziehung, Gesundheit	99,35	99,56	99,43	99,51	100,56	97,77	101,72	97,86	100,71
Sonstige Dienstleister	98,57	98,65	98,88	98,99	101,14	97,22	101,28	96,24	101,37
EUR									
Arbeitnehmerentgelt je Arbeitnehmer	38 755	39 789	40 661	41 694	9 988	11 082	9 867	10 218	10 251
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	21 624	21 954	22 716	22 957	5 592	6 271	5 804	5 185	5 633
Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe	52 003	53 407	54 525	55 540	12 980	14 333	13 167	14 577	13 209
darunter: Verarbeitendes Gewerbe	51 740	53 038	54 181	55 216	12 894	14 216	13 074	14 531	13 127
Baugewerbe	38 390	39 465	40 201	41 030	10 072	10 697	9 457	10 395	10 308
Handel, Verkehr und Gastgewerbe	30 084	30 927	31 963	32 779	8 148	8 733	7 672	7 789	8 372
Information und Kommunikation	59 959	63 135	64 405	66 224	16 076	17 454	15 488	15 951	16 720
Finanz- und Versicherungsdienstleister	66 380	66 937	69 075	70 223	16 125	20 612	15 982	16 807	16 269
Grundstücks- und Wohnungswesen	30 057	31 115	32 862	34 242	8 231	8 888	8 165	8 314	8 578
Unternehmensdienstleister	32 529	33 902	34 079	35 364	8 417	9 210	8 575	8 463	8 770
Öffentliche Dienstleister, Erziehung, Gesundheit	38 590	39 452	40 372	41 587	10 016	11 284	9 784	9 888	10 318
Sonstige Dienstleister	23 405	24 038	24 836	25 765	5 989	6 916	6 405	6 035	6 169
Bruttolöhne und -gehälter je Arbeitnehmer	31 631	32 511	33 304	34 187	8 189	9 111	8 069	8 356	8 417
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	18 058	18 360	19 000	19 203	4 681	5 262	4 849	4 317	4 718
Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe	42 929	44 025	44 883	45 763	10 681	11 836	10 825	12 002	10 884
darunter: Verarbeitendes Gewerbe	42 684	43 817	44 646	45 549	10 620	11 752	10 763	11 977	10 827
Baugewerbe	32 051	32 935	33 618	34 343	8 435	8 963	7 906	8 680	8 645
Handel, Verkehr und Gastgewerbe	25 293	26 099	26 775	27 505	6 838	7 345	6 420	6 510	7 040
Information und Kommunikation	48 803	51 425	53 122	54 750	13 278	14 484	12 751	13 126	13 852
Finanz- und Versicherungsdienstleister	51 647	52 461	53 741	54 628	12 478	16 311	12 317	12 977	12 580
Grundstücks- und Wohnungswesen	24 912	26 071	27 275	28 391	6 849	7 396	6 734	6 888	7 132
Unternehmensdienstleister	26 545	27 722	28 564	29 677	7 064	7 749	7 184	7 076	7 372
Öffentliche Dienstleister, Erziehung, Gesundheit	30 452	31 162	32 011	33 001	7 954	8 986	7 743	7 821	8 202
Sonstige Dienstleister	19 496	19 995	20 789	21 558	5 017	5 789	5 361	5 043	5 168
Index 2010 = 100									
Lohnstückkosten²	107,67	109,67	111,39	113,35	108,01	122,93	106,59	112,26	109,97
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	130,85	112,56	113,85	115,52	110,47	123,91	115,05	110,35	110,88
Produzierendes Gewerbe ohne Baugewerbe	104,92	105,74	106,19	106,36	100,63	114,38	99,80	111,62	100,42
darunter: Verarbeitendes Gewerbe	103,76	104,79	105,09	105,05	98,88	113,63	99,16	110,04	98,21
Baugewerbe	109,56	112,19	113,18	115,03	107,81	111,54	122,68	114,93	109,39
Handel, Verkehr und Gastgewerbe	104,65	107,32	109,82	110,69	110,20	119,85	107,14	103,67	111,18
Information und Kommunikation	95,69	97,24	98,32	100,32	95,61	108,85	91,34	100,74	99,14
Finanz- und Versicherungsdienstleister	105,96	107,56	107,01	107,22	99,25	129,35	97,73	102,51	99,08
Grundstücks- und Wohnungswesen	105,03	109,47	115,22	120,93	113,08	130,50	112,41	117,19	118,48
Unternehmensdienstleister	117,11	122,70	123,94	128,59	118,95	137,31	121,31	128,42	123,86
Öffentliche Dienstleister, Erziehung, Gesundheit	110,54	112,77	115,54	118,92	113,38	131,38	109,49	115,02	116,62
Sonstige Dienstleister	111,61	114,54	118,05	122,35	111,33	133,75	118,89	117,89	114,42

1 Bruttoinlandsprodukt beziehungsweise für Bereiche Bruttowertschöpfung (preisbereinigt, Kettenindex 2010=100) je Erwerbstätigen im Inland. – 2 Arbeitnehmerentgelt je Arbeitnehmer in Relation zur Arbeitsproduktivität.

Grundsätzlich sind die Ergebnisse der letzten 3 Jahre vorläufig.

Weitere fachliche Informationen zum Bereich Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen erhalten Sie unter
Tel. 0611 / 75 - 2626,
oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte Ausgewählte Konjunkturindikatoren

Gegenstand der Nachweisung	Einheit	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17
Arbeitsmarkt							
Erwerbstätige ¹ im Inland	1 000	44 367	44 351	44 457	44 637	44 711	44 744
Erwerbstätige ¹ Inländer	1 000	44 198	44 173	44 273	44 493	44 590	44 664
		Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17	Dez. 17
Arbeitslose ²	Anzahl	2 517 645	2 544 845	2 448 910	2 388 711	2 368 411	2 384 961
Gemeldete Arbeitsstellen ^{2,3}	Anzahl	750 346	765 280	773 105	779 712	772 205	761 237
		Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe⁴							
Betriebe	Anzahl	23 059	23 050	23 041	23 028	23 022	23 007
Tätige Personen	1 000	5 488	5 505	5 532	5 557	5 576	5 574
Geleistete Arbeitsstunden	Mill.	725	689	687	694	710	694
Bruttolohn- und -gehaltssumme	Mill. EUR	24 823	24 967	23 160	22 083	21 990	22 539
Umsatz	Mill. EUR	152 712	153 319	141 375	144 341	156 728	146 611
dar.: Auslandsumsatz	Mill. EUR	76 375	77 534	70 140	70 810	78 451	73 208
		Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17
Index des Auftragseingangs für das Verarbeitende Gewerbe (Wertindex) ⁵							
insgesamt	2010=100	126,3	117,5	116,1	125,1	124,4	132,5
Inland	2010=100	116,0	110,7	111,9	114,2	113,9	122,5
Ausland	2010=100	134,6	122,9	119,4	134,0	133,0	140,7
Index des Umsatzes für das Verarbeitende Gewerbe (Wertindex) ⁵							
insgesamt	2010=100	124,2	116,3	118,6	128,3	119,4	135,4
Inland	2010=100	115,0	108,4	112,1	118,6	111,6	124,8
Ausland	2010=100	134,6	125,1	125,9	139,3	128,1	147,2
		Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17
Produktionsindex für das Produzierende Gewerbe⁵							
Produzierende Gewerbe ⁵	2010=100	115,2	110,5	112,5	118,5	113,6	127,1
		Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Bauhauptgewerbe^{6,7}							
Betriebe	Anzahl	8 146	8 134	8 117	8 107	8 091	8 074
Tätige Personen	1 000	444	445	447	450	451	450
Geleistete Arbeitsstunden	1 000	50 819	49 087	48 398	49 724	50 248	47 770
Entgelte	Mill. EUR	1 442	1 436	1 429	1 468	1 405	1 438
Gesamtumsatz	Mill. EUR	6 801	7 110	7 293	7 281	7 238	7 252
dar.: baugewerblicher Umsatz	Mill. EUR	6 710	7 014	7 190	7 192	7 138	7 157
		Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Index des Auftragseingangs (Wertindex) ⁶	2010=100	159,7	172,8	160,0	147,8	150,5	137,3
		2. Vj 16	3. Vj 16	4. Vj 16	1. Vj 17	2. Vj 17	3. Vj 17
Index des Auftragsbestands (Wertindex)	2010=100	151,6	154,2	145,5	169,3	178,3	174,5
		Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17
Produktionsindex für das Bauhauptgewerbe ⁵	2010=100	146,8	144,8	148,4	150,3	143,0	156,3

1 Ergebnisse der Erwerbstätigenrechnung im Rahmen der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen - vorläufige Ergebnisse. – 2 Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit. – 3 Nur ungeforderte Arbeitsstellen. Einschließlich der gemeldeten Arbeitsstellen mit dem Arbeitsort im Ausland. – 4 Angaben für Betriebe mit 50 und mehr tätigen Personen. – 5 Originalwert. Aktueller Monat vorläufig. – 6 Nach der "Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ2008)" – 7 Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr tätigen Personen.

Weitere Informationen erhalten Sie beim Zentralen Auskunftsdienst des Statistischen Bundesamtes unter
Tel. 0611 / 75 - 2405,
oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte Ausgewählte Konjunkturindikatoren

Gegenstand der Nachweisung	Veränderung in %							
	gegenüber Vorjahresmonat				gegenüber Vormonat			
	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17
Arbeitsmarkt								
Erwerbstätige ¹ im Inland	+ 1,5	+ 1,5	+ 1,4	+ 1,4	+ 0,2	+ 0,4	+ 0,2	+ 0,1
Erwerbstätige ¹ inländer	+ 1,5	+ 1,5	+ 1,4	+ 1,4	+ 0,2	+ 0,5	+ 0,2	+ 0,2
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe⁴								
Betriebe	+ 1,0	+ 1,1	+ 1,1	+ 1,1	- 0,0	- 0,1	- 0,0	- 0,1
Tätige Personen	+ 1,8	+ 1,8	+ 1,8	+ 2,0	+ 0,5	+ 0,5	+ 0,4	- 0,0
Geleistete Arbeitsstunden	+ 1,6	+ 2,8	- 1,4	+ 1,4	- 0,4	+ 1,1	+ 2,3	- 2,3
Bruttolohn- und -gehaltssumme	+ 3,9	+ 3,5	+ 3,3	+ 4,2	- 7,2	- 4,6	- 0,4	+ 2,5
Umsatz	+ 7,2	+ 7,7	+ 3,1	+ 5,1	- 7,8	+ 2,1	+ 8,6	- 6,5
dar.: Auslandsumsatz	+ 8,9	+ 8,5	+ 3,5	+ 5,9	- 9,5	+ 1,0	+ 10,8	- 6,7
Produktionsindex für das Produzierende Gewerbe⁵								
Index des Auftragseingangs für das Verarbeitende Gewerbe (Wertindex) ⁵ insgesamt	+ 9,8	+ 7,9	+ 9,3	+ 10,1	- 1,2	+ 7,8	- 0,6	+ 6,5
Inland	+ 9,3	+ 7,2	+ 7,8	+ 8,6	+ 1,1	+ 2,1	- 0,3	+ 7,6
Ausland	+ 10,1	+ 8,4	+ 10,6	+ 11,4	- 2,8	+ 12,2	- 0,7	+ 5,8
Index des Umsatzes für das Verarbeitende Gewerbe (Wertindex) ⁵ insgesamt	+ 7,8	+ 3,0	+ 5,2	+ 8,3	+ 2,0	+ 8,2	- 6,9	+ 13,4
Inland	+ 7,4	+ 2,5	+ 5,4	+ 6,8	+ 3,4	+ 5,8	- 5,9	+ 11,8
Ausland	+ 8,2	+ 3,4	+ 4,9	+ 9,7	+ 0,6	+ 10,6	- 8,0	+ 14,9
Bauhauptgewerbe^{6,7}								
Betriebe	+ 4,0	+ 4,0	+ 3,9	+ 3,8	- 0,2	- 0,1	- 0,2	- 0,2
Tätige Personen	+ 6,1	+ 5,7	+ 5,6	+ 5,4	+ 0,3	+ 0,8	+ 0,2	- 0,3
Geleistete Arbeitsstunden	+ 5,5	+ 5,5	+ 1,0	+ 4,2	- 1,4	+ 2,7	+ 1,1	- 4,9
Entgelte	+ 8,1	+ 7,6	+ 5,2	+ 9,8	- 0,5	+ 2,7	- 4,3	+ 2,4
Gesamtumsatz	+ 11,6	+ 10,1	+ 3,2	+ 7,3	+ 2,6	- 0,2	- 0,6	+ 0,2
dar.: baugewerblicher Umsatz	+ 11,3	+ 10,1	+ 3,0	+ 7,2	+ 2,5	+ 0,0	- 0,7	+ 0,3
Produktionsindex für das Bauhauptgewerbe⁵								
Index des Auftragseingangs (Wertindex) ⁶	+ 7,5	+ 4,6	+ 2,9	- 2,6	- 7,4	- 7,6	+ 1,8	- 8,8
Index des Auftragsbestands (Wertindex)	+ 23,4	+ 24,2	+ 17,6	+ 13,2	- 5,6	+ 16,4	+ 5,3	- 2,1
Produktionsindex für das Bauhauptgewerbe ⁵	+ 6,8	+ 2,2	+ 5,5	+ 8,9	+ 2,5	+ 1,3	- 4,9	+ 9,3

1 Ergebnisse der Erwerbstätigenrechnung im Rahmen der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen - vorläufige Ergebnisse. – 2 Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit. – 3 Nur ungeforderte Arbeitsstellen. Einschließlich der gemeldeten Arbeitsstellen mit dem Arbeitsort im Ausland. – 4 Angaben für Betriebe mit 50 und mehr tätigen Personen. – 5 Originalwert. Aktueller Monat vorläufig. – 6 Nach der "Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2008 (WZ2008)" – 7 Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr tätigen Personen.

Weitere Informationen erhalten Sie beim Zentralen Auskunftsdienst des Statistischen Bundesamtes unter Tel. 0611 / 75 - 2405, oder über unser Kontaktformular: <https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte Ausgewählte Konjunkturindikatoren

Gegenstand der Nachweisung	Einheit	Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Großhandel¹							
Beschäftigte	2010 = 100	107,0	107,1	107,3	108,0	108,3	108,3
Umsatz nominal ²	2010 = 100	115,9	113,2	107,7	111,7	114,7	112,9
Umsatz real ³	2010 = 100	108,7	106,2	101,0	104,6	107,1	105,4
		Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Einzelhandel⁴							
Beschäftigte	2010 = 100	107,1	107,2	107,1	107,7	107,9	108,0
Umsatz nominal ²	2010 = 100	121,7	119,0	118,1	117,3	119,5	119,2
Umsatz real ³	2010 = 100	112,9	110,9	110,7	109,6	110,7	110,1
		Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Kfz-Handel und Tankstellen⁵							
Beschäftigte	2010 = 100	108,5	108,5	108,3	109,8	111,0	111,1
Umsatz nominal ²	2010 = 100	140,4	138,2	126,0	124,2	129,5	132,0
Umsatz real ³	2010 = 100	133,3	131,0	119,2	117,3	122,1	124,4
		Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Gastgewerbe							
Beschäftigte	2010 = 100	113,1	114,8	115,3	114,8	114,6	113,2
Umsatz nominal ²	2010 = 100	128,9	129,2	133,8	129,6	135,7	127,7
Umsatz real ³	2010 = 100	111,9	111,8	115,4	111,9	116,3	109,7
		Mai 17	Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Außenhandel							
Einfuhr	Mill. EUR	88 704	85 074	84 379	82 943	86 292	89 110
Ausfuhr	Mill. EUR	110 528	107 220	103 136	103 021	110 394	108 025
		Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17
Preise							
Verbraucherpreisindex für Deutschland ⁶	2010 = 100	109,0	109,4	109,5	109,6	109,6	109,9
		Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17
Index der Erzeugerpreise gewerblicher Produkte	2010 = 100	104,5	104,7	104,9	105,2	105,5	105,6
		Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17
Index der Großhandelsverkaufspreise	2010 = 100	106,9	106,8	107,1	107,7	107,7	108,2
		Juni 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Nov. 17
Index der Einfuhrpreise	2010 = 100	100,2	99,8	99,8	100,7	101,3	102,1
Index der Ausfuhrpreise	2010 = 100	105,7	105,6	105,5	105,6	105,8	106,0
		2. Vj 16	3. Vj 16	4. Vj 16	1. Vj 17	2. Vj 17	3. Vj 17
Arbeitskosten⁷							
Index der Arbeitskosten insgesamt	2012 = 100	109,0	109,8	111,1	111,5	111,6	112,3
Index der Bruttolöhne und -gehälter	2012 = 100	108,0	109,2	110,3	110,6	111,2	111,7
Index der Lohnnebenkosten	2012 = 100	112,4	111,9	113,8	114,5	112,9	114,7

1 Einschl. Handelsvermittlung. – 2 In jeweiligen Preisen. – 3 In Preisen des Jahres 2000. – 4 Ohne Reparatur von Gebrauchsgütern. – 5 Sowie Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen. – 6 Am 13. Mai 2015 wurde der Indexwert für Januar 2015 um 0,1 Punkte nach oben korrigiert. – 7 Arbeitskosten je geleistete Stunde im Produzierenden Gewerbe und im Dienstleistungsbereich. Saison- und Kalenderbereinigt, Verfahren Census X12-ARIMA.

Weitere Informationen erhalten Sie beim Zentralen Auskunftsdienst des Statistischen Bundesamtes unter
Tel. 0611 / 75 - 2405,
oder über unser Kontaktformular:
<https://www.destatis.de/kontakt/>

Statistische Wochenberichte Ausgewählte Konjunkturindikatoren

Gegenstand der Nachweisung	Veränderung in %							
	gegenüber Vorjahresmonat				gegenüber Vormonat			
	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17	Juli 17	Aug. 17	Sep. 17	Okt. 17
Großhandel¹								
Beschäftigte	+ 1,4	+ 1,3	+ 1,2	+ 1,3	+ 0,2	+ 0,7	+ 0,3	± 0,0
Umsatz nominal ²	+ 6,7	+ 6,6	+ 3,6	+ 5,5	- 4,9	+ 3,7	+ 2,7	- 1,6
Umsatz real ³	+ 4,9	+ 4,0	+ 1,0	+ 3,0	- 4,9	+ 3,6	+ 2,4	- 1,6
Einzelhandel⁴								
Beschäftigte	+ 1,5	+ 1,2	+ 1,2	+ 1,1	- 0,1	+ 0,6	+ 0,2	+ 0,1
Umsatz nominal ²	+ 4,1	+ 4,8	+ 6,3	+ 0,8	- 0,8	- 0,7	+ 1,9	- 0,3
Umsatz real ³	+ 2,6	+ 2,9	+ 4,4	- 0,9	- 0,2	- 1,0	+ 1,0	- 0,5
Kfz-Handel und Tankstellen⁵								
Beschäftigte	+ 3,2	+ 2,9	+ 2,3	+ 2,1	- 0,2	+ 1,4	+ 1,1	+ 0,1
Umsatz nominal ²	+ 7,7	+ 5,8	+ 1,7	+ 4,9	- 8,8	- 1,4	+ 4,3	+ 1,9
Umsatz real ³	+ 6,5	+ 4,4	+ 0,2	+ 3,4	- 9,0	- 1,6	+ 4,1	+ 1,9
Gastgewerbe								
Beschäftigte	+ 2,0	+ 1,6	+ 1,2	+ 1,5	+ 0,4	- 0,4	- 0,2	- 1,2
Umsatz nominal ²	+ 3,3	+ 2,5	+ 0,9	+ 1,6	+ 3,6	- 3,1	+ 4,7	- 5,9
Umsatz real ³	+ 0,9	+ 0,1	- 1,1	- 0,5	+ 3,2	- 3,0	+ 3,9	- 5,7
Außenhandel								
Einfuhr	+ 9,6	+ 8,2	+ 5,4	+ 8,4	- 0,8	- 1,7	+ 4,0	+ 3,3
Ausfuhr	+ 7,6	+ 7,3	+ 4,5	+ 6,9	- 3,8	- 0,1	+ 7,2	- 2,1
Preise								
Verbraucherpreisindex für Deutschland ⁶	+ 1,8	+ 1,8	+ 1,6	+ 1,8	+ 0,1	+ 0,1	± 0,0	+ 0,3
Index der Erzeugerpreise gewerblicher Produkte	+ 2,6	+ 3,1	+ 2,7	+ 2,5	+ 0,2	+ 0,3	+ 0,3	+ 0,1
Index der Großhandelsverkaufspreise	+ 3,2	+ 3,4	+ 3,0	+ 3,3	+ 0,3	+ 0,6	± 0,0	+ 0,5
Index der Einfuhrpreise	+ 2,1	+ 3,0	+ 2,6	+ 2,7	± 0,0	+ 0,9	+ 0,6	+ 0,8
Index der Ausfuhrpreise	+ 1,6	+ 1,6	+ 1,5	+ 1,2	- 0,1	+ 0,1	+ 0,2	+ 0,2
Arbeitskosten⁷								
Index der Arbeitskosten insgesamt	+ 3,1	+ 2,5	+ 2,3	+ 2,2	+ 1,1	+ 0,4	+ 0,1	+ 0,7
Index der Bruttolöhne und -gehälter	+ 2,8	+ 1,8	+ 2,9	+ 2,2	+ 1,0	+ 0,3	+ 0,5	+ 0,4
Index der Lohnnebenkosten	+ 4,0	+ 4,5	+ 0,3	+ 2,4	+ 1,7	+ 0,7	- 1,4	+ 1,6

1 Einschl. Handelsvermittlung. – 2 In jeweiligen Preisen. – 3 In Preisen des Jahres 2000. – 4 Ohne Reparatur von Gebrauchsgütern. – 5 Sowie Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen. – 6 Am 13. Mai 2015 wurde der Wert für Januar 2015 um 0,1 Prozentpunkte nach oben korrigiert. – 7 Arbeitskosten je geleistete Stunde im Produzierenden Gewerbe und im Dienstleistungsbereich. – 8 Kalenderbereinigt, Verfahren Census-X-12-ARIMA. – 9 Saison- und Kalenderbereinigt, Verfahren Census X-12-ARIMA.

Weitere Informationen erhalten Sie beim Zentralen Auskunftsdienst des Statistischen Bundesamtes unter Tel. 0611 / 75 - 2405, oder über unser Kontaktformular: <https://www.destatis.de/kontakt/>